

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
<b>V</b>		<b>PAESAGGIO NATURALE ED URBANO</b>						
<b>V.01</b>		<b>ARREDO URBANO</b>						
<b>V.01.010</b>		<b>TAVOLI E PANCHINE</b>						
<b>V.01.010.010</b>		<b>Tavolo interamente in pino massiccio trattato</b>						
<b>V.01.010.010.a</b>		<b>Tavolo interamente in pino massiccio trattato ancorato mediante idonei tasselli su pavimentazione esistente.</b>	<b>cad</b>	<b>360,49</b>			<b>7%</b>	<b>0,7%</b>
		Tavolo interamente in pino massiccio con struttura e piano in listoni di sezione 4,5 x11 cm. Dimensioni 189x75 cm, altezza 74 cm. Ancorato mediante idonei tasselli su pavimentazione esistente.						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,490	12,29		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,490	14,67		
		<b>totale mano d'opera</b>				<b>26,96</b>		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo interamente in pino massiccio trattato, 189x75x74 cm	cad	253,14	1,00	253,14		
		<b>totale materiali</b>				<b>253,14</b>		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				<b>0,00</b>		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				<b>280,10</b>		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	280,10	47,62		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	47,62	2,38		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	327,72	32,77		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	<b>€/cad</b>			<b>360,49</b>		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.010.b		Tavolo interamente in pino massiccio trattato ancorato mediante plinti di cemento posizionati su prato o terreno	cad	368,28			9%	0,7%
		Tavolo interamente in pino massiccio con struttura e piano in listoni di sezione 4,5 x11 cm. Dimensioni 189x75 cm, altezza 74 cm. Ancorato mediante plinti di cemento posizionati su prato o terreno.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,600	15,05		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,600	17,96		
		<b>totale mano d'opera</b>				33,02		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo interamente in pino massiccio trattato, 189x75x74 cm	cad	253,14	1,00	253,14		
		<b>totale materiali</b>				253,14		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				286,15		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	286,15	48,65		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	48,65	2,43		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	334,80	33,48		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			368,28		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.015		Tavolo con struttura in acciaio e piano in listoni di legno						
V.01.010.015.a		Tavolo con struttura in acciaio sezione ad U ancorato mediante idonei tasselli su pavimentazione esistente	cad	459,32			6%	0,7%
		Tavolo con struttura in acciaio sezione ad U e piano con listoni di legno di pino trattato sezione 4,5x6 cm. Dimensioni 189x62 cm, altezza 74 cm. Ancorato mediante idonei tasselli su pavimentazione esistente.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,460	11,54		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,460	13,77		
		totale mano d'opera				25,31		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo con struttura in acciaio sezione ad U e piano con listoni di legno di pino trattato, 189x62x74 cm	cad	331,58	1,00	331,58		
		totale materiali				331,58		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				356,89		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	356,89	60,67		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	60,67	3,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	417,56	41,76		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			459,32		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.015.b		Tavolo con struttura in acciaio sezione ad U ancorato mediante plinti di cemento posizionati su prato o terreno	cad	469,23			7%	0,7%
		Tavolo con struttura in acciaio sezione ad U e piano con listoni di legno di pino trattato sezione 4,5x6 cm. Dimensioni 189x62 cm, altezza 74 cm. Ancorato mediante plinti di cemento posizionati su prato o terreno.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,600	15,05		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,600	17,96		
		<b>totale mano d'opera</b>				33,02		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo con struttura in acciaio sezione ad U e piano con listoni di legno di pino trattato, 189x62x74 cm	cad	331,58	1,00	331,58		
		<b>totale materiali</b>				331,58		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				364,59		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	364,59	61,98		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	61,98	3,10		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	426,57	42,66		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			469,23		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.020		Tavolo con sostegni in ghisa e piano in listoni di legno						
V.01.010.020.a		Tavolo con sostegni in fusione di ghisa e tirante centrale in acciaio verniciati, piano in listoni di legno - abete	cad	244,30			10%	0,7%
		Tavolo con sostegni in fusione di ghisa e tirante centrale in acciaio verniciati, piano in listoni di legno di abete impregnato sezione 11,5x3,5 cm. Dimensioni 150x71 cm, altezza 70 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,450	11,29		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,450	13,47		
		totale mano d'opera				24,76		
A2		MATERIALI						
		Tavolo con sostegni in ghisa e piano in listoni di legno di abete impregnato, 150x71x70 cm	cad	165,06	1,00	165,06		
		totale materiali				165,06		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				189,82		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	189,82	32,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	32,27	1,61		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	222,09	22,21		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			244,30		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.020.b		Tavolo con sostegni in fusione di ghisa e tirante centrale in acciaio verniciati, piano in listoni di legno - larice	cad	537,09			5%	0,7%
		Tavolo con sostegni in fusione di ghisa e tirante centrale in acciaio verniciati, piano in listoni di legno di larice trattato di sezione 11,5x3,5 cm. Dimensioni 150x71 cm, altezza 70 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,440	11,04		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,440	13,17		
		<b>totale mano d'opera</b>				24,21		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo con sostegni in ghisa e piano in listoni di legno di larice trattato, 150x71x70 cm	cad	393,11	1,00	393,11		
		<b>totale materiali</b>				393,11		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				417,32		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	417,32	70,94		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	70,94	3,55		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	488,26	48,83		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			537,09		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.025		Tavolo pic-nic interamente in legno con panche fissate lateralmente						
V.01.010.025.a		Tavolo pic-nic interamente in legno impregnato - 189 x 150 cm, altezza tavolo 68 cm completo di schienale	cad	668,81			5%	0,7%
		Tavolo pic-nic interamente in legno di pino impregnate con fissate lateralmente complete di schienale. Listoni in pino di Svezia di 4,5x9 cm. Ingombro totale di 189x150 cm, altezza del tavolo 68 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,590	14,80		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,590	17,66		
		totale mano d'opera				32,47		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo pic-nic in listoni di legno di pino di Svezia, sezione 4,5x9 cm, con panche complete di schienale, 189x150x68 cm	cad	487,20	1,00	487,20		
		totale materiali				487,20		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				519,67		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	519,67	88,34		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	88,34	4,42		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	608,01	60,80		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			668,81		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.025.b		Tavolo pic-nic interamente in legno impregnato - 180 x 160 cm, h=75 cm senza schienale	cad	267,00			12%	0,7%
		Tavolo pic-nic interamente in legno di abete con panche senza schienale fissate lateralmente. Listoni di legno d'abete spessore 3 cm. Ingombro totale 180x160 cm, altezza del tavolo 75 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,560	14,05		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,560	16,77		
		<b>totale mano d'opera</b>				30,82		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo pic-nic in listoni di legno abete, spessore 3 cm, panche senza schienale, 180x160x75 cm	cad	176,64	1,00	176,64		
		<b>totale materiali</b>				176,64		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				207,46		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	207,46	35,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	35,27	1,76		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	242,73	24,27		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			267,00		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.030		Tavolo pic-nic da bambini completo di sedute direttamente collegate al tavolo.						
V.01.010.030.a		Tavolo pic-nic da bambini in legno completo di sedute direttamente collegate al tavolo, ingombro totale 115x125x50 cm.	cad	1.352,45			0%	0,7%
		Tavolo pic-nic da bambini in legno completo di sedute direttamente collegate al tavolo. Listoni di legno trattato di 3 cm di spessore con ancoraggi al telaio incassati all'interno, senza alcuna sporgenza. Telaio portante realizzato con travi in legno lamellare montate a cavalletto. Ingombro totale 115x125x50 cm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,100	2,99		
		totale mano d'opera				5,50		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo pic-nic da bambini in legno completo di sedute direttamente collegate al tavolo, ingombro totale 115x125x50 cm.	cad	1.045,35	1,00	1.045,35		
		totale materiali				1.045,35		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.050,85		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.050,85	178,65		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	178,65	8,93		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.229,50	122,95		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.352,45		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.035		Tavolo per pic-nic in plastica riciclata completo di sedute direttamente collegate al tavolo.						
V.01.010.035.a		Tavolo pic-nic completo di sedute direttamente collegate al tavolo in plastica riciclata, ingombro totale 195x195x85 cm	cad	850,78			1%	0,7%
		Tavolo pic-nic completo di sedute direttamente collegate al tavolo. Piano del tavolo e sedute composte da stecche in plastica riciclata di seconda vita di 4 cm di spessore. Ingombro totale 195x195x85 cm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,100	2,99		
		totale mano d'opera				5,50		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo pic-nic completo di sedute direttamente collegate al tavolo in plastica riciclata, ingombro totale 195x195x85 cm	cad	655,56	1,00	655,56		
		totale materiali				655,56		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				661,06		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	661,06	112,38		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	112,38	5,62		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	773,44	77,34		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			850,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.040		Tavolo da pic-nic in legno con sedute amovibili (possibile uso disabili in carrozzina)						
V.01.010.040.a		Tavolo da pic-nic in legno con sedute amovibili (possibile uso disabili in carrozzina), ingombro totale 200x200x185 cm	cad	1.308,63			0%	0,7%
		Tavolo pic-nic completo di sedute amovibili interamente in legno trattato con listoni di 3 cm di spessore. Ingombro totale 200x200x185 cm. (possibile uso disabili in carrozzina)						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tavolo da pic-nic in legno con sedute amovibili (possibile uso disabili in carrozzina), ingombro totale 200x200x185 cm	cad	1.014,30	1,00	1.014,30		
		totale materiali				1.014,30		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.016,81		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.016,81	172,86		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	172,86	8,64		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.189,67	118,97		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.308,63		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.045		Panchina in doghe di legno con spigoli arrotondati senza schienale						
V.01.010.045.a		Panchina senza schienale costituita da doghe in legno di Pino, posa su pavimentazione o tappeto erboso.	cad	789,76			3%	0,7%
		Panchina senza schienale costituita da doghe in legno di pino impregnato a sezione rettangolare 5,5x3.5 cm con spigoli arrotondati. Altezza 45 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,360	9,03		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,360	10,78		
		totale mano d'opera				19,81		
A2		MATERIALI						
		Panchina senza schienale con doghe in legno di pino, h=45 cm	cad	593,84	1,00	593,84		
		totale materiali				593,84		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				613,65		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	613,65	104,32		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	104,32	5,22		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	717,97	71,80		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			789,76		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.045.b		Panchina senza schienale costituita da doghe in legno di Iroko, posa su pavimentazione o tappeto erboso.	cad	944,12			2%	0,7%
		Panchina senza schienale costituita da doghe in legno di Iroko impregnato a sezione rettangolare 5,5x3.5 cm con spigoli arrotondati. Altezza 45 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,350	8,78		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,350	10,48		
		<b>totale mano d'opera</b>				19,26		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina senza schienale con doghe in legno di Iroko, h=45 cm	cad	714,32	1,00	714,32		
		<b>totale materiali</b>				714,32		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				733,58		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	733,58	124,71		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	124,71	6,24		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	858,29	85,83		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			944,12		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.050		Panchina in doghe di legno con spigoli arrotondati con schienale						
V.01.010.050.a		Panchina con schienale costituita da doghe in legno di Pino, posa su pavimentazione o tappeto erboso.	cad	1.090,06			2%	0,7%
		Panchina con schienale costituita da doghe di legno di pino impregnato a sezione rettangolare 5,5x3,5 cm con spigoli arrotondati. Altezza 74 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,440	11,04		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,440	13,17		
		totale mano d'opera				24,21		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina con schienale con doghe in legno di pino, h=74 cm	cad	822,76	1,00	822,76		
		totale materiali				822,76		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				846,97		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	846,97	143,99		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	143,99	7,20		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	990,96	99,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.090,06		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.050.b		Panchina con schienale costituita da doghe in legno di Iroko, posa su pavimentazione o tappeto erboso.	cad	1.325,76			2%	0,7%
		Panchina con schienale costituita da doghe di legno di Iroko impregnato a sezione rettangolare 5,5x3,5 cm con spigoli arrotondati. Altezza 74 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,470	11,79		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,470	14,07		
		<b>totale mano d'opera</b>				25,86		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina con schienale con doghe in legno di Iroko, h=74 cm	cad	1.004,25	1,00	1.004,25		
		<b>totale materiali</b>				1.004,25		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.030,12		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.030,12	175,12		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	175,12	8,76		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.205,24	120,52		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.325,76		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.055		Panchina con seduta in grigliato di acciaio						
V.01.010.055.a		Panchina senza schienale con seduta costituita da grigliato in tondino di acciaio diametro 8 mm, altezza 45 cm	cad	575,68			3%	0,7%
		Panchina senza schienale con seduta costituita da grigliato in tondino di acciaio diametro 8 mm, sostegni laterali in laminato e tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato. Ingombro totale 193x64 cm, altezza 45 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,330	8,28		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,330	9,88		
		totale mano d'opera				18,16		
A2		MATERIALI						
		Panchina senza schienale, con seduta in tondini di acciaio 8 mm, h=45 cm	cad	429,14	1,00	429,14		
		totale materiali				429,14		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				447,30		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	447,30	76,04		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	76,04	3,80		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	523,34	52,33		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			575,68		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.055.b		Panchina senza schienale con seduta costituita da grigliato in tondino di acciaio diametro 8 mm, altezza 77 cm	cad	514,68			5%	0,7%
		Panchina con schienale e seduta senza braccioli, costituita da grigliato in tondino di acciaio diametro 8 mm, sostegni laterali in laminato e tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato. Ingombro totale 193x64cm, altezza 77 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,440	11,04		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,440	13,17		
		<b>totale mano d'opera</b>				24,21		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina con schienale e seduta in tondini di acciaio 8 mm, h=77 cm	cad	375,69	1,00	375,69		
		<b>totale materiali</b>				375,69		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				399,91		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	399,91	67,98		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	67,98	3,40		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	467,89	46,79		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			514,68		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.060		Panchina in listoni di legno con struttura di sostegno in ghisa senza schienale						
V.01.010.060.a		Panchina senza schienale con listoni di legno iroko, sezione 3,5x12 cm	cad	407,45			5%	0,7%
		Panchina senza schienale con listoni di legno iroko, sezione 3,5x12 cm, trattato con bordi arrotondati e viti in vista. Struttura di sostegno in fusione di ghisa, dimensioni 180x58 cm, altezza 42. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,390	9,79		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,390	11,68		
		totale mano d'opera				21,46		
A2		MATERIALI						
		Panchina senza schienale con listoni di legno di Iroko di sezione 3,5x12 cm	cad	295,13	1,00	295,13		
		totale materiali				295,13		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				316,59		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	316,59	53,82		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	53,82	2,69		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	370,41	37,04		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			407,45		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.060.b		Panchina senza schienale con listoni di legno di pino, sezione 3x11 cm	cad	298,28			6%	0,7%
		Panchina senza schienale con listoni di legno di pino, sezione 3x11 cm, trattato con bordi arrotondati e viti in vista. Struttura di sostegno in fusione di ghisa, dimensioni 180x58 cm, altezza 42. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,350	8,78		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,350	10,48		
		<b>totale mano d'opera</b>				19,26		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina senza schienale con listoni di legno di pino, sezione 3x11 cm	cad	212,50	1,00	212,50		
		<b>totale materiali</b>				212,50		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				231,76		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	231,76	39,40		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	39,40	1,97		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	271,16	27,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			298,28		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.065		Panchina in listoni di legno e fianchi in ghisa con schienale						
V.01.010.065.a		Panchina con schienale senza braccioli con fianchi in ghisa verniciata e listoni di legno di pino	cad	355,61			7%	0,7%
		Panchina con schienale senza braccioli con fianchi in ghisa verniciata e rinforzi centrali con viti a scomparsa e listoni di legno di pino impregnato, sezione 4,5x5,5 cm. Ingombro totale 170x55 cm, altezza 70 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,480	12,04		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,480	14,37		
		<b>totale mano d'opera</b>				26,41		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina anatomica senza braccioli con listoni di legno di pino, sezione 4,5x5,5 cm	cad	249,89	1,00	249,89		
		<b>totale materiali</b>				249,89		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				276,31		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	276,31	46,97		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	46,97	2,35		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	323,28	32,33		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			355,61		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.065.b		Panchina con schienale senza braccioli con fianchi in ghisa verniciata e listoni di legno di abete o larice	cad	460,71			6%	0,7%
		Panchina con schienale senza braccioli con fianchi in ghisa verniciata e rinforzi centrali con viti a scomparsa e listoni di legno di abete o larice impregnato, sezione 4,5x5,5 cm. Ingombro totale 170x55 cm, altezza 70 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,470	11,79		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,470	14,07		
		<b>totale mano d'opera</b>				25,86		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina anatomica senza braccioli con listoni di legno di abete o larice, sezione 4,5x5,5 cm	cad	332,11	1,00	332,11		
		<b>totale materiali</b>				332,11		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				357,97		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	357,97	60,85		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	60,85	3,04		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	418,83	41,88		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			460,71		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.070		Panchina in listoni di legno Iroko e fianchi in ghisa verniciata con schienale senza braccioli						
V.01.010.070.a		Panchina in listoni di legno Iroko e fianchi in ghisa verniciata con schienale senza braccioli. Dimensioni 150x60cm	cad	284,90			9%	0,7%
		Panchina con schienale senza braccioli con fianchi in ghisa verniciata e rinforzi centrali, viti a scomparsa e listoni di legno Iroko impregnato e verniciato. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Dimensioni 150x60 cm, altezza 70 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,460	11,54		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,460	13,77		
		totale mano d'opera				25,31		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina anatomica senza braccioli, 150x60x70 cm	cad	196,05	1,00	196,05		
		totale materiali				196,05		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				221,37		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	221,37	37,63		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	37,63	1,88		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	259,00	25,90		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			284,90		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.070.b		Panchina in listoni di legno Iroko e fianchi in ghisa verniciata con schienale senza braccioli. Dimensioni 170x60cm	cad	335,35			7%	0,7%
		Panchina con schienale senza braccioli con fianchi in ghisa verniciata e rinforzi centrali, viti a scomparsa e listoni di legno Iroko impregnato e verniciato. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Dimensioni 170x60 cm, altezza 70 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,440	11,04		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,440	13,17		
		<b>totale mano d'opera</b>				24,21		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina anatomica senza braccioli, 170x60x70 cm	cad	236,36	1,00	236,36		
		<b>totale materiali</b>				236,36		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				260,57		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	260,57	44,30		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	44,30	2,21		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	304,87	30,49		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			335,35		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.070.c		Panchina in listoni di legno Iroko e fianchi in ghisa verniciata con schienale senza braccioli. Dimensioni 200x60cm	cad	380,85			7%	0,7%
		Panchina con schienale senza braccioli con fianchi in ghisa verniciata e rinforzi centrali, viti a scomparsa e listoni di legno Iroko impregnato e verniciato. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Dimensioni 200x60 cm, altezza 70 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,460	11,54		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,460	13,77		
		<b>totale mano d'opera</b>				25,31		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina anatomica senza braccioli, 200x60x70 cm	cad	270,61	1,00	270,61		
		<b>totale materiali</b>				270,61		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				295,92		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	295,92	50,31		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	50,31	2,52		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	346,23	34,62		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			380,85		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.075		Panchina in listoni di legno Iroko e fianchi in ghisa verniciata con schienale con braccioli						
V.01.010.075.a		Panchina in listoni di legno Iroko e fianchi in ghisa verniciata con schienale con braccioli	cad	706,59			4%	0,7%
		Panchina con schienale e braccioli, fiancate in ghisa verniciata e listoni di legno di Iroko sezione 3,5x6 cm. Ingombro totale 160x63 cm, altezza 80 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,460	11,54		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,460	13,77		
		<b>totale mano d'opera</b>				25,31		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina anatomica con braccioli e fiancate in ghisa verniciata	cad	523,71	1,00	523,71		
		<b>totale materiali</b>				523,71		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				549,02		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	549,02	93,33		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	93,33	4,67		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	642,36	64,24		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			706,59		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.080		Panchina con listoni di legno di pino e sostegni in ghisa verniciata, senza schienale						
V.01.010.080.a		Panchina con listoni di legno di pino e sostegni in ghisa verniciata senza schienale	cad	277,96			7%	0,7%
		Panchina senza schienale con listoni di legno di pino trattato, sezione 4,5x5,5 cm, sostegni laterali in fusione di ghisa verniciata, tiranti, viti a scomparsa. Dimensioni 170x45 cm, altezza 44 cm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,350	8,78		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,350	10,48		
		totale mano d'opera				19,26		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina senza schienale, con listoni di legno in pino trattato sezione 4,5 x 5,5 cm, sostegni laterali in ghisa, 170x45x44 cm	cad	196,71	1,00	196,71		
		totale materiali				196,71		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				215,97		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	215,97	36,72		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	36,72	1,84		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	252,69	25,27		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			277,96		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.085		Panchina in listoni di legno di pino con struttura in acciaio sezione ad U						
V.01.010.085.a		Panchina senza schienale con struttura di acciaio sezione ad U e listoni di legno di pino trattato	cad	602,42			3%	0,7%
		Panchina senza schienale con struttura di acciaio sezione ad U e listoni di legno di pino trattato sezione 4,5x6 cm, dimensioni 189x51 cm, altezza 46 cm. Posa su pavimentazione o su tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,350	8,78		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,350	10,48		
		totale mano d'opera				19,26		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina senza schienale, struttura in acciaio e listoni di legno di pino trattato, 189x51x46 cm	cad	448,82	1,00	448,82		
		totale materiali				448,82		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				468,08		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	468,08	79,57		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	79,57	3,98		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	547,65	54,77		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			602,42		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.085.b		Panchina con schienale con struttura di acciaio sezione ad U e listoni di legno di pino trattato	cad	873,72			3%	0,7%
		Panchina con schienale con struttura in acciaio zincato sezione ad U e listoni di legno di pino trattato, sezione 45x90 cm. Ingombro totale 179x75 cm, altezza 75 cm. Posa su pavimentazione o su tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,470	11,79		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,470	14,07		
		<b>totale mano d'opera</b>				25,86		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina anatomica senza braccioli con struttura in acciaio zincato h=93 cm	cad	653,02	1,00	653,02		
		<b>totale materiali</b>				653,02		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				678,88		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	678,88	115,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	115,41	5,77		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	794,29	79,43		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			873,72		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.090		Panchina in listoni di legno di pino e struttura in alluminio con schienale						
V.01.010.090.a		Panchina senza braccioli, dimensioni 170x74, altezza 75 cm	cad	411,59			6%	0,7%
		Panchina con schienale senza braccioli con struttura in fusione di alluminio ad alta resistenza verniciata e listoni di legno di pino impregnato, sezione 45x90 cm, ingombro totale 170x75 cm, altezza 75 cm. Posa su pavimentazione o su tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,460	11,54		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,460	13,77		
		totale mano d'opera				25,31		
A2		MATERIALI						
		Panchina anatomica senza braccioli con struttura in alluminio, h=75 cm	cad	294,49	1,00	294,49		
		totale materiali				294,49		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				319,81		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	319,81	54,37		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	54,37	2,72		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	374,17	37,42		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			411,59		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.090.b		Panchina con braccioli, dimensioni 175x60, altezza 78 cm	cad	446,87			6%	0,7%
		Panchina con schienale con braccioli con struttura in fusione di alluminio ad alta resistenza verniciata e listoni di legno di pino impregnato, sezione 4,5x6 cm, ingombro totale 175x60 cm, altezza 78 cm. Posa su pavimentazione o su tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,500	12,55		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,500	14,97		
		<b>totale mano d'opera</b>				27,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Panchina con braccioli, dimensioni 175x60, altezza 78 cm	cad	319,70	1,00	319,70		
		<b>totale materiali</b>				319,70		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				347,22		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	347,22	59,03		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	59,03	2,95		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	406,24	40,62		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			446,87		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.095		Panchina in conglomerato cementizio armato						
V.01.010.095.a		Panchina in c.a. monoblocco senza schienale, seduta con bordi arrotondati e due basamenti, base 200x50 cm, altezza 50 cm	cad	475,79			4%	0,7%
		Panchina in conglomerato cementizio armato, con superficie sabbiata e lisciata sulla superficie della seduta. Monoblocco senza schienale, seduta con bordi arrotondati e due basamenti, base 200x50 cm, altezza 50 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,350	8,78		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,350	10,48		
		totale mano d'opera				19,26		
A2		MATERIALI						
		Monoblocco senza schienale, seduta con bordi arrotondati e due basamenti, 200x50x50 cm	cad	350,43	1,00	350,43		
		totale materiali				350,43		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				369,69		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	369,69	62,85		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	62,85	3,14		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	432,53	43,25		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			475,79		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.095.b		Panchina in c.a. rettangolare senza schienale, seduta trattata con vernice idrorepellente, base 190x60 cm, altezza 45 cm	cad	403,62			4%	0,7%
		Panchina in conglomerato cementizio armato, con superficie sabbiata e lisciata sulla superficie della seduta. Rettangolare senza schienale, seduta trattata con vernice idrorepellente, base 190x60 cm, altezza 45 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,280	7,03		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,280	8,38		
		<b>totale mano d'opera</b>				15,41		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Rettangolare senza schienale, seduta trattata con vernice idrorepellente con due basamenti, 180x60x45 cm	cad	298,21	1,00	298,21		
		<b>totale materiali</b>				298,21		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				313,62		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	313,62	53,31		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	53,31	2,67		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	366,93	36,69		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			403,62		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.095.c		Panchina in c.a. rettangolare con schienale, base 180x78 cm, altezza 80 cm	cad	836,50			2%	0,7%
		Panchina in conglomerato cementizio armato, con superficie sabbiata e lisciata sulla superficie della seduta. Rettangolare con schienale, base 180x78 cm, altezza 80 cm. Posa su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,260	6,52		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,260	7,78		
		<b>totale mano d'opera</b>				14,31		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Rettangolare con schienale, 180x78x80 cm	cad	635,65	1,00	635,65		
		<b>totale materiali</b>				635,65		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				649,96		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	649,96	110,49		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	110,49	5,52		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	760,45	76,05		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			836,50		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.010.100		Panchina in plastica riciclata						
V.01.010.100.a	CAM	Panchina in plastica riciclata. Ingombro 50x80x190 cm.	cad	243,89			2%	0,7%
		Panchina in plastica riciclata di seconda vita, costituita da seduta e schienale con 5 profilati di sezione di 4 cm, zampe e traverse con profili quadrati o tubolari. Ingombro 50x80x190 cm.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,100	2,99		
		totale mano d'opera				5,50		
A2		MATERIALI						
		Panchina in plastica riciclata. Ingombro 50x80x190 cm.	cad	184,00	1,00	184,00		
		totale materiali				184,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				189,50		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	189,50	32,22		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	32,22	1,61		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	221,72	22,17		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			243,89		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020		CESTINI DEI RIFIUTI						
V.01.020.010		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata						
V.01.020.010.a		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata, senza coperchio	cad	74,97			8%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata punzonata e calandrata. Capacità 32 l, con estremità superiore ribordata e fondello provvisto di fori per l'aerazione ed eventuale scarico d'acqua. Diametro 300 mm, altezza 450 mm, con dispositivo meccanico di chiusura. Fissaggio a terra mediante palo, già montato, o a parete, in lamiera zincata. Senza coperchio						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		totale mano d'opera				6,05		
A2		MATERIALI						
		Cestino portarifiuti in lamiera zincata e verniciata senza coperchio	cad	52,20	1,00	52,20		
		totale materiali				52,20		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				58,25		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	58,25	9,90		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	9,90	0,50		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	68,15	6,82		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			74,97		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.010.b		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata, con coperchio	cad	104,38			6%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata punzonata e calandrata. Capacità 32 l, con estremità superiore ribordata e fondello provvisto di fori per l'aerazione ed eventuale scarico d'acqua. Diametro 300 mm, altezza 450 mm, con dispositivo meccanico di chiusura. Fissaggio a terra mediante palo, già montato, o a parete, in lamiera zincata. Con coperchio						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti in lamiera zincata e verniciata con coperchio	cad	75,05	1,00	75,05		
		<b>totale materiali</b>				75,05		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				81,11		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	81,11	13,79		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	13,79	0,69		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	94,89	9,49		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			104,38		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.015		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata con rivestimento in doghe di legno						
V.01.020.015.a		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata, rivestimento esterno con doghe di legno di pino sezione 8x2.5 cm,	cad	244,80			2%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata punzonata e calandrata. Capacità 32 l, con estremità superiore ribordata e fondello provvisto di fori per l'areazione ed eventuale scarico d'acqua. Diametro 300 mm, altezza 450 mm, con dispositivo meccanico di chiusura. Fissaggio a terra mediante palo, già montato, o a parete, in lamiera zincata. Rivestimento esterno con doghe di legno di pino sezione 8x2.5 cm, ingombro totale 360 mm di diametro, 450 mm di altezza.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		totale mano d'opera				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti in legno di Pino	cad	184,16	1,00	184,16		
		totale materiali				184,16		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				190,21		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	190,21	32,34		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	32,34	1,62		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	222,55	22,25		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			244,80		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.015.b		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata, rivestimento esterno con doghe di legno di iroko sezione 8x2.5 cm,	cad	332,97			1%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in lamiera zincata punzonata e calandrata. Capacità 32 l, con estremità superiore ribordata e fondello provvisto di fori per l'areazione ed eventuale scarico d'acqua. Diametro 300 mm, altezza 450 mm, con dispositivo meccanico di chiusura. Fissaggio a terra mediante palo, già montato, o a parete, in lamiera zincata. Rivestimento esterno con doghe di legno di Iroko, sezione 8x2,5 cm., ingombro totale 360 mm di diametro, 450 mm di altezza.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,090	2,26		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,090	2,69		
		<b>totale mano d'opera</b>				4,95		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti in legno di Iroko	cad	253,77	1,00	253,77		
		<b>totale materiali</b>				253,77		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				258,72		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	258,72	43,98		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	43,98	2,20		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	302,70	30,27		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			332,97		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.020		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera zincata e verniciata RAL						
V.01.020.020.a		Cestino portarifiuti senza coperchio rettangolare in lamiera zincata punzonata, calandrata e verniciata RAL.	cad	71,46			8%	0,7%
		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera zincata punzonata, calandrata e verniciata RAL. Capacità 28 l, con estremità superiore ribordata e fondello provvisto di fori per l'areazione ed eventuale scarico d'acqua. Larghezza 300 mm, altezza 450 mm, profondità 220 mm, con dispositivo meccanico di chiusura. Fissaggio a terra mediante palo già montato o a parete.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		totale mano d'opera				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera zincata verniciata senza coperchio	cad	49,47	1,00	49,47		
		totale materiali				49,47		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				55,53		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	55,53	9,44		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	9,44	0,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	64,97	6,50		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			71,46		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.020.b		Cestino portarifiuti con fermasacco rettangolare in lamiera zincata punzonata, calandrata e verniciata RAL.	cad	92,48			7%	0,7%
		Cestino portarifiuti con fermasacco rettangolare in lamiera zincata punzonata, calandrata e verniciata RAL. Capacità 28 l, con estremità superiore ribordata e fondello provvisto di fori per l'aerazione ed eventuale scarico d'acqua. Larghezza 300 mm, altezza 450 mm, profondità 220 mm, con dispositivo meccanico di chiusura. Fissaggio a terra mediante palo già montato o a parete.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera zincata verniciata con fermasacco	cad	65,80	1,00	65,80		
		<b>totale materiali</b>				65,80		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				71,86		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	71,86	12,22		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	12,22	0,61		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	84,07	8,41		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			92,48		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.020.c		Cestino portarifiuti con coperchio e fermasacco rettangolare in lamiera zincata punzonata, calandrata e verniciata RAL.	cad	112,78			5%	0,7%
		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera zincata punzonata, calandrata e verniciata RAL. Capacità 28 l, con estremità superiore ribordata e fondello provvisto di fori per l'areazione ed eventuale scarico d'acqua. Larghezza 300 mm, altezza 450 mm, profondità 220 mm, con dispositivo meccanico di chiusura. Fissaggio a terra mediante palo già montato o a parete.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera zincata verniciata con coperchio e fermasacco	cad	81,58	1,00	81,58		
		<b>totale materiali</b>				81,58		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				87,63		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	87,63	14,90		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	14,90	0,74		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	102,53	10,25		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			112,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.025		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera di acciaio con rivestimento in listelli di legno						
V.01.020.025.a		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera di acciaio zincata rivestita con listelli di legno di Pino nordico trattato	cad	407,48			1%	0,7%
		Cestino portarifiuti rettangolare in lamiera di acciaio zincata rivestita con listelli di legno di Pino nordico trattato di sezione 10x2 cm. Basamento e sportello superiore in lamiera, apertura anteriore con cerniere. Ingombro roale 660 di larghezza.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		totale mano d'opera				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestone portarifiuti rettangolare in lamiera di acciaio zincata rivestita con listelli di legno di pino nordico	cad	310,56	1,00	310,56		
		totale materiali				310,56		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				316,61		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	316,61	53,82		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	53,82	2,69		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	370,44	37,04		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			407,48		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.030		Palo in acciaio per cestino portarifiuti						
V.01.020.030.a		Palo in acciaio zincato e verniciato, 60 mm di diametro. Altezza totale 850 mm, con flangia	cad	39,26			7%	0,7%
		Palo in acciaio zincato e verniciato, 60 mm di diametro, per la posa del cestino portarifiuti su pavimentazione o tappeto erboso. Altezza totale 850 mm, con flangia						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,050	1,25		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,050	1,50		
		totale mano d'opera				2,75		
A2		MATERIALI						
		Palo per cestino portarifiuti in acciaio zincato e verniciato, altezza 850 mm, con flangia	cad	27,75	1,00	27,75		
		totale materiali				27,75		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				30,50		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	30,50	5,19		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	5,19	0,26		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	35,69	3,57		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			39,26		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.030.b		Palo in acciaio zincato e verniciato, 60 mm di diametro. Altezza totale 1200 mm	cad	26,64			10%	0,7%
		Palo in acciaio zincato e verniciato, 60 mm di diametro, per la posa del cestino portarifiuti su pavimentazione o tappeto erboso. Altezza totale 1200 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,050	1,25		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,050	1,50		
		<b>totale mano d'opera</b>				2,75		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Palo per cestino portarifiuti in acciaio zincato e verniciato, altezza 1200 mm	cad	17,95	1,00	17,95		
		<b>totale materiali</b>				17,95		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				20,70		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	20,70	3,52		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	3,52	0,18		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	24,22	2,42		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			26,64		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.035		Cestino portarifiuti tondo in laminato di acciaio zincato e verniciato RAL						
V.01.020.035.a		Cestino portarifiuti tondo con profili in piatto d'acciaio sezione 25x4 mm, senza coperchio, altezza 700 mm	cad	415,41			1%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in laminato piatto sagomato di acciaio zincato, verniciato RAL, saldato superiormente ad un anello in acciaio e rinforzato con tre anelli intermedi al piatto di acciaio. Contenitore interno estraibile in lamiera zincata spess. 8/10 e verniciata RAL, con fermasacco e fondello forato per lo scarico di acqua. Ingombro totale 500 mm di diametro. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Con profili in piatto d'acciaio sezione 25x4 mm, capacità 70 l, senza coperchio, altezza 700 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestone portarifiuti con profili in acciaio sezione 25x4 mm, capacità 70 l, senza coperchio, h=700 mm.	cad	316,72	1,00	316,72		
		<b>totale materiali</b>				316,72		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				322,77		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	322,77	54,87		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	54,87	2,74		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	377,65	37,76		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			415,41		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.035.b		Cestino portarifiuti tondo con profili in piatto d'acciaio sezione 20x4 mm, senza coperchio, altezza 900 mm	cad	283,01			2%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in laminato piatto sagomato di acciaio zincato, verniciato RAL, saldato superiormente ad un anello in acciaio e rinforzato con tre anelli intermedi al piatto di acciaio. Contenitore interno estraibile in lamiera zincata spess. 8/10 e verniciata RAL, con fermasacco e fondello forato per lo scarico di acqua. Ingombro totale 500 mm di diametro. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Con profili in piatto d'acciaio sezione 20x4 mm, capacità 90 l, senza coperchio, altezza 900 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				6,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestone portarifiuti in acciaio zincato, capacità 90 l, h=900 mm.	cad	213,85	1,00	213,85		
		<b>totale materiali</b>				213,85		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				219,90		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	219,90	37,38		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	37,38	1,87		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	257,28	25,73		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			283,01		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.035.c		Cestino portarifiuti tondo con profili in piatto d'acciaio sezione 20x4 mm, con coperchio, altezza 1200 mm	cad	362,87			2%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in laminato piatto sagomato di acciaio zincato, verniciato RAL, saldato superiormente ad un anello in acciaio e rinforzato con tre anelli intermedi al piatto di acciaio. Contenitore interno estraibile in lamiera zincata spess. 8/10 e verniciata RAL, con fermasacco e fondello forato per lo scarico di acqua. Ingombro totale 500 mm di diametro. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Con profili in piatto d'acciaio sezione 20x4 mm, capacità 90 l, con coperchio, altezza 1200 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,100	2,99		
		<b>totale mano d'opera</b>				5,50		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestone portarifiuti in acciaio zincato, capacità 90 l, h=1200 mm	cad	276,45	1,00	276,45		
		<b>totale materiali</b>				276,45		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				281,95		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	281,95	47,93		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	47,93	2,40		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	329,89	32,99		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			362,87		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.040		Cestino portarifiuti tondo in lamiera di acciaio e basamento in calcestruzzo						
V.01.020.040.a		Cestino portarifiuti tondo interamente in lamiera di acciaio , completo di coperchio e basamento in cls diametro 300 mm.	cad	351,70			1%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo interamente in lamiera di acciaio zincata e calandrata, completo di coperchio dotato di feritoie laterali per l'introduzione dei rifiuti. Capacità 110 l, basamento in calcestruzzo, diametro 300 mm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,090	2,26		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,090	2,69		
		totale mano d'opera				4,95		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestone portarifiuti circolare in lamiera di acciaio zincata, completo di coperchio dotato di feritoie	cad	268,32	1,00	268,32		
		totale materiali				268,32		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				273,27		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	273,27	46,46		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	46,46	2,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	319,73	31,97		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			351,70		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.045		Cestino portarifiuti in calcestruzzo						
V.01.020.045.a		Cestino portarifiuti tondo in cls armato di forma circolare, diametro esterno 46 cm, altezza 65 cm, peso 105 kg	cad	543,96			1%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in calcestruzzo armato con superficie esterna bocciardata e bordo superiore a superficie liscia, con contenitore interno estraibile in lamiera zincata. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Di forma circolare, capacità 30 l, diametro esterno 46 cm, altezza 65 cm, peso 105 kg						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		totale mano d'opera				6,05		
A2		MATERIALI						
		Cestino portarifiuti in c.a. di forma circolare, capacità 30 l, h=66 cm	cad	416,60	1,00	416,60		
		totale materiali				416,60		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				422,66		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	422,66	71,85		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	71,85	3,59		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	494,51	49,45		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			543,96		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.045.b		Cestino portarifiuti tondo in cls armato di forma quadrata, dimensioni 46x46 cm, altezza 65 cm, peso 175 kg	cad	374,70			1%	0,7%
		Cestino portarifiuti tondo in calcestruzzo armato con superficie esterna bocciardata e bordo superiore a superficie liscia, con contenitore interno estraibile in lamiera zincata. Posa su pavimentazione o tappeto erboso. Di forma quadrata, capacità 40 l, dimensioni 46x46 cm, altezza 65 cm, peso 175 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,090	2,26		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,090	2,69		
		<b>totale mano d'opera</b>				4,95		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti in c.a. di forma quadrata, capacità 40 l, h=65 cm	cad	286,19	1,00	286,19		
		<b>totale materiali</b>				286,19		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				291,14		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	291,14	49,49		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	49,49	2,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	340,64	34,06		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			374,70		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.050		Cestino portarifiuti in plastica riciclata						
V.01.020.050.a	CAM	Cestino portarifiuti in plastica riciclata di seconda vita.Cestino piccolo, capacità 30-55 l circa	cad	184,69			3%	0,7%
		Cestino portarifiuti in plastica riciclata di seconda vita con palo della lunghezza fuori terra di 120 cm.Cestino piccolo, capacità 30-55 l circa						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,100	2,99		
		totale mano d'opera				5,50		
A2		MATERIALI						
		Cestino portarifiuti in plastica riciclata di seconda vita.Cestino piccolo, capacità 30-55 l circa	cad	138,00	1,00	138,00		
		totale materiali				138,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				143,50		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	143,50	24,40		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,40	1,22		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	167,90	16,79		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			184,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.050.b	CAM	Cestino portarifiuti in plastica riciclata di seconda vita.Cestino grande, capacità 80 l circa	cad	196,53			3%	0,7%
		Cestino portarifiuti in plastica riciclata di seconda vita con palo della lunghezza fuori terra di 120 cm.Cestino grande, capacità 80 l circa						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,100	2,99		
		<b>totale mano d'opera</b>				5,50		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino portarifiuti in plastica riciclata di seconda vita.Cestino grande, capacità 80 l circa	cad	147,20	1,00	147,20		
		<b>totale materiali</b>				147,20		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				152,70		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	152,70	25,96		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	25,96	1,30		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	178,66	17,87		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			196,53		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.055		Cestino multirifiuto rettangolare in acciaio zincato per la raccolta differenziata						
V.01.020.055.a		Cestino multirifiuto in acciaio zincato.Da 2 raccolte, dimensioni h 75cm, Lungh.51 cm P. 25,5cm Capacità 45lt x 2.	cad	506,78			0%	0,7%
		Kit di due Contenitori rettangolari dotati di apertura superiore ridotta per l'introduzione dei rifiuti con adesivi colorati e personalizzati per permettere una raccolta differenziata facile ed istintiva. Realizzati in lamiera di acciaio zincato e verniciato.Dimensioni Altezza 75cm - Lunghezza 51 cm Profondità 25,5cm - Capacità 45lt x 2.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,050	1,25		
		totale mano d'opera				1,25		
A2		MATERIALI						
		Cestino multirifiuto in acciaio zincato.Da 2 raccolte, dimensioni h 75cm, Lungh.51 cm P. 25,5cm Capacità 45lt x 2.	cad	392,51	1,00	392,51		
		totale materiali				392,51		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				393,76		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	393,76	66,94		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	66,94	3,35		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	460,70	46,07		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			506,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.055.b		Cestino multirifiuto in acciaio zincato.Da 3 raccolte, dimensioni h 75cm, Lungh.76,5cm P. 25,5cm Capacità 45lt x 3.	cad	763,50			0%	0,7%
		Kit di tre Contenitori rettangolari dotati di apertura superiore ridotta per l'introduzione dei rifiuti con adesivi colorati e personalizzati per permettere una raccolta differenziata facile ed istintiva. Realizzati in lamiera di acciaio zincato e verniciato.Dimensioni Altezza 75cm - Lunghezza 76,5 cm Profondità 25,5cm - Capacità 45lt x 3.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,050	1,25		
		totale mano d'opera				1,25		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino multirifiuto in acciaio zincato.Da 3 raccolte, dimensioni h 75cm, Lungh.76,5cm P. 25,5cm Capacità 45lt x 3.	cad	591,99	1,00	591,99		
		totale materiali				591,99		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				593,24		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	593,24	100,85		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	100,85	5,04		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	694,09	69,41		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			763,50		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.055.c		Cestino multirifiuto in acciaio zincato.Da 4 accolte, dimensioni h 75cm, Lungh.102,0cm P. 25,5cm Capacità 45lt x 4.	cad	948,20			0%	0,7%
		Kit di quattro Contenitori rettangolari dotati di apertura superiore ridotta per l'introduzione dei rifiuti con adesivi colorati e personalizzati per permettere una raccolta differenziata facile ed istintiva. Realizzati in lamiera di acciaio zincato e verniciato.Dimensioni Altezza 75cm - Lunghezza 102,0 cm Profondità 25,5cm - Capacità 45lt x 4.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,050	1,25		
		totale mano d'opera				1,25		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Cestino multirifiuto in acciaio zincato.Da 4 accolte, dimensioni h 75cm, Lungh.102,0cm P. 25,5cm Capacità 45lt x 4.	cad	735,50	1,00	735,50		
		totale materiali				735,50		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				736,75		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	736,75	125,25		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	125,25	6,26		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	862,00	86,20		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			948,20		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.060		Isola multirifiuto in alluminio verniciato						
V.01.020.060.a		Isola multirifiuto.Senza ulteriori agganci	cad	723,20			0%	0,7%
		Isola multirifiuto composta da tre cestini tondi in alluminio verniciato di 74 cm di diametro. Secchi estraibili in acciaio zincato, capacità 210 l totali, apertura con chiave triangolare, chiusura autoloccante.Senza ulteriori agganci						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Isola multirifiuto.Senza ulteriori agganci	cad	559,42	1,00	559,42		
		totale materiali				559,42		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				561,93		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	561,93	95,53		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	95,53	4,78		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	657,45	65,75		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			723,20		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.060.b		Isola multirifiuto.Con aggancio di un posacenere	cad	1.065,14			0%	0,7%
		Isola multirifiuto composta da tre cestini tondi in alluminio verniciato di 74 cm di diametro. Secchi estraibili in acciaio zincato, capacità 75 l, apertura con chiave triangolare, chiusura autoloccante.Senza ulteriori agganci.Con aggancio di un posacenere						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Isola multirifiuto con aggancio di posacenere	cad	825,10	1,00	825,10		
		totale materiali				825,10		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				827,61		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	827,61	140,69		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	140,69	7,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	968,30	96,83		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.065,14		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.020.060.c		Isola multirifiuto completo di distributore per sacchetti delle deiezioni canine, da tassellare	cad	1.810,81			0%	0,7%
		Isola multirifiuto completo di distributore per sacchetti delle deiezioni canine, da tassellare						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Isola multirifiuto completo di distributore per sacchetti delle deiezioni canine, da tassellare	cad	1.404,50	1,00	1.404,50		
		totale materiali				1.404,50		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.407,00		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.407,00	239,19		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	239,19	11,96		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.646,19	164,62		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.810,81		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030		FIORIERE						
V.01.030.010		Fioriera in listoni di legno						
V.01.030.010.a		Fioriera in listoni di legno di Pino.Dimensioni 580x340 mm, altezza 480 mm	cad	185,59			4%	0,7%
		Fioriera in listoni di legno di Pino trattato con impregnante atossico per esterni. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Dimensioni 580x340 mm, altezza 480 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,150	3,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,150	4,49		
		totale mano d'opera				8,25		
A2		MATERIALI						
		Fioriera in listoni di legno di pino, dimensioni 580x340x480 mm	cad	135,95	1,00	135,95		
		totale materiali				135,95		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				144,20		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	144,20	24,51		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,51	1,23		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	168,72	16,87		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			185,59		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.010.b		Fioriera in listoni di legno di Pino.Dimensioni 750x750 mm, altezza 540 mm, fondo rialzato	cad	502,15			2%	0,7%
		Fioriera in listoni di legno di Pino trattato con impregnante atossico per esterni. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Dimensioni 750x750 mm, altezza 540 mm, fondo rialzato						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,140	3,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,140	4,19		
		<b>totale mano d'opera</b>				7,70		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in listoni di legno di pino, dimensioni 750x750x540 mm, fondo rialzato	cad	382,46	1,00	382,46		
		<b>totale materiali</b>				382,46		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				390,17		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	390,17	66,33		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	66,33	3,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	456,50	45,65		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			502,15		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.015		Fioriera in listoni di legno e vasca interna in acciaio zincato						
V.01.030.015.a		Fioriera in listoni di legno e vasca interna in acciaio zincato.Di forma triangolare, lato 640 mm	cad	281,58			3%	0,7%
		Fioriera in listoni di legno di Pino trattato con impregnante atossico per esterni, completa di vasca interna in acciaio zincato, fondo rialzato e altezza 600 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Di forma triangolare, lato 640 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,150	3,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,150	4,49		
		totale mano d'opera				8,25		
A2		MATERIALI						
		Fioriera in listoni di legno di pino, triangolare, lato 640 mm	cad	210,53	1,00	210,53		
		totale materiali				210,53		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				218,78		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	218,78	37,19		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	37,19	1,86		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	255,98	25,60		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			281,58		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.015.b		Fioriera in listoni di legno e vasca interna in acciaio zincato.Di forma quadrata, lato 600 mm	cad	373,32			2%	0,7%
		Fioriera in listoni di legno di Pino trattato con impregnante atossico per esterni, completa di vasca interna in acciaio zincato, fondo rialzato e altezza 600 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Di forma quadrata, lato 600 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,150	3,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,150	4,49		
		<b>totale mano d'opera</b>				8,25		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in listoni di legno di pino, dimensioni 600x600 mm	cad	281,82	1,00	281,82		
		<b>totale materiali</b>				281,82		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				290,07		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	290,07	49,31		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	49,31	2,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	339,39	33,94		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			373,32		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.015.c		Fioriera in listoni di legno e vasca interna in acciaio zincato.Di forma rettangolare, 1150x600 mm	cad	571,52			2%	0,7%
		Fioriera in listoni di legno di Pino trattato con impregnante atossico per esterni, completa di vasca interna in acciaio zincato, fondo rialzato e altezza 600 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Di forma rettangolare, 1150x600 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,240	6,02		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,240	7,19		
		<b>totale mano d'opera</b>				13,21		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in listoni di legno di pino, dimensioni 1150x600 mm.	cad	430,86	1,00	430,86		
		<b>totale materiali</b>				430,86		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				444,07		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	444,07	75,49		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	75,49	3,77		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	519,56	51,96		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			571,52		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.015.d		Fioriera in listoni di legno e vasca interna in acciaio zincato.Di forma esagonale, lato 1200 mm	cad	755,10			2%	0,7%
		Fioriera in listoni di legno di Pino trattato con impregnante atossico per esterni, completa di vasca interna in acciaio zincato, fondo rialzato e altezza 600 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Di forma esagonale, lato 1200 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,210	5,27		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,210	6,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				11,56		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in listoni di legno di pino, esagonale, lato 1200 mm	cad	575,15	1,00	575,15		
		<b>totale materiali</b>				575,15		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				586,71		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	586,71	99,74		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	99,74	4,99		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	686,45	68,65		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			755,10		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.020		Fioriera rettangolare in cemento						
V.01.030.020.a		Fioriera rettangolare in cemento.Dimensioni 100x40x45 cm, peso 150 kg	cad	64,39			14%	0,7%
		Fioriera rettangolare in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Dimensioni 100x40x45 cm, peso 150 kg						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,160	4,01		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,160	4,79		
		totale mano d'opera				8,80		
A2		MATERIALI						
		Fioriera in cemento, 100x40x45 cm. Peso 150 kg	cad	41,23	1,00	41,23		
		totale materiali				41,23		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				50,03		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	50,03	8,51		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	8,51	0,43		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	58,54	5,85		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			64,39		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.020.b		Fioriera rettangolare in cemento.Dimensioni 100x50x50 cm, peso 200 kg	cad	347,96			3%	0,7%
		Fioriera rettangolare in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Dimensioni 100x50x50 cm, peso 200 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,160	4,01		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,160	4,79		
		<b>totale mano d'opera</b>				8,80		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in cemento di forma rettangolare, 100x50x50 cm, peso 200 kg	cad	261,56	1,00	261,56		
		<b>totale materiali</b>				261,56		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				270,36		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	270,36	45,96		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	45,96	2,30		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	316,33	31,63		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			347,96		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.020.c		Fioriera rettangolare in cemento.Dimensioni 150x50x50 cm, peso 275 kg	cad	429,22			2%	0,7%
		Fioriera rettangolare in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Dimensioni 150x50x50 cm, peso 275 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,160	4,01		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,160	4,79		
		totale mano d'opera				8,80		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in cemento, 150x50x50 cm. Peso 275 kg	cad	324,70	1,00	324,70		
		totale materiali				324,70		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				333,51		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	333,51	56,70		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	56,70	2,83		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	390,20	39,02		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			429,22		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.020.d		Fioriera rettangolare in cemento.Dimensioni 200x50x50 cm, peso 350 kg	cad	469,02			2%	0,7%
		Fioriera rettangolare in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Dimensioni 200x50x50 cm, peso 350 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,170	4,27		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,170	5,09		
		<b>totale mano d'opera</b>				9,36		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in cemento, 200x50x50 cm. Peso 350 kg	cad	355,08	1,00	355,08		
		<b>totale materiali</b>				355,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				364,43		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	364,43	61,95		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	61,95	3,10		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	426,39	42,64		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			469,02		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.025		Fioriera circolare in cemento						
V.01.030.025.a		Fioriera circolare in cemento.Diametro 100 cm, altezza 55 cm, peso 310 kg	cad	531,66			2%	0,7%
		Fioriera circolare in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Diametro 100 cm, altezza 55 cm, peso 310 kg						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,170	4,27		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,170	5,09		
		totale mano d'opera				9,36		
A2		MATERIALI						
		Fioriera in cemento di forma circolare diametro 100 cm, h=55 cm, peso 310 kg	cad	403,75	1,00	403,75		
		totale materiali				403,75		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				413,10		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	413,10	70,23		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	70,23	3,51		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	483,33	48,33		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			531,66		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.025.b		Fioriera circolare in cemento.Diametro 100 cm, altezza 55 cm, peso 360 kg	cad	545,34			2%	0,7%
		Fioriera circolare in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Diametro 100 cm, altezza 55 cm, peso 360 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,170	4,27		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,170	5,09		
		<b>totale mano d'opera</b>				9,36		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in cemento di forma circolare, diametro 100 cm, h=55 cm, peso 360 kg	cad	414,37	1,00	414,37		
		<b>totale materiali</b>				414,37		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				423,73		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	423,73	72,03		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	72,03	3,60		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	495,76	49,58		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			545,34		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.030		Fioriera semicircolare in cemento						
V.01.030.030.a		Fioriera semicircolare in cemento, dimensioni 50x80 cm, peso 240 kg.	cad	196,79			4%	0,7%
		Fioriera semicircolare in cemento, dimensioni 50x80 cm, peso 240 kg. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,160	4,01		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,160	4,79		
		totale mano d'opera				8,80		
A2		MATERIALI						
		Fioriera in c.a. di forma semicircolare, dimensioni 50x80 cm, peso 240 kg	cad	144,10	1,00	144,10		
		totale materiali				144,10		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				152,91		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	152,91	25,99		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	25,99	1,30		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	178,90	17,89		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			196,79		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.035		Fioriera ovale in cemento						
V.01.030.035.a		Fioriera ovale in cemento.Lunghezza 150 cm, larghezza 60 cm, peso 350 kg	cad	349,55			2%	0,7%
		Fioriera ovale in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Lunghezza 150 cm, larghezza 60 cm, peso 350 kg						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,140	3,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,140	4,19		
		totale mano d'opera				7,70		
A2		MATERIALI						
		Fioriera in c.a. di forma ovale, lunghezza 150 cm, larghezza 60 cm, peso 350	cad	263,90	1,00	263,90		
		totale materiali				263,90		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				271,60		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	271,60	46,17		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	46,17	2,31		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	317,77	31,78		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			349,55		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.035.b		Fioriera ovale in cemento.Lunghezza 200 cm, larghezza 80 cm, peso 880 kg	cad	515,48			2%	0,7%
		Fioriera ovale in cemento a superficie bocciardata. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.Lunghezza 200 cm, larghezza 80 cm, peso 880 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,190	4,77		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,190	5,69		
		<b>totale mano d'opera</b>				10,46		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in c.a. di forma ovale, lunghezza 200 cm, larghezza 80 cm, peso 880 kg	cad	390,07	1,00	390,07		
		<b>totale materiali</b>				390,07		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				400,53		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	400,53	68,09		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	68,09	3,40		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	468,62	46,86		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			515,48		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.040		Fioriera in cemento con seduta in legno						
V.01.030.040.a		Fioriera in cemento con seduta in elementi di legno di larice trattato. Di forma circolare, diametro 120 cm, peso 950 kg	cad	1.221,69			1%	0,7%
		Fioriera in cemento con seduta in elementi di legno di larice trattato, larghezza 30 cm e spessore 10 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Di forma circolare, diametro 120 cm, peso 950 kg						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,170	4,27		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,170	5,09		
		totale mano d'opera				9,36		
A2		MATERIALI						
		Fioriera in c.a. di forma circolare diametro 120 cm, peso 950 kg	cad	939,90	1,00	939,90		
		totale materiali				939,90		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				949,25		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	949,25	161,37		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	161,37	8,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.110,62	111,06		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.221,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.040.b		Fioriera in cemento con seduta in elementi di legno di larice trattato. Di forma circolare, diametro 160 cm, peso 1350 kg	cad	1.592,85			1%	0,7%
		Fioriera in cemento con seduta in elementi di legno di larice trattato, larghezza 30 cm e spessore 10 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Di forma circolare, diametro 160 cm, peso 1350 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,220	5,52		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,220	6,59		
		<b>totale mano d'opera</b>				12,11		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in c.a di forma circolare diametro 160 cm, peso 1350 kg	cad	1.225,54	1,00	1.225,54		
		<b>totale materiali</b>				1.225,54		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.237,65		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.237,65	210,40		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	210,40	10,52		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.448,04	144,80		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.592,85		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.040.c		Fioriera in cemento con seduta in elementi di legno di larice trattato. Di forma ovale, 260x140 cm, peso 920 kg	cad	1.676,89			1%	0,7%
		Fioriera in cemento con seduta in elementi di legno di larice trattato, larghezza 30 cm e spessore 10 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Di forma ovale, 260x140 cm, peso 920 kg						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,230	5,77		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,230	6,89		
		<b>totale mano d'opera</b>				12,66		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera in c.a. di forma ovale 260x140 cm, peso 920 kg	cad	1.290,29	1,00	1.290,29		
		<b>totale materiali</b>				1.290,29		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.302,95		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.302,95	221,50		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	221,50	11,08		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.524,45	152,44		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.676,89		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.045		Fioriera in plastica riciclata						
V.01.030.045.a	CAM	Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta. Dimensioni: 70x70x47h cm	cad	434,93			1%	0,7%
		Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta. La sua grande resistenza lo rende un prodotto molto duraturo e molto apprezzato per l'assenza di manutenzione. Dotata di 4 doghe per lato e due traversi di supporto, colore marrone. 100% in materiale riciclato. Dimensioni: 70x70x47h cm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				2,78		
A2		MATERIALI						
		Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta. Dimensioni: 70x70x47h cm	cad	335,16	1,00	335,16		
		totale materiali				335,16		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				337,94		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	337,94	57,45		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	57,45	2,87		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	395,39	39,54		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			434,93		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.045.b	CAM	Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta.Dimensioni: 110x140x47h cm	cad	597,73			0%	0,7%
		Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta. La sua grande resistenza lo rende un prodotto molto duraturo e molto apprezzato per l'assenza di manutenzione. Dotata doghe in colore marrone. 100% in materiale riciclato. Dimensioni: 110x140x47h cm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				2,78		
A2		MATERIALI						
		Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta.Dimensioni: 110x140x47h cm	cad	461,66	1,00	461,66		
		totale materiali				461,66		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				464,44		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	464,44	78,95		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	78,95	3,95		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	543,39	54,34		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			597,73		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.030.045.c	CAM	Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta.Dimensioni: 140x140x47h cm	cad	674,93			0%	0,7%
		Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta. La sua grande resistenza lo rende un prodotto molto duraturo e molto apprezzato per l'assenza di manutenzione. Dotata di 4 doghe per lato e due traversi di supporto, colore marrone. 100% in materiale riciclato.Dimensioni: 140x140x47h cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				2,78		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fioriera realizzata in estruso di materiale riciclato pieno, colorato in pasta.Dimensioni: 140x140x47h cm	cad	521,64	1,00	521,64		
		totale materiali				521,64		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				524,42		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	524,42	89,15		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	89,15	4,46		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	613,58	61,36		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			674,93		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.040		DISSUASORI						
V.01.040.010		Colonnina dissuasore di traffico in rame						
V.01.040.010.a		Colonnina dissuasore di traffico in rame con interno in rinforzo di acciaio zincato. Altezza 90 cm, diametro 12÷20 cm.	cad	191,96			3%	0,7%
		Colonnina dissuasore di traffico in rame con interno in rinforzo di acciaio zincato. Altezza 90 cm, diametro 12÷20 cm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,100	2,99		
		totale mano d'opera				5,50		
A2		MATERIALI						
		Colonnina dissuasore di traffico in rame con interno di rinforzo in acciaio zincato, altezza 90 cm, diametro 12 ÷ 20 cm	cad	143,65	1,00	143,65		
		totale materiali				143,65		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				149,16		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	149,16	25,36		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	25,36	1,27		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	174,51	17,45		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			191,96		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.040.015		Colonnina dissuasore di traffico in ghisa						
V.01.040.015.a		Colonnina dissuasore di traffico in fusione di ghisa, con anelli laterali per aggancio catena. Altezza 50 cm, peso 4 kg.	cad	62,35			10%	0,7%
		Colonnina dissuasore di traffico in fusione di ghisa, con anelli laterali per aggancio catena. Altezza 50 cm, peso 4 kg. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,110	2,76		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,110	3,29		
		totale mano d'opera				6,05		
A2		MATERIALI						
		Colonnina dissuasore di traffico in fusione di ghisa, con anelli laterali per aggancio catena, altezza 50 cm, peso 4 kg	cad	42,39	1,00	42,39		
		totale materiali				42,39		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				48,45		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	48,45	8,24		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	8,24	0,41		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	56,68	5,67		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			62,35		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.040.020		Dissuasore elettrico retrattile						
V.01.040.020.a		Dissuasore elettrico retrattile automatico dotato di corona luminosa e pellicole rifrangenti.	cad	5.775,78			0%	0,7%
		Dissuasore elettrico retrattile automatico dotato di corona luminosa e pellicole rifrangenti.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				2,78		
A2		MATERIALI						
		Dissuasore elettrico retrattile automatico dotato di corona luminosa e pellicole rifrangenti.	cad	4.485,00	1,00	4.485,00		
		totale materiali				4.485,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				4.487,78		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	4.487,78	762,92		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	762,92	38,15		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	5.250,71	525,07		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			5.775,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.050		FONTANELLE						
V.01.050.010		Fontanella in cemento con fissaggio a parete						
V.01.050.010.a		Fontanella in cemento con fissaggio a parete. Larghezza 62 cm, profondità 40 cm, altezza 135 cm, peso 90 kg	cad	255,27			14%	0,7%
		Fontanella in cemento con superficie martellinata, vasca di raccolta acqua e colonnina alla base. Larghezza 62 cm, profondità 40 cm, altezza 135 cm, peso 90 kg. Fissaggio a parete.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,660	16,56		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,660	19,76		
		totale mano d'opera				36,32		
A2		MATERIALI						
		Fontanella in cemento, superficie, martellinata, vasca di raccolta acqua, colonnina alla base, largh. 62 cm, prof. 40 cm	cad	162,02	1,00	162,02		
		totale materiali				162,02		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				198,34		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	198,34	33,72		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	33,72	1,69		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	232,06	23,21		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			255,27		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.050.015		Fontanella in cemento con fissaggio a terra						
V.01.050.015.a		Fontanella in cemento con fissaggio a terra.Dimensioni 50x65 cm, altezza 130 cm, peso 150 kg.	cad	240,72			15%	0,7%
		Fontanella in cemento con superficie martellinata, vasca di raccolta acqua e griglia. Dimensioni 50x65 cm, altezza 130 cm, peso 150 kg. Fissaggio a terra su predisposta base in calcestruzzo, da pagare a parte.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,670	16,81		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,670	20,06		
		totale mano d'opera				36,87		
A2		MATERIALI						
		Fontanella in cemento, vasca di raccolta acqua e griglia, superficie martellinata, 50x65 cm,h 130 cm, 150 kg	cad	150,17	1,00	150,17		
		totale materiali				150,17		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				187,04		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	187,04	31,80		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	31,80	1,59		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	218,83	21,88		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			240,72		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.050.020		Fontanella in ghisa						
V.01.050.020.a		Fontanella in fusione di ghisa verniciata. Altezza 1250 mm, larghezza 400 mm, profondità 600 mm, peso 100 kg.	cad	684,13			5%	0,7%
		Fontanella in fusione di ghisa verniciata, vasca di raccolta acqua e griglia, rubinetto in ottone a pulsante e tubi zincati per l'allacciamento del rubinetto. Altezza 1250 mm, larghezza 400 mm, profondità 600 mm, peso 100 kg.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,670	16,81		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,670	20,06		
		totale mano d'opera				36,87		
A2		MATERIALI						
		Fontanella in fusione di ghisa verniciata, vasca di raccolta acqua e griglia	cad	494,70	1,00	494,70		
		totale materiali				494,70		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				531,57		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	531,57	90,37		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	90,37	4,52		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	621,93	62,19		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			684,13		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.050.025		Fontana in acciaio con doppio rubinetto						
V.01.050.025.a		Fontana in acciaio con doppio rubinetto.Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso	cad	1.445,42			0%	0,7%
		Fontanella in acciaio di forma quadra zincata verniciata a polveri e acciaio inox, dotata di due rubinetti temporizzati: uno per le persone ed uno per i cani.Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				5,29		
A2		MATERIALI						
		Fontana in acciaio con doppio rubinetto.Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso	cad	1.117,80	1,00	1.117,80		
		totale materiali				1.117,80		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.123,09		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.123,09	190,93		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	190,93	9,55		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.314,02	131,40		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.445,42		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060		PORTABICICLETTE						
V.01.060.010		Portabiciclette in tubolare di acciaio a 5 posti, basi in calcestruzzo						
V.01.060.010.a		Portabiciclette in tubolare di acciaio a 5 posti, basi in calcestruzzo. In acciaio zincato a caldo	cad	511,42			2%	0,7%
		Portabiciclette con struttura e reggirota in tubolare di acciaio, fissata su due lati a basi in calcestruzzo con bordi arrotondati. Posizionamento su pavimentazione o a parete. 5 posti, ingombro totale 1700x540 mm, altezza 290 mm. In acciaio zincato a caldo						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,230	5,77		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,230	6,89		
		totale mano d'opera				12,66		
A2		MATERIALI						
		Portabiciclette in acciaio zincato a caldo, 5 posti	cad	384,72	1,00	384,72		
		totale materiali				384,72		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				397,37		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	397,37	67,55		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	67,55	3,38		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	464,93	46,49		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			511,42		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.010.b		Portabici in tubolare di acciaio a 5 posti, basi in calcestruzzo. In acciaio zincato a caldo e verniciato	cad	514,24			2%	0,7%
		Portabici con struttura e reggirota in tubolare di acciaio, fissata su due lati a basi in calcestruzzo con bordi arrotondati. Posizionamento su pavimentazione o a parete. 5 posti, ingombro totale 1700x540 mm, altezza 290 mm. In acciaio zincato a caldo e verniciato						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,200	5,02		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,200	5,99		
		<b>totale mano d'opera</b>				11,01		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Portabici in acciaio zincato a caldo e verniciato, 5 posti	cad	388,56	1,00	388,56		
		<b>totale materiali</b>				388,56		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				399,56		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	399,56	67,93		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	67,93	3,40		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	467,49	46,75		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			514,24		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.015		Portabici in tubolare di acciaio a 7 posti, basi in calcestruzzo						
V.01.060.015.a		Portabici in tubolare di acciaio a 7 posti, basi in calcestruzzo. In acciaio zincato a caldo	cad	565,39			2%	0,7%
		Portabici con struttura e reggirota in tubolare di acciaio, fissata su due lati a basi in calcestruzzo con bordi arrotondati. Posizionamento su pavimentazione o a parete. 7 posti, ingombro totale 2290x540 mm, altezza 290 mm. In acciaio zincato a caldo						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,220	5,52		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,220	6,59		
		totale mano d'opera				12,11		
A2		MATERIALI						
		Portabici in acciaio zincato a caldo, 7 posti	cad	427,20	1,00	427,20		
		totale materiali				427,20		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				439,31		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	439,31	74,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	74,68	3,73		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	513,99	51,40		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			565,39		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.015.b		Portabici in tubolare di acciaio a 7 posti, basi in calcestruzzo. In acciaio zincato a caldo e verniciato	cad	569,94			2%	0,7%
		Portabici con struttura e reggirota in tubolare di acciaio, fissata su due lati a basi in calcestruzzo con bordi arrotondati. Posizionamento su pavimentazione o a parete. 5 posti, ingombro totale 2290x540 mm, altezza 290 mm. In acciaio zincato a caldo e verniciato						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,230	5,77		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,230	6,89		
		totale mano d'opera				12,66		
A2		MATERIALI						
		Portabici in acciaio zincato a caldo e verniciato, 7 posti	cad	430,19	1,00	430,19		
		totale materiali				430,19		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				442,85		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	442,85	75,28		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	75,28	3,76		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	518,13	51,81		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			569,94		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.020		Portabici in tubolare di acciaio a 9 posti, basi in calcestruzzo						
V.01.060.020.a		Portabici in tubolare di acciaio a 9 posti, basi in calcestruzzo. In acciaio zincato a caldo	cad	371,95			3%	0,7%
		Portabici con struttura e reggirota in tubolare di acciaio, fissata su due lati a basi in calcestruzzo con bordi arrotondati. Posizionamento su pavimentazione o a parete. 9 posti, ingombro totale 2650x540 mm, altezza 290 mm. In acciaio zincato a caldo						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,200	5,02		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,200	5,99		
		totale mano d'opera				11,01		
A2		MATERIALI						
		Portabici in acciaio zincato a caldo, 9 posti	cad	278,00	1,00	278,00		
		totale materiali				278,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				289,00		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	289,00	49,13		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	49,13	2,46		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	338,13	33,81		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			371,95		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.020.b		Portabiciclette in tubolare di acciaio a 9 posti, basi in calcestruzzo. In acciaio zincato a caldo e verniciato.	cad	388,05			3%	0,7%
		Portabiciclette con struttura e reggirota in tubolare di acciaio, fissata su due lati a basi in calcestruzzo con bordi arrotondati. Posizionamento su pavimentazione o a parete. 9 posti, ingombro totale 2650x540 mm, altezza 290 mm. In acciaio zincato a caldo e verniciato						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,210	5,27		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,210	6,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				11,56		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Portabiciclette in acciaio zincato a caldo e verniciato, 9 posti	cad	289,96	1,00	289,96		
		<b>totale materiali</b>				289,96		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				301,52		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	301,52	51,26		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	51,26	2,56		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	352,77	35,28		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			388,05		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.025		Portabiciclette interamente in acciaio con struttura a sezione rettangolare e tubi bloccaruota						
V.01.060.025.a		Portabiciclette in acciaio con struttura e tubi bloccaruota.4 posti, lunghezza 1500 mm, larghezza 450 mm, altezza 250 mm	cad	164,57			5%	0,7%
		Portabiciclette interamente in acciaio zincato a caldo e verniciato, con struttura di sezione rettangolare e tubi bloccaruota curvati. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.4 posti, lunghezza 1500 mm, larghezza 450 mm, altezza 250 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,160	4,01		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,160	4,79		
		totale mano d'opera				8,80		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Portabiciclette 4 posti, lungh.1500 mm, largh. 450 mm, h 250 mm	cad	119,06	1,00	119,06		
		totale materiali				119,06		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				127,87		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	127,87	21,74		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	21,74	1,09		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	149,61	14,96		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			164,57		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.025.b		Portabici in acciaio con struttura e tubi bloccaruota.6 posti, lunghezza 2000 mm, larghezza 450 mm, altezza 250 mm	cad	208,69			4%	0,7%
		Portabici interamente in acciaio zincato a caldo e verniciato, con struttura di sezione rettangolare e tubi bloccaruota curvati. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso.6 posti, lunghezza 2000 mm, larghezza 450 mm, altezza 250 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,170	4,27		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,170	5,09		
		<b>totale mano d'opera</b>				9,36		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Portabici 6 posti, lungh. 2000 mm, largh. 450 mm, h 250 mm	cad	152,80	1,00	152,80		
		<b>totale materiali</b>				152,80		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				162,15		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	162,15	27,57		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	27,57	1,38		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	189,72	18,97		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			208,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.030		Portabiciclette modulare monofacciale con pensilina						
V.01.060.030.a		Portabiciclette modulare monofacciale con pensilina 6 posti.Copertura della volta in polycarbonato alveolare	cad	1.585,08			4%	0,7%
		Portabiciclette modulare con pensilina costituita da archi e montanti in tubo tondo di acciaio diametro 76 mm, profili di collegamento tra i montanti, rastrelliera portabiciclette verticale in tubo tondo di acciaio diametro 40 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Monofacciale a 6 posti, profondità 2260 mm, larghezza 2410 mm, altezza 2280 mm.Copertura della volta in polycarbonato alveolare						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	1,100	27,60		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,100	32,93		
		totale mano d'opera				60,53		
A2		MATERIALI						
		Portabiciclette con pensilina e copertura della volta in polycarbonato alveolare	cad	1.171,07	1,00	1.171,07		
		totale materiali				1.171,07		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.231,61		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.231,61	209,37		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	209,37	10,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.440,98	144,10		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.585,08		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.030.b		Portabiciclette modulare monofacciale con pensilina 6 posti.Copertura della volta in metacrilato	cad	1.807,32			3%	0,7%
		Portabiciclette modulare con pensilina costituita da archi e montanti in tubo tondo di acciaio diametro 76 mm, profili di collegamento tra i montanti, rastrelliera portabiciclette verticale in tubo tondo di acciaio diametro 40 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Monofacciale a 6 posti, profondità 2260 mm, larghezza 2410 mm, altezza 2280 mm.Copertura della volta in metacrilato						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,010	25,34		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,010	30,24		
		totale mano d'opera				55,58		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Portabiciclette con pensilina e copertura della volta in metacrilato	cad	1.348,71	1,00	1.348,71		
		totale materiali				1.348,71		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.404,29		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.404,29	238,73		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	238,73	11,94		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.643,02	164,30		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.807,32		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.030.c		Portabiciclette modulare monofacciale con pensilina 6 posti.Copertura della volta in lamiera grecata preverniciata	cad	1.540,31			4%	0,7%
		Portabiciclette modulare con pensilina costituita da archi e montanti in tubo tondo di acciaio diametro 76 mm, profili di collegamento tra i montanti, rastrelliera portabiciclette verticale in tubo tondo di acciaio diametro 40 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Monofacciale a 6 posti, profondità 2260 mm, larghezza 2410 mm, altezza 2280 mm.Copertura della volta in lamiera grecata preverniciata						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,070	26,85		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,070	32,04		
		<b>totale mano d'opera</b>				58,88		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Portabiciclette con pensilina e copertura della volta in lamiera grecata preverniciata	cad	1.137,94	1,00	1.137,94		
		<b>totale materiali</b>				1.137,94		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.196,82		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.196,82	203,46		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	203,46	10,17		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.400,29	140,03		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.540,31		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.035		Portabici module bifacciale con pensilina						
V.01.060.035.a		Portabici module bifacciale con pensilina 12 posti.Copertura della volta in policarbonato alveolare	cad	2.612,57			4%	0,7%
		Portabici module con pensilina costituita da archi e montanti in tubo tondo di acciaio diametro 76 mm, profili di collegamento tra i montanti, rastrelliera portabici verticale in tubo tondo di acciaio diametro 40 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Bifacciale a 12 posti, profondit� 4000 mm, larghezza 2410 mm, altezza 2280 mm.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	1,830	45,91		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,830	54,79		
		totale mano d'opera				100,70		
A2		MATERIALI						
		Portabici module con pensilina e copertura della volta in policarbonato alveolare, bifacciale a 12 posti	cad	1.929,27	1,00	1.929,27		
		totale materiali				1.929,27		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2.029,97		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.029,97	345,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	345,10	17,25		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.375,07	237,51		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			2.612,57		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.035.b		Portabiciclette modulare bifacciale con pensilina 12 posti.Copertura della volta in metacrilato	cad	3.022,62			3%	0,7%
		Portabiciclette modulare con pensilina costituita da archi e montanti in tubo tondo di acciaio diametro 76 mm, profili di collegamento tra i montanti, rastrelliera portabiciclette verticale in tubo tondo di acciaio diametro 40 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Bifacciale a 12 posti, profondità 4000 mm, larghezza 2410 mm, altezza 2280 mm.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	1,690	42,40		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,690	50,60		
		totale mano d'opera				93,00		
A2		MATERIALI						
		Portabiciclette con pensilina e copertura della volta in metacrilato, bifacciale a 12 posti	cad	2.255,58	1,00	2.255,58		
		totale materiali				2.255,58		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2.348,58		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.348,58	399,26		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	399,26	19,96		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.747,84	274,78		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			3.022,62		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.060.035.c		Portabiciclette modulare bifacciale con pensilina 12 posti.Copertura della volta in lamiera grecata preverniciata	cad	2.658,69			3%	0,7%
		Portabiciclette modulare con pensilina costituita da archi e montanti in tubo tondo di acciaio diametro 76 mm, profili di collegamento tra i montanti, rastrelliera portabiciclette verticale in tubo tondo di acciaio diametro 40 mm. Posizionamento su pavimentazione o tappeto erboso. Bifacciale a 12 posti, profondità 4000 mm, larghezza 2410 mm, altezza 2280 mm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,490	37,38		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,490	44,61		
		<b>totale mano d'opera</b>				81,99		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Portabiciclette con pensilina e copertura della volta in lamiera grecata preverniciata, bifacciale a 12 posti	cad	1.983,81	1,00	1.983,81		
		<b>totale materiali</b>				1.983,81		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.065,81		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.065,81	351,19		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	351,19	17,56		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.417,00	241,70		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.658,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070		PENSILINE DI ATTESA						
V.01.070.010		Pensilina modulare di attesa con copertura a volta e parete in vetro temperato con sola parete di fondo						
V.01.070.010.a		Pensilina modulare di attesa e parte in vetro temperato.Composizione 2 moduli, larghezza 2220 mm	cad	3.012,13			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 100 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm, tamponamenti posteriori dotati di corrimano in rubo ocale di acciaio. Altezza totale 3150 mm, profondità 1750 mm. Posizionamento su pavimentazione. Parete di fondo completa di vetro temperato spessore 8mm.Composizione 2 moduli, larghezza 2220 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,860	21,58		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,860	25,75		
		totale mano d'opera				47,33		
A2		MATERIALI						
		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2220 mm, parete di fondo in vetro temperato	cad	2.293,10	1,00	2.293,10		
		totale materiali				2.293,10		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2.340,42		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.340,42	397,87		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	397,87	19,89		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.738,30	273,83		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			3.012,13		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.010.b		Pensilina modulare di attesa e parete in vetro temperato.Composizione 3 moduli, larghezza 3230 mm	cad	3.705,45			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 100 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in polycarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm, tamponamenti posteriori dotati di corrimano in rubo ocale di acciaio. Altezza totale 3150 mm, profondità 1750 mm. Posizionamento su pavimentazione. Parete di fondo completa di vetro temperato spessore 8mm.Composizione 3 moduli, larghezza 3230 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,030	25,84		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,030	30,84		
		<b>totale mano d'opera</b>				56,68		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh. 3230 mm, parete di fondo in vetro temperato	cad	2.822,46	1,00	2.822,46		
		<b>totale materiali</b>				2.822,46		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.879,14		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.879,14	489,45		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	489,45	24,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3.368,59	336,86		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3.705,45		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.015		Pensilina modulare di attesa con copertura a volta e parete in policarbonato alveolare trasparente con sola parete di fondo						
V.01.070.015.a		Pensilina modulare di attesa e parte in policarbonato alveolare. Composizione 2 moduli, larghezza 2220 mm	cad	2.034,75			3%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 100 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 3150 mm, profondità 1750 mm. Posizionamento su pavimentazione. Parete di fondo completa di lastre in policarbonato alveolare trasparente spessore 6 mm. Composizione 2 moduli, larghezza 2220 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,140	28,60		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,140	34,13		
		totale mano d'opera				62,73		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2220 mm, parete di fondo in policarbonato	cad	1.518,27	1,00	1.518,27		
		totale materiali				1.518,27		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.581,01		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.581,01	268,77		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	268,77	13,44		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.849,78	184,98		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.034,75		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.015.b		Pensilina modulare di attesa e parte in polycarbonato alveolare.Composizione 3 moduli, larghezza 3230 mm	cad	2.393,60			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 100 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in polycarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 3150 mm, profondità 1750 mm. Posizionamento su pavimentazione. Parete di fondo completa di lastre in polycarbonato alveolare trasparente spessore 6 mm.Composizione 3 moduli, larghezza 3230 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,000	25,09		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,000	29,94		
		totale mano d'opera				55,03		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh. 3230 mm, parete di fondo in polycarbonato	cad	1.804,80	1,00	1.804,80		
		totale materiali				1.804,80		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.859,83		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.859,83	316,17		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	316,17	15,81		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.176,00	217,60		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.393,60		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.020		Pensilina modulare di attesa con copertura a volta e parete in metacrilato trasparente con sola parete di fondo						
V.01.070.020.a		Pensilina modulare di attesa e parte in metacrilato trasparente.Composizione 2 moduli, larghezza 2220 mm	cad	2.271,84			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 100 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in polycarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 3150 mm, profondità 1750 mm. Posizionamento su pavimentazione. Parete di fondo completa di lastre in metacrilato trasparente spessore 6 mm.Composizione 2 moduli, larghezza 2220 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,950	23,84		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,950	28,44		
		totale mano d'opera				52,28		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2220 mm, parete di fondo in metacrilato	cad	1.712,94	1,00	1.712,94		
		totale materiali				1.712,94		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.765,22		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.765,22	300,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	300,09	15,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.065,31	206,53		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.271,84		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.020.b		Pensilina modulare di attesa e parte in metacrilato trasparente.Composizione 3 moduli, larghezza 3230 mm	cad	2.661,69			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 100 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 3150 mm, profondità 1750 mm. Posizionamento su pavimentazione. Parete di fondo completa di lastre in metacrilato trasparente spessore 6 mm.Composizione 3 moduli, larghezza 3230 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,100	27,60		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,100	32,93		
		<b>totale mano d'opera</b>				60,53		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, larghezza 3230 mm, parete di fondo in metacrilato	cad	2.007,60	1,00	2.007,60		
		<b>totale materiali</b>				2.007,60		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.068,13		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.068,13	351,58		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	351,58	17,58		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.419,72	241,97		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.661,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.025		Pensilina modulare di attesa con copertura a volta e parete in vetro temperato con parete di fondo ed una laterale						
V.01.070.025.a		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2220 mm, con pareti di fondo e laterali e vetro temperato	cad	2.493,73			3%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre di vetro temperato spessore 8 mm. Tamponamenti laterali delle volte in vetro temperato con parete di fondo ed una laterale. Composizione 2 moduli, larghezza 2200 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,390	34,88		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,390	41,62		
		<b>totale mano d'opera</b>				76,49		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2220 mm, con pareti di fondo e laterali e vetro temperato	cad	1.861,14	1,00	1.861,14		
		<b>totale materiali</b>				1.861,14		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.937,63		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.937,63	329,40		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	329,40	16,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.267,03	226,70		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.493,73		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.025.b		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh.3150 mm, con pareti di fondo e laterali e vetro temperato	cad	2.795,46			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in polycarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre di vetro temperato spessore 8 mm. Tamponamenti laterali delle volte in vetro temperato con parete di fondo ed una laterale. Composizione 3 moduli, larghezza 3150 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,780	19,57		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,780	23,35		
		<b>totale mano d'opera</b>				42,92		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh.3150 mm, con pareti di fondo e laterali e vetro temperato	cad	2.129,15	1,00	2.129,15		
		<b>totale materiali</b>				2.129,15		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.172,08		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.172,08	369,25		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	369,25	18,46		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.541,33	254,13		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.795,46		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.025.c		<b>Pensilina modulare, composizione 4 moduli, largh. 4160 mm, con pareti di fondo e laterali e vetro temperato</b>	cad	3.371,13			3%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in polycarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre di vetro temperato spessore 8 mm. Tamponamenti laterali delle volte in vetro temperato con parete di fondo ed una laterale. Composizione 4 moduli, larghezza 4160 mm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,880	47,17		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,880	56,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				103,46		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 4 moduli, largh. 4160 mm, con pareti di fondo e laterali e vetro temperato	cad	2.515,91	1,00	2.515,91		
		<b>totale materiali</b>				2.515,91		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.619,37		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.619,37	445,29		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	445,29	22,26		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3.064,66	306,47		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3.371,13		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.030		Pensilina modulare di attesa con copertura a volta e parete in policarbonato alveolare con parete di fondo ed una laterale						
V.01.070.030.a		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2140 mm, con pareti di fondo e laterali e policarbonato alveolare	cad	2.365,67			3%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre in policarbonato alveolare trasparente spessore 6 mm. Tamponamenti laterali delle volte in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm. Composizione 2 moduli, larghezza 2140 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,320	33,12		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,320	39,52		
		<b>totale mano d'opera</b>				72,64		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh.2140 mm, con pareti di fondo e laterali e lastre in policarbonato	cad	1.765,48	1,00	1.765,48		
		<b>totale materiali</b>				1.765,48		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.838,12		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.838,12	312,48		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	312,48	15,62		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.150,61	215,06		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.365,67		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.030.b		<b>Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh. 3150 mm, con pareti di fondo e laterali e policarbonato alveolare</b>	cad	2.687,53			3%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre in policarbonato alveolare trasparente spessore 6 mm. Tamponamenti laterali delle volte in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm. Composizione 3 moduli, larghezza 3150 mm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,500	37,64		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,500	44,91		
		<b>totale mano d'opera</b>				82,55		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh. 3150 mm, con pareti di fondo e laterali e lastre in policarbonato	cad	2.005,66	1,00	2.005,66		
		<b>totale materiali</b>				2.005,66		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.088,21		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.088,21	355,00		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	355,00	17,75		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.443,21	244,32		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.687,53		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.030.c		<b>Pensilina modulare, composizione 4 moduli, largh. 4160 mm, con pareti di fondo e laterali e policarbonato alveolare</b>	cad	3.127,58			3%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre in policarbonato alveolare trasparente spessore 6 mm. Tamponamenti laterali delle volte in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm. Composizione 4 moduli, larghezza 4160 mm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,750	43,91		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,750	52,40		
		<b>totale mano d'opera</b>				96,30		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 4 moduli, largh. 4160 mm, con pareti di fondo e laterali e lastre in policarbonato	cad	2.333,83	1,00	2.333,83		
		<b>totale materiali</b>				2.333,83		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.430,13		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.430,13	413,12		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	413,12	20,66		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.843,26	284,33		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3.127,58		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.035		Pensilina modulare di attesa con copertura a volta e parete in metacrilato trasparente con parete di fondo ed una laterale						
V.01.070.035.a		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2140 mm, con pareti di fondo e laterali e metacrilato trasparente	cad	2.738,63			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in policarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre in metacrilato trasparente spessore 6 mm. Tamponamenti laterali delle volte in policarbonato metacrilato trasparente spessore 4 mm. Composizione 2 moduli, larghezza 2140 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,150	28,85		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,150	34,43		
		totale mano d'opera				63,28		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 2 moduli, largh. 2140 mm, con pareti di fondo e laterali e lastre in metacrilato	cad	2.064,64	1,00	2.064,64		
		totale materiali				2.064,64		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2.127,92		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.127,92	361,75		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	361,75	18,09		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.489,67	248,97		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.738,63		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.035.b		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh. 3150 mm, con pareti di fondo e laterali e metacrilato trasparente	cad	3.001,60			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in polycarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre in metacrilato trasparente spessore 6 mm. Tamponamenti laterali delle volte in polycarbonato metacrilato trasparente spessore 4 mm. Composizione 3 moduli, larghezza 3150 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,260	31,61		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,260	37,72		
		<b>totale mano d'opera</b>				69,34		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 3 moduli, largh. 3150 mm, con pareti di fondo e laterali e lastre in metacrilato	cad	2.262,91	1,00	2.262,91		
		<b>totale materiali</b>				2.262,91		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.332,24		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.332,24	396,48		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	396,48	19,82		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.728,73	272,87		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3.001,60		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.035.c		Pensilina modulare, composizione 4 moduli, largh. 4160 mm, con pareti di fondo e laterali e metacrilato trasparente	cad	3.683,11			2%	0,7%
		Pensilina modulare di attesa, con struttura portante in tubo di acciaio zincato a caldo e verniciato, diametro 60 mm. Copertura a volta con struttura di sostegno e di canalizzazione delle acque piovane in longheroni di acciaio, spessore 20/10 e lastre curve in polycarbonato alveolare trasparente spessore 4,5 mm e tamponamenti laterali e posteriori dotati di corrimano in tubo ovale di acciaio. Altezza totale 2150 mm, profondità 1670 mm. Posizionamento su pavimentazione. Pareti di fondo ed una parete laterale complete di lastre in metacrilato trasparente spessore 6 mm. Tamponamenti laterali delle volte in polycarbonato metacrilato trasparente spessore 4 mm. Composizione 4 moduli, larghezza 4160 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,540	38,64		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,540	46,11		
		<b>totale mano d'opera</b>				84,75		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina modulare, composizione 4 moduli, larghezza 4160 mm, con pareti di fondo e laterali e lastre in metacrilato	cad	2.777,04	1,00	2.777,04		
		<b>totale materiali</b>				2.777,04		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.861,78		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.861,78	486,50		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	486,50	24,33		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3.348,29	334,83		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3.683,11		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.070.040		Pensilina con struttura in alluminio e tetto piano con pannelli						
V.01.070.040.a		Pensilina con struttura in acciaio e tetto piano con pannelli,larghezza 4000 mm	cad	12.643,22			0%	0,7%
		Pensilina con struttura in alluminio verniciata a polveri. Tetto piano formato da pannelli multistrato incollati. Pareti laterali in vetro temperato spessore 8 mm. Grondaie integrate per lo scolo dell'acqua. Seduta di cortesia,parete frontale per pannelli formativi.larghezza 4000 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,500	12,55		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,500	14,97		
		totale mano d'opera				27,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Pensilina con struttura in alluminio e tetto piano con pannelli,larghezza 4000 mm	cad	9.796,28	1,00	9.796,28		
		totale materiali				9.796,28		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				9.823,79		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	9.823,79	1.670,04		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1.670,04	83,50		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	11.493,83	1.149,38		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			12.643,22		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080		GIOCHI						
V.01.080.010		Scivolo in acciaio zincato e verniciato						
V.01.080.010.a		Scivolo in acciaio zincato e verniciato. Altezza 1400 mm, lunghezza 1940 mm, dimensioni di ingombro 2100x600 mm.	cad	430,47			17%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato e verniciato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato, pista in vetroresina. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Altezza 1400 mm, lunghezza 1940 mm, dimensioni di ingombro 2100x600 mm.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	1,330	33,37		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,330	39,82		
		totale mano d'opera				73,19		
A2		MATERIALI						
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato, h=1400 mm, l=1940 mm, ingombro 2100x600 mm	cad	261,29	1,00	261,29		
		totale materiali				261,29		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				334,48		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	334,48	56,86		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	56,86	2,84		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	391,34	39,13		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			430,47		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.010.b		Scivolo in acciaio zincato e verniciato. Altezza 1500 mm, lunghezza 3850 mm, dimensioni di ingombro 4200x1000 mm.	cad	1.128,85			6%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato e verniciato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato, pista in vetroresina. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Altezza 1500 mm, lunghezza 3850 mm, dimensioni di ingombro 4200x1000 mm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,260	31,61		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,260	37,72		
		<b>totale mano d'opera</b>				69,34		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato, h=1500 mm, l=3850 mm, ingombro 4200x1000 mm	cad	807,78	1,00	807,78		
		<b>totale materiali</b>				807,78		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				877,12		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	877,12	149,11		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	149,11	7,46		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.026,23	102,62		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.128,85		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.010.c		Scivolo in acciaio zincato e verniciato. Altezza 2400 mm, lunghezza 3300 mm, dimensioni di ingombro 3500x1750 mm.	cad	1.312,68			5%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato e verniciato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato, pista in vetroresina. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Altezza 2400 mm, lunghezza 3300 mm, dimensioni di ingombro 3500x1750 mm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,280	32,12		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,280	38,32		
		<b>totale mano d'opera</b>				70,44		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato, h=2400 mm, l=3300 mm, ingombro 3500x1750 mm	cad	949,51	1,00	949,51		
		<b>totale materiali</b>				949,51		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.019,95		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.019,95	173,39		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	173,39	8,67		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.193,34	119,33		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.312,68		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.010.d		Scivolo in acciaio zincato e verniciato. Altezza 2800 mm, lunghezza 4500 mm, dimensioni di ingombro 4730x1760 mm.	cad	1.724,77			5%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato e verniciato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato, pista in vetroresina. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Altezza 2800 mm, lunghezza 4500 mm, dimensioni di ingombro 4730x1760 mm.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,450	36,38		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,450	43,41		
		<b>totale mano d'opera</b>				79,79		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Scivolo con struttura e scala in acciaio zincato, h=2800 mm, l=4500 mm, ingombro 4730x1760 mm	cad	1.260,36	1,00	1.260,36		
		<b>totale materiali</b>				1.260,36		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.340,15		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.340,15	227,83		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	227,83	11,39		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.567,98	156,80		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.724,77		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.015		Scivolo in legno di pino trattato						
V.01.080.015.a		Scivolo in legno di pino trattato.Con pista in vetroresina, altezza totale 2200 mm, lunghezza 3850 mm.	cad	1.272,85			7%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in legno di pino trattato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con pista in vetroresina, altezza piano di calpestio 1600 mm, altezza totale 2200 mm, lunghezza 3850 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,600	40,14		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,600	47,90		
		<b>totale mano d'opera</b>				88,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Scivolo con struttura e scala in legno, con pista in vetroresina, h=2200 mm, l=3850 mm, ingombro 4400x1200 mm	cad	900,96	1,00	900,96		
		<b>totale materiali</b>				900,96		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				989,01		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	989,01	168,13		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	168,13	8,41		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.157,14	115,71		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.272,85		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.015.b		Scivolo in legno di pino trattato.Con pista in acciaio e vetroresina, altezza totale 2300 mm, lunghezza 2700 mm.	cad	1.339,47			7%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in legno di pino trattato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con pista in acciaio e vetroresina, altezza piano di calpestio 1100 mm, altezza totale 2300 mm, lunghezza 2700 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,690	42,40		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,690	50,60		
		<b>totale mano d'opera</b>				93,00		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Scivolo con struttura e scala in legno, con pista a onda in acciaio e vetroresina, h=2300 mm, l= 2700 mm	cad	947,77	1,00	947,77		
		<b>totale materiali</b>				947,77		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.040,77		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.040,77	176,93		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	176,93	8,85		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.217,70	121,77		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.339,47		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.015.c		Scivolo in legno di pino trattato.Con pista doppia onda in acciaio e vetroresina,altezza totale 2750 mm, lunghezza 3750 mm	cad	1.635,30			5%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in legno di pino trattato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con pista doppia onda in acciaio e vetroresina, altezza piano calpestio 1600 mm, altezza totale 2750 mm, lunghezza 3750 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,600	40,14		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,600	47,90		
		<b>totale mano d'opera</b>				88,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Scivolo con struttura e scala in legno, con pista a doppia onda in acciaio e vetroresina, h=2750 mm, l=3750 mm	cad	1.182,58	1,00	1.182,58		
		<b>totale materiali</b>				1.182,58		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.270,63		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.270,63	216,01		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	216,01	10,80		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.486,63	148,66		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.635,30		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.015.d		Scivolo in legno di pino trattato.Con castelletto, tetto e pista in vetroresina	cad	2.731,57			5%	0,7%
		Scivolo con struttura e scala in legno di pino trattato. Protezione anticaduta al piano di calpestio in tubolare d'acciaio zincato. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con castelletto, mancorrenti in legno, protezioni laterali in laminato colorato, tetto e pista in vetroresina						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	2,680	67,24		
		Operaio specializzato	h	29,94	2,680	80,24		
		<b>totale mano d'opera</b>				147,48		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Scivolo con struttura e scala in legno, protezioni laterali in laminato, tetto e pista in vetroresina	cad	1.974,95	1,00	1.974,95		
		<b>totale materiali</b>				1.974,95		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.122,43		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.122,43	360,81		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	360,81	18,04		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.483,25	248,32		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.731,57		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.020		Altalena interamente in acciaio zincato e verniciato						
V.01.080.020.a		Altalena in acciaio zincato e verniciato.Con due seggiolini a tavoletta in acciaio, dimensioni di 235x450x30 mm	cad	740,21			12%	0,7%
		Altalena interamente in acciaio zincato e verniciato, costituita da pali laterali di sostegno e trave superiore di sezione tonda di diametro 60 mm e spessore 4 mm, uniti da piastre stampate di spessore 5 mm. Seggiolini con catene in acciaio zincato a caldo e maglia antischiacciamento con movimento su boccole autolubrificanti. Dimensioni di ingombro 3000x2000x2600mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con due seggiolini a tavoletta in acciaio, rivestiti in gomma antiurto delle dimensioni di 235x450x30 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,660	41,65		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,660	49,70		
		totale mano d'opera				91,35		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Altalena in acciaio zincato e verniciato con due seggiolini a gabbia in acciaio rivestiti in gomma antiurto, 235x450x30 mm	cad	483,79	1,00	483,79		
		totale materiali				483,79		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				575,14		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	575,14	97,77		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	97,77	4,89		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	672,92	67,29		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			740,21		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.020.b		Altalena in acciaio zincato e verniciato. Con due seggiolini a gabbia in acciaio, dimensioni di 345x455x30 mm	cad	1.988,27			5%	0,7%
		Altalena interamente in acciaio zincato e verniciato, costituita da pali laterali di sostegno e trave superiore di sezione tonda di diametro 60 mm e spessore 4 mm, uniti da piastre stampate di spessore 5 mm. Seggiolini con catene in acciaio zincato a caldo e maglia antischiacciamento con movimento su boccole autolubrificanti. Dimensioni di ingombro 3000x2000x2600mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Con due seggiolini a gabbia in acciaio, rivestiti in gomma antiurto delle dimensioni di 345x455x30 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,710	42,90		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,710	51,20		
		<b>totale mano d'opera</b>				94,10		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Altalena in acciaio zincato e verniciato con due seggiolini a gabbia in acciaio rivestiti in gomma antiurto, 345x455x30 mm	cad	1.450,79	1,00	1.450,79		
		<b>totale materiali</b>				1.450,79		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.544,89		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.544,89	262,63		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	262,63	13,13		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.807,52	180,75		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.988,27		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.025		Altalena in legno di pino trattato						
V.01.080.025.a		Altalena in legno di pino trattato.Con due seggiolini a tavoletta in acciaio, dimensioni di 235x450x30 mm	cad	1.459,69			6%	0,7%
		Altalena in legno di pino trattato, composta da travi laterali di sostegno e trave superiore di sezione tonda di diametro 140 mm. Seggiolini con catene in acciaio zincato a caldo e maglia antischiacciamento con movimento su boccole autolubrificanti. Dimensioni di ingombro 4000x2500x2600mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con due seggiolini a tavoletta in acciaio, rivestiti in gomma antiurto delle dimensioni di 235x450x30 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	1,720	43,15		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,720	51,50		
		totale mano d'opera				94,65		
A2		MATERIALI						
		Altalena in legno di pino con due seggiolini a tavoletta in acciaio rivestiti in gomma antiurto, dimensioni 235x450x30 mm	cad	1.039,53	1,00	1.039,53		
		totale materiali				1.039,53		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.134,18		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.134,18	192,81		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	192,81	9,64		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.326,99	132,70		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.459,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.025.b		Altalena in legno di pino trattato.Con due seggiolini a gabbia in acciaio, dimensioni di 345x455x215 mm	cad	1.796,96			5%	0,7%
		Altalena in legno di pino trattato, composta da travi laterali di sostegno e trave superiore di sezione tonda di diametro 140 mm. Seggiolini con catene in acciaio zincato a caldo e maglia antischiacciamento con movimento su boccole autolubrificanti. Dimensioni di ingombro 4000x2500x2600mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con due seggiolini a gabbia in acciaio, rivestiti in gomma antiurto delle dimensioni di 345x455x215 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,720	43,15		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,720	51,50		
		totale mano d'opera				94,65		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Altalena in legno di pino con due seggiolini a gabbia in acciaio rivestiti in gomma antiurto, dimensioni 345x455x215 mm	cad	1.301,59	1,00	1.301,59		
		totale materiali				1.301,59		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.396,24		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.396,24	237,36		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	237,36	11,87		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.633,60	163,36		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.796,96		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.030		Altalena in legno di pino lamellare						
V.01.080.030.a		Altalena in legno di pino lamellare..Con due seggiolini a tavoletta in acciaio, dimensioni di 235x450x30 mm	cad	865,70			6%	0,7%
		Altalena in legno di pino lamellare trattato, composta da travi laterali di sostegno di sezione quadrata 90x90 mm e trave superiore di sezione rettangolare 100x200 mm. Seggiolini con catene in acciaio zincato a caldo e maglia antischiacciamento con movimento su boccole autolubrificanti. Dimensioni di ingombro 2580x1840x2300mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con due seggiolini a tavoletta in acciaio, rivestiti in gomma antiurto delle dimensioni di 235x450x30 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,970	24,34		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,910	27,25		
		totale mano d'opera				51,58		
A2		MATERIALI						
		Altalena in legno lamellare con un seggiolino a tavoletta in acciaio rivestito in gomma antiurto, dimensioni 235x450x30 mm	cad	621,06	1,00	621,06		
		totale materiali				621,06		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				672,65		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	672,65	114,35		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	114,35	5,72		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	787,00	78,70		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			865,70		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.030.b		Altalena in legno di pino lamellare.Con due seggiolini a gabbia in acciaio, dimensioni di 345x455x215 mm	cad	942,40			6%	0,7%
		Altalena in legno di pino lamellare trattato, composta da travi laterali di sostegno di sezione quadrata 90x90 mm e trave superiore di sezione rettangolare 100x200 mm. Seggiolini con catene in acciaio zincato a caldo e maglia antischiacciamento con movimento su boccole autolubrificanti. Dimensioni di ingombro 2580x1840x2300mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con due seggiolini a gabbia in acciaio, rivestiti in gomma antiurto delle dimensioni di 345x455x215 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,050	26,34		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,050	31,44		
		totale mano d'opera				57,78		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Altalena in legno lamellare con un seggiolino a gabbia in acciaio rivestito in gomma antiurto, dimensioni 345x455x215 mm	cad	674,47	1,00	674,47		
		totale materiali				674,47		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				732,25		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	732,25	124,48		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	124,48	6,22		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	856,73	85,67		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			942,40		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.035		Altalena bilico in acciaio zincato e verniciato						
V.01.080.035.a		Altalena bilico in acciaio zincato e verniciato.Con due sedili	cad	1.560,81			2%	0,7%
		Altalena bilico in acciaio zincato e verniciato composta da trave oscillante di sezione 80x40 mm. Base d'appoggio per movimento centrale in tubolare di acciaio zincato e verniciato e sedili a tavoletta in acciaio rivestiti in gomma antiurto, dimensioni 235x450x30 mm fissati alle estremità della trave oscillante. Maniglioni di tenuta in acciaio zincato e verniciato, dimensioni d'ingombro lunghezza 3000 mm, larghezza 300 mm, altezza 800 mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con due sedili						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,640	16,06		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,640	19,16		
		totale mano d'opera				35,22		
A2		MATERIALI						
		Altalena bilico in acciaio zincato e verniciato, con due sedili	cad	1.177,53	1,00	1.177,53		
		totale materiali				1.177,53		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.212,75		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.212,75	206,17		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	206,17	10,31		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.418,92	141,89		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.560,81		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.035.b		Altalena bilico in acciaio zincato e verniciato.Con quattro sedili	cad	654,90			5%	0,7%
		Altalena bilico in acciaio zincato e verniciato composta da trave oscillante di sezione 80x40 mm. Base d'appoggio per movimento centrale in tubolare di acciaio zincato e verniciato e sedili a tavoletta in acciaio rivestiti in gomma antiurto, dimensioni 235x450x30 mm fissati alle estremità della trave oscillante. Maniglioni di tenuta in acciaio zincato e verniciato, dimensioni d'ingombro lunghezza 3000 mm, larghezza 300 mm, altezza 800 mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con quattro sedili						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,640	16,06		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,640	19,16		
		<b>totale mano d'opera</b>				35,22		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Altalena bilico in acciaio zincato e verniciato, con quattro sedili	cad	473,64	1,00	473,64		
		<b>totale materiali</b>				473,64		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				508,85		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	508,85	86,51		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	86,51	4,33		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	595,36	59,54		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			654,90		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.040		Altalena bilico in legno di pino trattato						
V.01.080.040.a		Altalena bilico in legno di pino trattato.A due posti, con maniglie di tenuta in tubo d'acciaio diametro 25 mm	cad	1.268,49			3%	0,7%
		Altalena bilico interamente in legno di pino trattato, costituita da trave portante oscillante, sezione tonda di diametro 160 mm, con perno di snodo centrale fissato su paletti laterali di sostegno, diametro 140 mm e altezza 1300 mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.A due posti, con maniglie di tenuta in tubo d'acciaio diametro 25 mm, fissate sulla trave oscillante lunghezza 400 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,640	16,06		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,640	19,16		
		totale mano d'opera				35,22		
A2		MATERIALI						
		Altalena bilico in legno di pino a due posti	cad	950,40	1,00	950,40		
		totale materiali				950,40		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				985,62		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	985,62	167,56		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	167,56	8,38		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.153,18	115,32		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.268,49		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.040.b		Altalena bilico in legno di pino trattato.A quattro posti con maniglie di tenuta in tubo d'acciaio diametro 25 mm	cad	700,93			5%	0,7%
		Altalena bilico interamente in legno di pino trattato, costituita da trave portante oscillante, sezione tonda di diametro 160 mm, con perno di snodo centrale fissato su paletti laterali di sostegno, diametro 140 mm e altezza 1300 mm. Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.A quattro posti, con maniglie di tenuta in tubo d'acciaio diametro 25 mm, fissate sulla trave oscillante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,680	17,06		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,680	20,36		
		<b>totale mano d'opera</b>				37,42		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Altalena bilico in legno di pino a quattro posti	cad	507,20	1,00	507,20		
		<b>totale materiali</b>				507,20		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				544,62		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	544,62	92,59		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	92,59	4,63		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	637,21	63,72		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			700,93		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.045		Giostra rotonda rotante						
V.01.080.045.a		Giostra rotonda con sei sedute singole in laminato colorato con struttura in tubolare di acciaio verniciato	cad	2.523,46			4%	0,7%
		Giostra rotonda composta da piattaforma antisdrucciolo rinforzata da un telaio portante in acciaio zincato, rotante su un basamento centrale in tubolare di acciaio verniciato mediante cuscinetti a sfera e manubrio centrale in tubolare d'acciaio verniciato. Dimensioni di ingombro diametro 1750 mm, altezza 750 mm .Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con sei sedute singole in laminato colorato con struttura di sostegno e protezione in tubolare di acciaio verniciato						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,680	42,15		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,680	50,30		
		totale mano d'opera				92,45		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Giostra rotonda con sei sedute singole in laminato colorato con struttura in tubolare di acciaio verniciato	cad	1.868,28	1,00	1.868,28		
		totale materiali				1.868,28		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.960,73		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.960,73	333,32		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	333,32	16,67		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.294,06	229,41		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.523,46		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.045.b		Giostra rotonda con seduta unica a divanetto in laminato, struttura in tubolare di acciaio verniciato	cad	3.085,05			3%	0,7%
		Giostra rotonda composta da piattaforma antisdrucchiolo rinforzata da un telaio portante in acciaio zincato, rotante su un basamento centrale in tubolare di acciaio verniciato mediante cuscinetti a sfera e manubrio centrale in tubolare d'acciaio verniciato. Dimensioni di ingombro diametro 1750 mm, altezza 750 mm .Escluso trattamento suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto.Con seduta unica a divanetto in laminato colorato e struttura di sostegno e protezione in tubolare di acciaio verniciato						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,590	39,89		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,590	47,60		
		<b>totale mano d'opera</b>				87,50		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Giostra rotonda con seduta unica a divanetto in laminato, struttura in tubolare di acciaio verniciato	cad	2.309,59	1,00	2.309,59		
		<b>totale materiali</b>				2.309,59		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2.397,08		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.397,08	407,50		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	407,50	20,38		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.804,59	280,46		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3.085,05		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.050		Ponte mobile in legno						
V.01.080.050.a		Ponte mobile in legno di pino trattato con struttura portante in pali tondi di diametro 120 mm.	cad	1.680,78			2%	0,7%
		Ponte mobile in legno di pino trattato con struttura portante in pali tondi di diametro 120 mm. Attraversamento in pali tondi di diametro 80 mm, catene in acciaio zincato antischiacciamento di sostegno ai pali dell'attraversamento.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,560	14,05		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,560	16,77		
		totale mano d'opera				30,82		
A2		MATERIALI						
		Ponte mobile in legno di pino trattato con struttura portante in pali tondi, diametro 120 mm	cad	1.275,15	1,00	1.275,15		
		totale materiali				1.275,15		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.305,97		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.305,97	222,01		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	222,01	11,10		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.527,98	152,80		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			1.680,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.055		Sabbiera in legno lamellare						
V.01.080.055.a		Sabbiera in legno lamellare di pino trattato con coperchi superiori scorrevoli in laminato colorato	cad	3.964,55			1%	0,7%
		Sabbiera in legno lamellare di pino trattato, con coperchi superiori scorrevoli in laminato colorato, telaio di rinforzo in acciaio zincato ricoperto da listelli di legno, lunghezza 4000 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,530	13,30		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,530	15,87		
		totale mano d'opera				29,17		
A2		MATERIALI						
		Sabbiera in legno lamellare di pino trattato con coperchi superiori scorrevoli in laminato	cad	3.051,29	1,00	3.051,29		
		totale materiali				3.051,29		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				3.080,46		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	3.080,46	523,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	523,68	26,18		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3.604,13	360,41		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			3.964,55		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.060		Tunnel in listoni di legno di pino trattato						
V.01.080.060.a		Tunnel in listoni di legno di pino, lunghezza 1000 mm	cad	456,90			4%	0,7%
		Tunnel in listoni di legno di pino trattato di sezione 140x35 mm, con archi di collegamento in acciaio zincato e basamento in listoni dello stesso legno e dimensioni. Larghezza 790 mm, altezza 710 mm. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Lunghezza 1000 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,320	8,03		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,320	9,58		
		totale mano d'opera				17,61		
A2		MATERIALI						
		Tunnel in listoni di legno di pino, l=1000 mm	cad	337,40	1,00	337,40		
		totale materiali				337,40		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				355,01		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	355,01	60,35		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	60,35	3,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	415,37	41,54		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			456,90		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.060.b		Tunnel in listoni di legno di pino, lunghezza 1500 mm	cad	1.291,27			1%	0,7%
		Tunnel in listoni di legno di pino trattato di sezione 140x35 mm, con archi di collegamento in acciaio zincato e basamento in listoni dello stesso legno e dimensioni. Larghezza 790 mm, altezza 710 mm. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Lunghezza 1500 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,320	8,03		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,320	9,58		
		<b>totale mano d'opera</b>				17,61		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tunnel in listoni di legno di pino, l=1500 mm	cad	985,71	1,00	985,71		
		<b>totale materiali</b>				985,71		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1.003,32		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.003,32	170,56		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	170,56	8,53		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.173,88	117,39		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.291,27		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.060.c		Tunnel in listoni di legno di pino, lunghezza 2000 mm	cad	719,63			2%	0,7%
		Tunnel in listoni di legno di pino trattato di sezione 140x35 mm, con archi di collegamento in acciaio zincato e basamento in listoni dello stesso legno e dimensioni. Larghezza 790 mm, altezza 710 mm. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Lunghezza 2000 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,300	7,53		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,300	8,98		
		<b>totale mano d'opera</b>				16,51		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tunnel in listoni di legno di pino, l=2000 mm	cad	542,65	1,00	542,65		
		<b>totale materiali</b>				542,65		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				559,16		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	559,16	95,06		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	95,06	4,75		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	654,21	65,42		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			719,63		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.065		Sartia a cavalletto per arrampicata						
V.01.080.065.a		Sartia a cavalletto per arrampicata	cad	786,60			2%	0,7%
		Sartia a cavalletto per arrampicata con struttura in pali di legno di pino trattato di sezione quadrata 90x90mm, rete in nylon colorato rinforzata da trefoli d'acciaio, maglia 300x300 mm.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,330	8,28		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,330	9,88		
		totale mano d'opera				18,16		
A2		MATERIALI						
		Sartia a cavalletto per arrampicata	cad	593,03	1,00	593,03		
		totale materiali				593,03		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				611,19		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	611,19	103,90		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	103,90	5,20		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	715,09	71,51		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			786,60		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.070		Asse di equilibrio						
V.01.080.070.a		Asse di equilibrio fissa in legno di pino, dimensioni 190x2500 mm, h=400 mm	cad	186,67			19%	0,7%
		Asse di equilibrio in legno di pino trattato. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Fissa, costituita da tavola con piedi di sostegno e trave di rinforzo, dimensioni 190x2500 mm, altezza 400 mm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,650	16,31		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,650	19,46		
		totale mano d'opera				35,77		
A2		MATERIALI						
		Asse di equilibrio fissa in legno di pino, dimensioni 190x2500 mm, h=400 mm	cad	109,27	1,00	109,27		
		totale materiali				109,27		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				145,04		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	145,04	24,66		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,66	1,23		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	169,70	16,97		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			186,67		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.070.b		Asse di equilibrio oscillante in legno di pino, dimensioni 600x3000 mm, h=400 mm	cad	344,80			32%	0,7%
		Asse di equilibrio in legno di pino trattato. Escluso trattamento del suolo e pavimentazione antitrauma per l'area gioco e di rispetto. Oscillante su telaio metallico sorretto da 2 paletti e 2 copertoni ammortizzatori, dimensioni 600x300 mm, altezza 400 mm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	1,990	49,93		
		Operaio specializzato	h	29,94	1,990	59,58		
		<b>totale mano d'opera</b>				109,51		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Asse di equilibrio oscillante in legno di pino, dimensioni 600x3000 mm, h=400 mm	cad	158,40	1,00	158,40		
		<b>totale materiali</b>				158,40		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				267,91		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	267,91	45,54		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	45,54	2,28		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	313,46	31,35		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			344,80		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.075		Casetta gioco in legno						
V.01.080.075.a		Casetta gioco in legno di pino trattato	cad	5.135,97			0%	0,7%
		Casetta gioco in legno di pino trattato preassemblata, costituita da struttura portante in pali di sezione quadrata 90x90 mm, piano di calpestio in legno perlinato ad incastri maschio-femmina e tetto a due falde.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,400	10,04		
		Operaio specializzato	h	29,94	0,400	11,98		
		totale mano d'opera				22,01		
A2		MATERIALI						
		Casetta gioco in legno di pino trattato	cad	3.968,64	1,00	3.968,64		
		totale materiali				3.968,64		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				3.990,66		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	3.990,66	678,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	678,41	33,92		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	4.669,07	466,91		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			5.135,97		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.080.080		Struttura gioco modulare						
V.01.080.080.a		Struttura gioco modulare	cad	11.487,20			1%	0,7%
		Struttura gioco modulare con struttura portante in legno di pino trattato, composta da una torre con tetto in ventresina, altalena con catene in acciaio zincato a caldo a maglia antischiacciamento, un seggiolino a tavoletta.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	2,200	55,20		
		Operaio specializzato	h	29,94	2,200	65,87		
		totale mano d'opera				121,07		
A2		MATERIALI						
		Struttura gioco modulare in legno di pino trattato	cad	8.804,50	1,00	8.804,50		
		totale materiali				8.804,50		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				8.925,57		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	8.925,57	1.517,35		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1.517,35	75,87		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	10.442,91	1.044,29		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			11.487,20		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.090		PAVIMENTAZIONI ANTITRAUMA						
V.01.090.010		Pavimentazione antitrauma in lastre						
V.01.090.010.a		Pavimentazione antitrauma in lastre.Con getto in sottofondo in calcestruzzo spessore 10 cm	mq	250,40			1%	0,7%
		Fornitura e posa in opera di pavimentazione antitrauma in lastre di materiale ad elevata resistenza in granuli di gomma, colorate in pasta, antisdrucciolo drenante e canali sottostanti per evitare il ritagno di acqua. Fissaggio tramite apposito collante, compreso scavo ed asporto materiale di risulta.Con getto in sottofondo in calcestruzzo spessore 10 cm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Pavimentazione antitrauma in lastre.Con getto in sottofondo in calcestruzzo spessore 10 cm	mq	192,05	1,00	192,05		
		totale materiali				192,05		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				194,56		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	194,56	33,08		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	33,08	1,65		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	227,63	22,76		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			250,40		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.090.010.b		Pavimentazione antitrauma in lastre.Con getto in sottofondo in sabbia costipata spessore 15 cm	mq	219,32			1%	0,7%
		Fornitura e posa in opera di pavimentazione antitrauma in lastre di materiale ad elevata resistenza in granuli di gomma, colorate in pasta, antidrucciolo drenante e canali sottostanti per evitare il ritagno di acqua. Fissaggio tramite apposito collante, compreso scavo ed asporto materiale di risulta.Con getto in sottofondo in sabbia costipata spessore 15 cm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Pavimentazione antitrauma in lastre.Con getto in sottofondo in sabbia costipata spessore 15 cm	mq	167,90	1,00	167,90		
		totale materiali				167,90		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				170,41		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	170,41	28,97		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	28,97	1,45		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	199,38	19,94		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			219,32		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.090.015		Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata						
V.01.090.015.a	CAM	Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 20+10	mq	157,97			2%	0,7%
		Fornitura e posa a getto di pavimentazione antitrauma in gomma riciclata 100% EPDM. Getto del primo strato di impasto in granuli di gomma nera e collante a base poliuretanica (spessore variabile in funzione dell'altezza di caduta HIC) stesa e spianamento su massetto in cls o mista ben costipata (esclusi). Getto del secondo strato in granuli di gomma colorata, stesa a spianamento, colori a scelta.Spessore mm 20+10						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 20+10	mq	120,23	1,00	120,23		
		totale materiali				120,23		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				122,74		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	122,74	20,87		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	20,87	1,04		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	143,61	14,36		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			157,97		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.090.015.b	CAM	Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 40+10	mq	172,10			1%	0,7%
		Fornitura e posa a getto di pavimentazione antitrauma in gomma riciclata 100% EPDM. Getto del primo strato di impasto in granuli di gomma nera e collante a base poliuretanica (spessore variabile in funzione dell'altezza di caduta HIC) stesa e spianamento su massetto in cls o mista ben costipata (esclusi). Getto del secondo strato in granuli di gomma colorata, stesa a spianamento, colori a scelta.Spessore mm 40+10						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 40+10	mq	131,22	1,00	131,22		
		totale materiali				131,22		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				133,72		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	133,72	22,73		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	22,73	1,14		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	156,46	15,65		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			172,10		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.090.015.c	CAM	Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 50+15	mq	204,52			1%	0,7%
		Fornitura e posa a getto di pavimentazione antitrauma in gomma riciclata 100% EPDM. Getto del primo strato di impasto in granuli di gomma nera e collante a base poliuretanica (spessore variabile in funzione dell'altezza di caduta HIC) stesa e spianamento su massetto in cls o mista ben costipata (esclusi). Getto del secondo strato in granuli di gomma colorata, stesa a spianamento, colori a scelta.Spessore mm 50+15						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 50+15	mq	156,40	1,00	156,40		
		totale materiali				156,40		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				158,91		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	158,91	27,01		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	27,01	1,35		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	185,92	18,59		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			204,52		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.090.015.d	CAM	Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 60+20	mq	274,08			1%	0,7%
		Fornitura e posa a getto di pavimentazione antitrauma in gomma riciclata 100% EPDM. Getto del primo strato di impasto in granuli di gomma nera e collante a base poliuretanica (spessore variabile in funzione dell'altezza di caduta HIC) stesa e spianamento su massetto in cls o mista ben costipata (esclusi). Getto del secondo strato in granuli di gomma colorata, stesa a spianamento, colori a scelta.Spessore mm 60+20						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune	h	25,09	0,100	2,51		
		totale mano d'opera				2,51		
A2		MATERIALI						
		Pavimentazione antitrauma in gomma riciclata.Spessore mm 60+20	mq	210,45	1,00	210,45		
		totale materiali				210,45		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				212,96		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	212,96	36,20		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	36,20	1,81		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	249,16	24,92		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			274,08		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.100		RICAMBI PER ATTREZZATURE LUDICHE						
V.01.100.010		Seggiolino di ricambio per altalena						
V.01.100.010.a		Seggiolino di ricambio per altalena	cad	38,79			4%	0,7%
		Seggiolino per altalena del tipo a gabbia in gomma antiurto e antiscivolo con anima interna in acciaio, completo di catene in acciaio zincato a maglia stretta e filo di almeno 6 mm.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,050	1,39		
		totale mano d'opera				1,39		
A2		MATERIALI						
		Seggiolino di ricambio per altalena	cad	28,75	1,00	28,75		
		totale materiali				28,75		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				30,14		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	30,14	5,12		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	5,12	0,26		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	35,27	3,53		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			38,79		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.100.015		Barra di protezione scivolo						
V.01.100.015.a		Barra di protezione per ingresso allo scivolo, in acciaio inox, completa di bulloneria.	cad	75,01			2%	0,7%
		Barra di protezione per ingresso allo scivolo, in acciaio inox, completa di bulloneria.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,050	1,39		
		totale mano d'opera				1,39		
A2		MATERIALI						
		Barra di protezione per ingresso allo scivolo, in acciaio inox, completa di bulloneria.	cad	56,89	1,00	56,89		
		totale materiali				56,89		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				58,28		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	58,28	9,91		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	9,91	0,50		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	68,19	6,82		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			75,01		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.110		RECINZIONI						
V.01.110.010		Recinzione in legno di pino						
V.01.110.010.a		Recinzione in legno di pino impregnato a pressione	m	87,65			3%	0,7%
		Fornitura e posa in opera di staccionata in pali di legno di pino impregnato a pressione di diametro 12 cm per i montanti ,10 cm per il corrimano, 8 cm per la traversa. Interasse massimo di 2 m, su terreno di qualsiasi consistenza. Altezza fuoriterra di almeno 1 m ed interrato 50 cm.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				2,78		
A2		MATERIALI						
		Recinzione in legno di pino impregnato a pressione	m	65,32	1,00	65,32		
		totale materiali				65,32		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				68,10		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	68,10	11,58		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	11,58	0,58		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	79,68	7,97		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/m			87,65		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.110.015		Recinzione in ferro						
V.01.110.015.a		Recinzione in ferro.Con palo plastificato, altezza 2,5 m, profilatura a "T", sezione 35x35x5,5 mm, scavo a mano	cad	23,36			6%	0,7%
		Fornitura e posa in opera di paletti in ferro per recinzione, preverniciati con almeno una mano di minio ed una di vernice o plastificati, infissi nel terreno con scavo eseguito a mano o a macchina per almeno 30 cm di diametro e una profondità di almeno 30 cm.Con palo plastificato, altezza 2,5 m, profilatura a "T", sezione 35x35x5,5 mm, scavo a mano						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,050	1,39		
		totale mano d'opera				1,39		
A2		MATERIALI						
		Recinzione in ferro.Con palo plastificato, altezza 2,5 m, profilatura a "T", sezione 35x35x5,5 mm, scavo a mano	cad	16,76	1,00	16,76		
		totale materiali				16,76		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				18,15		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	18,15	3,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	3,09	0,15		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	21,23	2,12		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			23,36		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.110.015.b		Recinzione in ferro.Con palo rastremato a sezione circolare in ferro di 2,4 m di altezza fuori terra.	cad	27,62			5%	0,7%
		Fornitura e posa in opera di paletti in ferro per recinzione, preverniciati con almeno una mano di minio ed una di vernice o plastificati, infissi nel terreno con scavo eseguito a mano o a macchina per almeno 30 cm di diametro e una profondità di almeno 30 cm. Con palo rastremato a sezione circolare in ferro di 2,4 m di altezza fuori terra.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,050	1,39		
		totale mano d'opera				1,39		
A2		MATERIALI						
		Recinzione in ferro.Con palo rastremato a sezione circolare in ferro di 2,4 m di altezza fuori terra.	cad	20,07	1,00	20,07		
		totale materiali				20,07		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				21,46		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	21,46	3,65		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	3,65	0,18		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	25,11	2,51		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			27,62		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.110.020		Recinzione in plastica riciclata						
V.01.110.020.a	CAM	Recinzione con pali a sezione circolare, moduli di 240-300 cm di H.150-160 cm	m	71,25			4%	0,7%
		Recinzione con pali a sezione circolare e sistemi di fissaggio in acciaio zincato a caldo, con montanti di ø 9-12 cm e traversi ø6/7 cm fornita a moduli di 240-300 cm di H.150-160 cm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				2,78		
A2		MATERIALI						
		Recinzione con pali a sezione circolare, moduli di 240-300 cm di H.150-160 cm	m	52,58	1,00	52,58		
		totale materiali				52,58		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				55,36		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	55,36	9,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	9,41	0,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	64,77	6,48		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/m			71,25		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.01.110.020.b	CAM	Recinzione con pali a sezione quadrata, moduli di 280-300 cm di H.150-160 cm	m	39,53			7%	0,7%
		Recinzione con pali a sezione quadrata e sistemi di fissaggio in acciaio zincato a caldo, con montanti 10x10 cm e traversi con stecche 10-12x3-4 cm fornita a moduli di 280-300 cm di H.150-160 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato	h	27,84	0,100	2,78		
		totale mano d'opera				2,78		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Recinzione con pali a sezione quadrata, moduli di 280-300 cm di H.150-160 cm	m	27,93	1,00	27,93		
		totale materiali				27,93		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				30,72		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	30,72	5,22		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	5,22	0,26		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	35,94	3,59		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/m			39,53		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
<b>V.02</b>		<b>OPERE A VERDE</b>						
<b>V.02.010</b>		<b>CENSIMENTI ED INDAGINI</b>						
<b>V.02.010.010</b>		<b>Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi</b>						
<b>V.02.010.010.a</b>		<b>Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: fino a 100 piante</b>	<b>cp</b>	<b>803,09</b>			<b>0%</b>	<b>0,7%</b>
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico, misurazioni essenziali (circonferenza fusto, altezza pianta). E' compreso il posizionamento del singolo albero censito su base cartografica, fornita in versione digitale dal committente. La restituzione dei dati sarà sia su supporto informatico che cartaceo: fino a 100 piante						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		totale mano d'opera				0,00		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: fino a 100 piante	cp	800,00	0,78	624,00		
		totale materiali				624,00		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				624,00		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	624,00	106,08		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	106,08	5,30		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	730,08	73,01		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	<b>€/cp</b>			<b>803,09</b>		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.010.b		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: 101 piante a 1000 piante	cad	7,21			0%	0,7%
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico, misurazioni essenziali (circonferenza fusto, altezza pianta). E' compreso il posizionamento del singolo albero censito su base cartografica, fornita in versione digitale dal committente. La restituzione dei dati sarà sia su supporto informatico che cartaceo: 101 piante a 1000 piante						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: 101 piante a 1000 piante	cad	7,00	0,80	5,60		
		totale materiali				5,60		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				5,60		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	5,60	0,95		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,95	0,05		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	6,55	0,66		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			7,21		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.010.c		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: 1001 piante a 10.000 piante	cad	6,69			0%	0,7%
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico, misurazioni essenziali (circonferenza fusto, altezza pianta). E' compreso il posizionamento del singolo albero censito su base cartografica, fornita in versione digitale dal committente. La restituzione dei dati sarà sia su supporto informatico che cartaceo: 1001 piante a 10.000 piante						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: 1001 piante a 10.000 piante	cad	6,50	0,80	5,20		
		totale materiali				5,20		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				5,20		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	5,20	0,88		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,88	0,04		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	6,08	0,61		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			6,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.010.d		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: oltre 10.000 piante	cad	5,15			0%	0,7%
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico, misurazioni essenziali (circonferenza fusto, altezza pianta). E' compreso il posizionamento del singolo albero censito su base cartografica, fornita in versione digitale dal committente. La restituzione dei dati sarà sia su supporto informatico che cartaceo: oltre 10.000 piante						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Censimento quantitativo di alberi, arbusti e siepi con riconoscimento botanico: oltre 10.000 piante	cad	5,00	0,80	4,00		
		totale materiali				4,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				4,00		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	4,00	0,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,68	0,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	4,68	0,47		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			5,15		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.015		Verifica dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree						
V.02.010.015.a		Verifica dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree	cad	30,85			0%	0,7%
		Verifica dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree mediante l'applicazione del metodo VTA (Visual Tree Assessment), secondo i protocolli in uso e di dominio pubblico, sia che si tratti di indagine ex-novo che di ricontrollo, comprensiva di documentazione fotografica e di relazione tecnica descrittiva dei danni e degli interventi manutentivi consigliati, con firma di tecnico abilitato iscritto all'ordine professionale.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Verifica dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree	cad	30,34	0,79	23,97		
		totale materiali				23,97		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				23,97		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	23,97	4,07		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	4,07	0,20		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	28,04	2,80		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			30,85		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.020		Verifica dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree monumentali o di pregio						
V.02.010.020.a		Verifica dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree monumentali o di pregio	cad	48,83			0%	0,7%
		Verifica visiva dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree monumentali o di pregio paesaggistico mediante l'applicazione del metodo VTA (Visual Tree Assessment), secondo i protocolli in uso e di dominio pubblico, sia che si tratti di indagine ex-novo che di riconrollo, comprensiva di documentazione fotografica e di relazione tecnica descrittiva dei danni e degli interventi manutentivi consigliati, con firma di tecnico abilitato iscritto all'ordine professionale.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Verifica dei sintomi e dei danni esterni delle piante arboree monumentali	cad	48,64	0,78	37,94		
		totale materiali				37,94		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				37,94		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	37,94	6,45		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	6,45	0,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	44,39	4,44		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			48,83		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.025		Indagini strumentali su piante arboree						
V.02.010.025.a		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - fino a Ø 40 cm	cad	25,90			0%	0,7%
		Esame visivo di valutazione della stabilità di un'alberatura con metodo VTA (Visual Tree Assestment), finalizzato all'individuazione di eventuali anomalie visibili esternamente. Sono rilevati i seguenti dati: numero progressivo dell'albero, specie arborea di appartenenza, tipologia dell'area verde, posizione, sesto, forma, dati strutturali (dimensioni tronco, altezza dell'albero, dimensioni della chioma). Prevede l'utilizzo di attrezzature manuali quali martello di gomma, root-inspector, etc... Durante questo esame dovranno essere individuati anche tutti i soggetti che dovranno richiedere un ulteriore approfondimento delle indagini (analisi strumentale). Tutti gli alberi dovranno essere identificabili mediante apposizione di cartellini numerici in alluminio o plastica (definiti nella forma e nel colore dalla D.L.). Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - fino a Ø 40 cm	cad	20,13	1,00	20,13		
		totale materiali				20,13		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				20,13		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	20,13	3,42		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	3,42	0,17		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	23,55	2,35		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			25,90		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.025.b		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - Ø 41 ÷ 80 cm	cad	29,11			0%	0,7%
		Esame visivo di valutazione della stabilità di un'alberatura con metodo VTA (Visual Tree Assessment), finalizzato all'individuazione di eventuali anomalie visibili esternamente. Sono rilevati i seguenti dati: numero progressivo dell'albero, specie arborea di appartenenza, tipologia dell'area verde, posizione, sesto, forma, dati strutturali (dimensioni tronco, altezza dell'albero, dimensioni della chioma). Prevede l'utilizzo di attrezzature manuali quali martello di gomma, root-inspector, etc... Durante questo esame dovranno essere individuati anche tutti i soggetti che dovranno richiedere un ulteriore approfondimento delle indagini (analisi strumentale). Tutti gli alberi dovranno essere identificabili mediante apposizione di cartellini numerici in alluminio o plastica (definiti nella forma e nel colore dalla D.L.). Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - Ø 41 ÷ 80 cm	cad	22,62	1,00	22,62		
		totale materiali				22,62		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				22,62		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	22,62	3,85		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	3,85	0,19		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	26,47	2,65		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			29,11		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.025.c		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - Ø 81 ÷ 120 cm	cad	31,13			0%	0,7%
		Esame visivo di valutazione della stabilità di un'alberatura con metodo VTA (Visual Tree Assessment), finalizzato all'individuazione di eventuali anomalie visibili esternamente. Sono rilevati i seguenti dati: numero progressivo dell'albero, specie arborea di appartenenza, tipologia dell'area verde, posizione, sesto, forma, dati strutturali (dimensioni tronco, altezza dell'albero, dimensioni della chioma). Prevede l'utilizzo di attrezzature manuali quali martello di gomma, root-inspector, etc... Durante questo esame dovranno essere individuati anche tutti i soggetti che dovranno richiedere un ulteriore approfondimento delle indagini (analisi strumentale). Tutti gli alberi dovranno essere identificabili mediante apposizione di cartellini numerici in alluminio o plastica (definiti nella forma e nel colore dalla D.L.). Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - Ø 81 ÷ 120 cm	cad	24,19	1,00	24,19		
		totale materiali				24,19		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				24,19		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	24,19	4,11		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	4,11	0,21		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	28,30	2,83		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			31,13		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.025.d		<b>Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - fino a Ø 40 cm</b>	cad	116,76			0%	0,7%
		Esame strumentale da terra o in quota, effettuato utilizzando, a seconda della necessità, gli strumenti previsti dalla metodologia VTA: Martello elettronico ad impulsi, Resistograph e Frattometro meccanico. Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei. Escluso noleggio di piattaforma aerea. Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - fino a Ø 40 cm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		totale mano d'opera				0,00		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - fino a Ø 40 cm	cad	90,72	1,00	90,72		
		totale materiali				90,72		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				90,72		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	90,72	15,42		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	15,42	0,77		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	106,14	10,61		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			<b>116,76</b>		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.025.e		Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - Ø 41 ÷ 80 cm	cad	135,93			0%	0,7%
		Esame strumentale da terra o in quota, effettuato utilizzando, a seconda della necessità, gli strumenti previsti dalla metodologia VTA: Martello elettronico ad impulsi, Resistograph e Frattometro meccanico. Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei. Escluso noleggio di piattaforma aerea. Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - Ø 41 ÷ 80 cm						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - Ø 41 ÷ 80 cm	cad	105,62	1,00	105,62		
		totale materiali				105,62		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				105,62		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	105,62	17,96		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	17,96	0,90		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	123,58	12,36		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			135,93		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.025.f		<b>Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - Ø 81 ÷ 120 cm</b>	cad	145,60			0%	0,7%
		Esame strumentale da terra o in quota, effettuato utilizzando, a seconda della necessità, gli strumenti previsti dalla metodologia VTA: Martello elettronico ad impulsi, Resistograph e Frattometro meccanico. Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei. Escluso noleggio di piattaforma aerea.						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		totale mano d'opera				0,00		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - Ø 81 ÷ 120 cm	cad	113,13	1,00	113,13		
		totale materiali				113,13		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				113,13		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	113,13	19,23		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	19,23	0,96		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	132,36	13,24		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			145,60		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.030		Indagini strumentali su piante monumentali o di pregio						
V.02.010.030.a		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - oltre Ø 120 cm	cad	43,24			0%	0,7%
		Esame visivo di valutazione della stabilità di un'alberatura con metodo VTA (Visual Tree Assestment), finalizzato all'individuazione di eventuali anomalie visibili esternamente. Sono rilevati i seguenti dati: numero progressivo dell'albero, specie arborea di appartenenza, tipologia dell'area verde, posizione, sesto, forma, dati strutturali (dimensioni tronco, altezza dell'albero, dimensioni della chioma). Prevede l'utilizzo di attrezzature manuali quali martello di gomma, root-inspector, etc... Durante questo esame dovranno essere individuati anche tutti i soggetti che dovranno richiedere un ulteriore approfondimento delle indagini (analisi strumentale). Tutti gli alberi dovranno essere identificabili mediante apposizione di cartellini numerici in alluminio o plastica (definiti nella forma e nel colore dalla D.L.). Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		totale mano d'opera				0,00		
A2		MATERIALI						
		Esame visivo di un'alberatura di diametro: - oltre Ø 120 cm	cad	33,60	1,00	33,60		
		totale materiali				33,60		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				33,60		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	33,60	5,71		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	5,71	0,29		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	39,31	3,93		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			43,24		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.010.030.b		<b>Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - oltre Ø 120 cm</b>	cad	182,44			0%	0,7%
		Esame strumentale da terra o in quota, effettuato utilizzando, a seconda della necessità, gli strumenti previsti dalla metodologia VTA: Martello elettronico ad impulsi, Resistograph e Frattometro meccanico. Tale valutazione comprende la fornitura di una relazione tecnica, debitamente firmata dal Tecnico responsabile delle indagini per piena assunzione di responsabilità, comprendente: - ambito di appartenenza attribuito; - classificazione tassonomica; - dimensioni della pianta (diametro del tronco, altezza totale, diametro della chioma); - caratteristiche dell'area di radicazione e dell'impianto; - elenco dei difetti visibili riscontrati (a livello del colletto, del tronco e della chioma); - descrizione delle indagini strumentali effettuate; - classe di rischio fitostatico (FRC); - giudizio sulle analisi strumentali; - commenti relativi a particolari anomalie rilevate o alle analisi effettuate; - descrizione delle operazioni necessarie alla messa in sicurezza dei singoli soggetti arborei. Escluso noleggio di piattaforma aerea. Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - oltre Ø 120 cm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		totale mano d'opera				0,00		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Esame strumentale da terra di un'alberatura di diametro: - oltre Ø 120 cm	cad	141,76	1,00	141,76		
		totale materiali				141,76		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				141,76		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	141,76	24,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,10	1,20		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	165,85	16,59		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			182,44		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020		MESSA A DIMORA, SEMINA, TAPPETI ERBOSI						
V.02.020.010		Spianamento generale dell'area						
V.02.020.010.a	CAM	Spianamento generale dell'area	mq	0,65			29%	0,7%
		Spianamento generale dell'area, al fine di riportarla alle quote di progetto, mediante scavo e riporto entro una altezza media di 10/15 cm del terreno di superficie esistente sul posto onde portarlo al giusto livello per il deflusso delle acque, eseguito con mezzi meccanici a controllo automatico						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,001	0,02		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,006	0,17		
		totale mano d'opera				0,19		
A2		MATERIALI						
		totale materiali				0,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,00	0,08		
		Motograder livellatore	h	52,62	0,00	0,13		
		Escavatore gommato o cingolato da 60 a 80 kW	h	44,74	0,00	0,11		
		totale attrezzature				0,32		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,50		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,50	0,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,59	0,06		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			0,65		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.015		Fresatura del terreno con motocoltivatore						
V.02.020.015.a	CAM	Fresatura del terreno con motocoltivatore per una profondità di 15 cm. Superfici inferiori a 600 mq	mq	0,68			76%	0,7%
		Fresatura del terreno con motocoltivatore per una profondità di 15 cm: Superfici inferiori a 600 mq						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		MATERIALI						
		Oneri per fresatura del terreno con motocoltivatore per una profondità di 15 cm; superfici inferiori a 600 mq	mq	0,01	1,00	0,01		
		totale materiali				0,01		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,53		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,53	0,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,62	0,06		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			0,68		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.015.b	CAM	Fresatura del terreno con motocoltivatore per una profondità di 15 cm. Superfici oltre 600 mq	mq	0,72			72%	0,7%
		Fresatura del terreno con motocoltivatore per una profondità di 15 cm: Superfici oltre 600 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per fresatura del terreno con motocoltivatore per una profondità di 15 cm; per superfici oltre 600 mq	mq	0,04	1,00	0,04		
		<b>totale materiali</b>				0,04		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,56		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,56	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,65	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,72		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.020		Vangatura manuale del terreno						
V.02.020.020.a	CAM	Vangatura manuale del terreno	mq	6,58			74%	0,7%
		Vangatura manuale del terreno fino alla profondità di 0,2 m						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,200	4,53		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,013	0,34		
		totale mano d'opera				4,87		
A2		MATERIALI						
		totale materiali				0,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,01	0,24		
		totale attrezzature				0,24		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				5,11		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	5,11	0,87		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,87	0,04		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	5,98	0,60		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			6,58		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.025		Vangatura di siepi e cespugli						
V.02.020.025.a	CAM	Vangatura di siepi e cespugli	mq	3,32			16%	0,7%
		Vangatura di siepi e cespugli con diserbo ed eliminazione di ogni ripullulo di specie estranee, intervento comprensivo di ogni mezzo						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		MATERIALI						
		Oneri per vangatura di siepi e cespugli con diserbo ed eliminazione di ogni ripullulo di specie estranee, intervento comprensivo di ogni mezzo	cad	2,06	1,00	2,06		
		totale materiali				2,06		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2,58		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,58	0,44		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,44	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3,02	0,30		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			3,32		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.030		Erpicatura manuale e livellamento del terreno						
V.02.020.030.a	CAM	Erpicatura manuale e livellamento del terreno	mq	0,68			76%	0,7%
		Erpicatura manuale e livellamento del terreno dopo vangatura e/o fresatura						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		MATERIALI						
		Oneri per erpicatura manuale e livellamento del terreno dopo vangatura e/o fresatura	mq	0,01	1,00	0,01		
		totale materiali				0,01		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,53		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,53	0,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,62	0,06		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			0,68		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.035		Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno						
V.02.020.035.a	CAM	Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno. Superfici fino a 200 mq	mq	3,35			60%	0,7%
		Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno fino alla profondità di 15 cm e successivi passaggi di affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalle macchine: Superfici fino a 200 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,027	0,62		
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,027	0,67		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,027	0,73		
		totale mano d'opera				2,02		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,01	0,11		
		Trattore 4 RM di potenza fino a 50 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	21,15	0,01	0,25		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,01	0,23		
		totale attrezzature				0,59		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,60	0,44		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,44	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3,05	0,30		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			3,35		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.035.b	CAM	Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno. Superfici tra 200 e 1000 mq	mq	1,49			55%	0,7%
		Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno fino alla profondità di 15 cm e successivi passaggi di affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalle macchine: Superfici tra 200 e 1000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,013	0,30		
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,82		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,01	0,06		
		Trattore 4 RM di potenza fino a 50 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	21,15	0,01	0,14		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,01	0,13		
		totale attrezzature				0,34		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,15		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,15	0,20		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,20	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,35	0,14		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,49		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.035.c	CAM	Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno. Superfici tra 1000 e 5.000 mq	mq	0,94			55%	0,7%
		Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno fino alla profondità di 15 cm e successivi passaggi di affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalle macchine: Superfici tra 1000 e 5.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,011	0,24		
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,005	0,13		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,005	0,14		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,01	0,05		
		Trattore 4 RM di potenza fino a 50 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	21,15	0,01	0,11		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,00	0,05		
		totale attrezzature				0,21		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,73		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,73	0,12		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,12	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,86	0,09		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,94		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.035.d	CAM	Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno. Superfici oltre 5000 mq	mq	0,82			57%	0,7%
		Preparazione del terreno al trapianto mediante lavorazione meccanica del terreno fino alla profondità di 15 cm e successivi passaggi di affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalle macchine: Superfici oltre 5000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,010	0,22		
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,005	0,12		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,005	0,13		
		totale mano d'opera				0,47		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,00	0,04		
		Trattore 4 RM di potenza fino a 50 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	21,15	0,00	0,08		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,00	0,05		
		totale attrezzature				0,17		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,64		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,64	0,11		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,11	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,74	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,82		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.040		Fornitura e spargimento in pieno campo di composti di origine vegetale per usi agronomici						
V.02.020.040.a	CAM	Fornitura e spargimento di compost di origine vegetale	mc	56,05			8%	0,7%
		Fornitura e spargimento in pieno campo di compost di origine vegetale per usi agronomici, per uno spessore di 5 cm, nelle zone interessate da miglioramento della struttura del terreno						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,067	1,51		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,100	2,79		
		<b>totale mano d'opera</b>				4,30		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Ammendante vegetale compostato (compost verde) ottenuto per fermentazione aerobica di scarti vegetali	mc	34,88	1,00	34,88		
		<b>totale materiali</b>				34,88		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,03	2,33		
		Trattore 4 RM di potenza da 50 a 80 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	31,62	0,03	1,05		
		Pala meccanica gommata o cingolata: potenza fino a 60 kW	h	29,55	0,03	0,98		
		<b>totale attrezzature</b>				4,37		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				43,55		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	43,55	7,40		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	7,40	0,37		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	50,96	5,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mc			56,05		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.045		Stesa e modellazione di terra di coltivo						
V.02.020.045.a	CAM	Stesa e modellazione di terra di coltivo, per piccole quantità, esclusa la fornitura: eseguita a mano	mc	35,03			63%	0,7%
		Stesa e modellazione di terra di coltivo, per piccole quantità, esclusa la fornitura: eseguita a mano						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,441	9,99		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,441	11,92		
		totale mano d'opera				21,92		
A2		MATERIALI						
		Stesa e modellazione di terra di coltivo: operazione manuale	mc	3,34	1,00	3,34		
		totale materiali				3,34		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,10	1,95		
		totale attrezzature				1,95		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				27,21		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	27,21	4,63		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	4,63	0,23		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	31,84	3,18		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mc			35,03		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.045.b	CAM	Stesa e modellazione di terra di coltivo, per piccole quantità, esclusa la fornitura: con impiego di mezzo meccanico	mc	12,66			39%	0,7%
		Stesa e modellazione di terra di coltivo, per piccole quantità, esclusa la fornitura: con impiego di mezzo meccanico						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,100	2,27		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,100	2,70		
		totale mano d'opera				4,97		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,02	0,39		
		Escavatore gommato o cingolato da 60 a 80 kW	h	44,74	0,10	4,47		
		totale attrezzature				4,86		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				9,83		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	9,83	1,67		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,67	0,08		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	11,51	1,15		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mc			12,66		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.050		Preparazione del terreno alla semina o al trapianto						
V.02.020.050.a	CAM	Preparazione del terreno alla semina o al trapianto. Superfici inferiori a 5.000 mq	mq	0,30			65%	0,7%
		Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, consistente in lavorazione meccanica alla profondità di 40 cm, erpicatura ed affinamento meccanico: Superfici inferiori a 5.000 mq						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,004	0,09		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,004	0,11		
		totale mano d'opera				0,20		
A2		MATERIALI						
		totale materiali				0,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Trattore 4 RM di potenza fino a 50 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	21,15	0,00	0,03		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,00	0,01		
		totale attrezzature				0,04		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,24		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,24	0,04		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,04	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,28	0,03		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			0,30		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.050.b	CAM	Preparazione del terreno alla semina o al trapianto. Superfici superiori a 5.000 mq	mq	0,29			69%	0,7%
		Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, consistente in lavorazione meccanica alla profondità di 40 cm, erpicatura ed affinamento meccanico: Superfici superiori a 5.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,004	0,09		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,004	0,11		
		totale mano d'opera				0,20		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Trattore 4 RM di potenza fino a 50 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	21,15	0,00	0,02		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,00	0,01		
		totale attrezzature				0,02		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,22		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,22	0,04		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,04	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,26	0,03		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,29		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.055		Drenaggi in profondità cm 50/60						
V.02.020.055.a	CAM	Drenaggi in profondità	m	19,06			21%	0,7%
		Drenaggi in profondità cm 50/60 mediante scavo a sezione ristretta, stesa di tubo fessurato diametro 110 mm, su letto di sabbia, compreso raccordo al collettore, reinterro con ghiaietto da 2 fino a 15 mm dal piano, finito poi con terra.						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,080	1,81		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,040	1,04		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,040	1,08		
		totale mano d'opera				3,93		
A2		MATERIALI						
		Sabbia di fiume prevalentemente silicea, granulometria 0 - 2 mm	mc	58,46	0,10	5,85		
		totale materiali				5,85		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,02	1,40		
		Macchina semovente attrezzata con fresatrice, trivella, escavatore a catena per eliminazione dei ceppi	h	61,26	0,04	2,45		
		Pala meccanica gommata o cingolata: potenza fino a 60 kW	h	29,55	0,04	1,18		
		totale attrezzature				5,03		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				14,81		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	14,81	2,52		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	2,52	0,13		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	17,33	1,73		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/m			19,06		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.060		Concimazione di fondo						
V.02.020.060.a	CAM	Concimazione di fondo con fornitura, stesa ed interrimento di concime organici ed inorganici	mq	0,22			43%	0,7%
		Concimazione di fondo con fornitura, stesa ed interrimento di concime organico (2000/5000 kg/Ha), perfosfato minerale (100-600 kg/Ha), solfato potassico (100-400Kg/Ha) e solfato ferroso-esclusa fornitura prodotti.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,002	0,04		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,002	0,05		
		totale mano d'opera				0,09		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,00	0,05		
		Trattore 4 RM di potenza fino a 50 kW attrezzato con aratro, fresatrice, ranghinitore	h	21,15	0,00	0,03		
		totale attrezzature				0,08		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,17		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,17	0,03		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,03	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,20	0,02		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,22		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.065		Concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati						
V.02.020.065.a	CAM	Concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati. Superfici fino a 500 mq	mq	0,77			67%	0,7%
		Concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati, distribuzione a spaglio o manuale, con carrello o meccanica, escluso il prodotto: Superfici fino a 500 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati, per superfici fino a 500 m²	mq	0,08	1,00	0,08		
		totale materiali				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.065.b	CAM	Concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati. Superfici da 501 a 2.000 mq	mq	0,77			67%	0,7%
		Concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati, distribuzione a spaglio o manuale, con carrello o meccanica, escluso il prodotto: Superfici da 501 a 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati, per superfici da 500 m² a 2000 m²	mq	0,08	1,00	0,08		
		<b>totale materiali</b>				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,77		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.065.c	CAM	Concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati. Superfici oltre 2.000 mq	mq	1,33			39%	0,7%
		Concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati, distribuzione a spaglio o manuale, con carrello o meccanica, escluso il prodotto: Superfici oltre 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per concimazione dei tappeti erbosi con concimi specifici per prati, per le superfici oltre i 2000 m²	mq	0,51	1,00	0,51		
		<b>totale materiali</b>				0,51		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,03		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,03	0,18		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,21	0,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,33		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.070		Formazione di un terreno erboso con preparazione manuale del terreno						
V.02.020.070.a	CAM	Formazione di un terreno erboso con preparazione manuale del terreno	mq	3,23			64%	0,7%
		Formazione di un terreno erboso con preparazione manuale del terreno (pulizia, vangatura, erpicatura)						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,040	0,99		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,040	1,08		
		totale mano d'opera				2,07		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per formazione di un terreno erboso con preparazione manuale del terreno (pulizia, vangatura, erpicatura)	mq	0,44	1,00	0,44		
		totale materiali				0,44		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2,51		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,51	0,43		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,43	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,94	0,29		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			3,23		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.075		Formazione del tappeto erboso con preparazione meccanica del terreno						
V.02.020.075.a	CAM	Formazione del tappeto erboso con preparazione meccanica del terreno.Per singole superfici da 200 a 1.000 mq	mq	2,70			34%	0,7%
		Formazione del tappeto erboso con preparazione meccanica del terreno (pulizia dell'area, aratura/vangatura, erpicatura), con concimazione di fornitura di 100 g di concime composto ternario al m² e di 30 g di seme al m², semina, rullatura, escluso eventuale ammendante organico ed irrigazione:.Per singole superfici da 200 a 1.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,040	0,91		
		totale mano d'opera				0,91		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Semi	kg	0,15	0,03	0,00		
		Concime organico	kg	0,16	0,10	0,02		
		totale materiali				0,02		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Trattore gommato	h	58,69	0,02	1,17		
		totale attrezzature				1,17		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2,10		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,10	0,36		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,36	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,46	0,25		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			2,70		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.075.b	CAM	Formazione del tappeto erboso con preparazione meccanica del terreno.Per superfici da 1.000÷2.000 mq	mq	2,03			33%	0,7%
		Formazione del tappeto erboso con preparazione meccanica del terreno (pulizia dell'area, aratura/vangatura, erpicatura), con concimazione di fornitura di 100 g di concime composto ternario al m² e di 30 g di seme al m², semina, rullatura, escluso eventuale ammendante organico ed irrigazione:Per superfici da 1.000÷2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,030	0,68		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,68		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Semi	kg	0,15	0,03	0,00		
		Concime organico	kg	0,16	0,10	0,02		
		<b>totale materiali</b>				0,02		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Trattore gommato	h	58,69	0,02	0,88		
		<b>totale attrezzature</b>				0,88		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,58		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,58	0,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,27	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,85	0,18		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			2,03		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.075.c	CAM	Formazione del tappeto erboso con preparazione meccanica del terreno.Per le superfici oltre i 2.000 mq	mq	1,37			33%	0,7%
		Formazione del tappeto erboso con preparazione meccanica del terreno (pulizia dell'area, aratura/vangatura, erpicatura), con concimazione di fornitura di 100 g di concime composto ternario al m² e di 30 g di seme al m², semina, rullatura, escluso eventuale ammendante organico ed irrigazione:Per le superfici oltre i 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,020	0,45		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,45		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Semi	kg	0,15	0,03	0,00		
		Concime organico	kg	0,16	0,10	0,02		
		<b>totale materiali</b>				0,02		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Trattore gommato	h	58,69	0,01	0,59		
		<b>totale attrezzature</b>				0,59		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,06		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,06	0,18		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,24	0,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,37		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.080		Preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive						
V.02.020.080.a	CAM	Preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive. In parchi e giardini senza vincoli	cad	0,77			67%	0,7%
		Preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive, operazione consistente nell'apertura della buca eseguita con mezzo meccanico, posa del materiale di risulta a fianco della buca se lungo via stradali o con interrimento in sito nel caso di sistemazione a verde, minimo 30 buche: In parchi e giardini senza vincoli						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per la riparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive in parchi e giardini senza vincoli	cad	0,08	1,00	0,08		
		totale materiali				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			0,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.080.b	CAM	Preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive. In vie alberate, senza macchine in sosta	cad	0,81			64%	0,7%
		Preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive, operazione consistente nell'apertura della buca eseguita con mezzo meccanico, posa del materiale di risulta a fianco della buca se lungo via stradali o con interrimento in sito nel caso di sistemazione a verde, minimo 30 buche: In vie alberate, senza macchine in sosta						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per la riparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive in vie alberate, senza macchine in sosta	cad	0,11	1,00	0,11		
		<b>totale materiali</b>				0,11		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,63		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,63	0,11		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,11	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,74	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			0,81		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.080.c	CAM	Preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive. In vie alberate con parcheggio autovetture	cad	3,18			65%	0,7%
		Preparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive, operazione consistente nell'apertura della buca eseguita con mezzo meccanico, posa del materiale di risulta a fianco della buca se lungo via stradali o con interrimento in sito nel caso di sistemazione a verde, minimo 30 buche: In vie alberate con parcheggio autovetture						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,040	0,99		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,040	1,08		
		<b>totale mano d'opera</b>				2,07		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per la riparazione delle buche per la posa in opera di piante arboree ed arbustive in vie alberate con parcheggio autovetture	cad	0,40	1,00	0,40		
		<b>totale materiali</b>				0,40		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2,47		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,47	0,42		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,42	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,89	0,29		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3,18		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.085		Messa a dimora di specie erbacee in vaso, densità di 15-25 piante al mq						
V.02.020.085.a	CAM	Messa a dimora di specie erbacee in vaso 9x9 o similari, densità di 15- 25 piante al mq, su terreno nudo	cad	34,60			62%	0,7%
		Messa a dimora di specie erbacee in vaso 9x9 o similari, densità di 15-25 piante al mq, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la fornitura di 40 l di ammendante per mq, la preparazione del terreno, l'impianto, ed una bagnatura con 30 lt di acqua al mq, esclusa la fornitura di piantine: su terreno nudo						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,280	6,34		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,280	7,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,280	7,80		
		<b>totale mano d'opera</b>				21,41		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 l	cad	7,28	0,50	3,64		
		<b>totale materiali</b>				3,64		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,02	1,40		
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,02	0,14		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,01	0,29		
		<b>totale attrezzature</b>				1,83		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				26,88		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	26,88	4,57		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	4,57	0,23		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	31,45	3,15		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			34,60		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.085.b	CAM	Messa a dimora di specie erbacee in vaso 9x9 o similari, densità di 15- 25 piante al mq, su telo pacciamante	cad	37,10			46%	0,7%
		Messa a dimora di specie erbacee in vaso 9x9 o similari, densità di 15- 25 piante al mq, compresi il telo pacciamante verde in polipropilene drenante gr. 100/mq, la corteccia di essenze resinose sfusa, priva di impurità, per pacciamatura di piante arboree, arbustive ed erbacee: pezzatura diametro 2,5 - 4 cm, il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la fornitura di 40 l di ammendante per mq, la preparazione del terreno, l'impianto, ed una bagnatura con 30 lt di acqua al mq, esclusa la fornitura di piantine: su telo pacciamante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,000	0,00		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,320	8,30		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,320	8,92		
		totale mano d'opera				17,22		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 l	cad	7,28	0,50	3,64		
		Telo pacciamante verde in polipropilene drenante gr. 100/mq	mq	0,91	1,00	0,91		
		Corteccia di essenze resinose sfusa, priva di impurità, per pacciamatura di piante arboree, arbustive ed erbacee: pezzatura diametro 2,5 - 4 cm	mc	87,10	0,06	5,23		
		totale materiali				9,78		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,02	1,40		
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,02	0,14		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,01	0,29		
		totale attrezzature				1,83		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				28,83		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	28,83	4,90		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	4,90	0,25		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	33,73	3,37		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			37,10		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.090		Messa a dimora di specie arbustive tappezzanti in vaso o fitocella (diam.15,18 o similari), densità di 3-6 piante al mq						
V.02.020.090.a	CAM	Messa a dimora di specie arbustive tappezzanti in vaso o fitocella, densità di 3-6 piante al mq, su terreno nudo	cad	23,77			55%	0,7%
		Messa a dimora di specie arbustive tappezzanti in vaso o fitocella (diam.15,18 o similari), densità di 3-6 piante al mq, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la fornitura di 30 l di ammendante per mq, la preparazione del terreno, l'impianto, ed una bagnatura con 30 lt di acqua al mq, esclusa la fornitura di piantine: su terreno nudo						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,170	3,85		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,170	4,41		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,170	4,74		
		<b>totale mano d'opera</b>				13,00		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	0,50	3,64		
		<b>totale materiali</b>				3,64		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,02	1,40		
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,02	0,14		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,01	0,29		
		<b>totale attrezzature</b>				1,83		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				18,47		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	18,47	3,14		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	3,14	0,16		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	21,61	2,16		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			23,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.090.b	CAM	Messa a dimora di specie arbustive tappezzanti in vaso o fitocella, densità di 3-6 piante al mq, su telo pacciamante	cad	51,85			31%	0,7%
		Messa a dimora di specie arbustive tappezzanti in vaso o fitocella (diam. 15, 18 o simili), densità di 3-6 piante al mq, compresi il telo pacciamante verde in polipropilene drenante gr. 100/mq, la corteccia di essenze resinose sfusa, priva di impurità, per pacciamatura di piante arboree, arbustive ed erbacee: pezzatura diametro 2,5 - 4 cm, il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la fornitura di 30 l di ammendante per mq, la preparazione del terreno, l'impianto, ed una bagnatura con 30 lt di acqua al mq, esclusa la fornitura di piantine: su telo pacciamante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,210	4,76		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,210	5,45		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,210	5,85		
		totale mano d'opera				16,06		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 l	cad	7,28	0,50	3,64		
		Telo pacciamante verde in polipropilene drenante gr. 100/mq	mq	0,91	1,00	0,91		
		Corteccia di essenze resinose sfusa, priva di impurità, per pacciamatura di piante arboree, arbustive ed erbacee: pezzatura diametro 2,5 - 4 cm	mc	87,10	0,06	5,23		
		totale materiali				9,78		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,20	14,02		
		Motocoltivatori, motorasaerba, motofalciatrici, motoirroratrici, motoaspiratore e motopompa da 3 a 7 kW	h	9,39	0,02	0,14		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,01	0,29		
		totale attrezzature				14,45		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				40,29		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	40,29	6,85		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	6,85	0,34		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	47,14	4,71		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			51,85		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.095		Messa a dimora di specie arbustive						
V.02.020.095.a	CAM	Messa a dimora di specie arbustive. Esempolari di altezza fino ad 1 mt	cad	10,29			39%	0,7%
		Messa a dimora di specie arbustive con zolla o vaso, per altezze fino a 1 m, compresi la fornitura del terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba vagliato e concimato con ph neutro, la fornitura di 20 l di ammendante, la preparazione del terreno, l'impianto degli arbusti, una bagnatura con 15 l di acqua, esclusa la fornitura di arbusti e la pacciamatura.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,080	1,81		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,080	2,23		
		totale mano d'opera				4,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	0,25	1,82		
		totale materiali				1,82		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,02	0,57		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,08	1,56		
		totale attrezzature				2,13		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				8,00		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	8,00	1,36		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,36	0,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	9,36	0,94		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			10,29		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.095.b	CAM	Messa a dimora di specie arbustive. Esemplari di altezza oltre 1 mt	cad	19,47			52%	0,7%
		Messa a dimora di specie arbustive con zolla o vaso, per altezze oltre 1 m, compresi la fornitura del terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba vagliato e concimato con ph neutro, la fornitura di 20 l di ammendante, la preparazione del terreno, l'impianto degli arbusti, una bagnatura con 15 l di acqua, esclusa la fornitura di arbusti e la pacciamatura.						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,200	4,53		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,200	5,57		
		<b>totale mano d'opera</b>				10,10		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	0,25	1,82		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,20	0,11		
		<b>totale materiali</b>				1,93		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,04	1,14		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,10	1,95		
		<b>totale attrezzature</b>				3,10		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				15,13		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	15,13	2,57		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	2,57	0,13		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	17,70	1,77		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			19,47		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.100		Messa a dimora di cespuglioni in zolla o vaso						
V.02.020.100.a	CAM	Messa a dimora di cespuglioni in zolla o vaso	cad	52,57			70%	0,7%
		Messa a dimora di cespuglioni in zolla o vaso, fornitura e stesa di 30 lt di terriccio torboso, concimazione ed irrigazione con 30 l di acqua, esclusa la fornitura delle piante, la pacciamatura						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		<b>totale mano d'opera</b>				36,59		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	0,30	2,19		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,40	0,21		
		<b>totale materiali</b>				2,40		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,02	0,57		
		Autocarro di portata fino a 1700 Kg	h	19,52	0,05	0,98		
		Minipala o miniescavatore fino a 15 kW	h	15,65	0,02	0,31		
		<b>totale attrezzature</b>				1,86		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				40,85		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	40,85	6,94		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	6,94	0,35		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	47,80	4,78		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			52,57		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.105		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde						
V.02.020.105.a	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde. Per piante di circ. da 8 a 12 cm	cad	63,65			34%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compreso il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 8 a 12 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,280	6,34		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,280	7,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,280	7,80		
		<b>totale mano d'opera</b>				21,41		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	0,62	4,52		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,40	0,21		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	2,00	14,43		
		<b>totale materiali</b>				19,16		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,08	5,61		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,06	1,72		
		Minipala o miniescavatore fino a 15 kW	h	15,65	0,10	1,57		
		<b>totale attrezzature</b>				8,89		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				49,46		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	49,46	8,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	8,41	0,42		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	57,86	5,79		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			63,65		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.105.b	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde. Per piante di circ. da 12 a 16 cm	cad	92,28			17%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compreso il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 12 a 16 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,200	4,53		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,200	5,19		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,200	5,57		
		totale mano d'opera				15,29		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 l	cad	7,28	0,62	4,52		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,40	0,21		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	1,00	7,21		
		totale materiali				11,94		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,60	42,07		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,04	1,14		
		Minipala o miniescavatore fino a 15 kW	h	15,65	0,08	1,25		
		totale attrezzature				44,47		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				71,70		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	71,70	12,19		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	12,19	0,61		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	83,89	8,39		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			92,28		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.105.c	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde. Per piante di circ. da 16 a 20 cm	cad	111,03			39%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compreso il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 16 a 20 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,880	19,94		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,440	11,41		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,440	12,26		
		totale mano d'opera				43,61		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	1,00	7,28		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,50	0,27		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		totale materiali				29,19		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,12	8,41		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,10	2,86		
		Minipala o miniescavatore fino a 15 kW	h	15,65	0,14	2,19		
		totale attrezzature				13,47		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				86,27		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	86,27	14,67		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	14,67	0,73		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	100,94	10,09		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			111,03		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.105.d	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde. Per piante di circ. da 20 a 25 cm	cad	166,53			48%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compreso il reinterro, la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante: Per piante di circ. da 20 a 25 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,600	36,26		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,800	20,75		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,800	22,29		
		totale mano d'opera				79,30		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Fertilizzante ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	1,00	7,28		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,60	0,32		
		Pali tutori in legno di pino scortecciato, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		totale materiali				29,24		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,16	11,22		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,14	4,01		
		Minipala o miniescavatore da 15 a 25 kW	h	26,36	0,18	4,75		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,10	0,88		
		totale attrezzature				20,85		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				129,39		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	129,39	22,00		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	22,00	1,10		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	151,39	15,14		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			166,53		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.105.e	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde. Per piante di circ. da 25 a 30 cm	cad	252,08			47%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compreso il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 25 a 30 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,400	54,38		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,200	31,13		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,200	33,43		
		<b>totale mano d'opera</b>				118,94		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 kg	cad	7,28	1,00	7,28		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,70	0,37		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		<b>totale materiali</b>				29,30		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,40	28,05		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,26	7,44		
		Minipala o miniescavatore da 15 a 25 kW	h	26,36	0,36	9,49		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,30	2,64		
		<b>totale attrezzature</b>				47,62		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				195,87		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	195,87	33,30		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	33,30	1,66		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	229,16	22,92		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			252,08		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.105.f	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde. Per piante di circ. da 30 a 40 cm	cad	403,44			39%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compreso il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0 m - diametro 10 cm, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 30 a 40 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,200	72,51		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,600	41,50		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,600	44,58		
		<b>totale mano d'opera</b>				158,59		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 kg	cad	7,28	2,00	14,57		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,80	0,43		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0 m - diametro 10 cm	cad	14,73	3,00	44,20		
		<b>totale materiali</b>				59,20		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,40	11,45		
		Minipala o miniescavatore da 15 a 25 kW	h	26,36	0,80	21,09		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,80	7,05		
		<b>totale attrezzature</b>				95,69		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				313,48		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	313,48	53,29		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	53,29	2,66		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	366,77	36,68		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			403,44		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.105.g	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde. Per piante di circ. da 40 a 50 cm	cad	653,44			36%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compreso il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0 m - diametro 10 cm, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 40 a 50 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	4,800	108,77		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,400	62,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,400	66,86		
		<b>totale mano d'opera</b>				237,89		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 l	cad	7,28	4,00	29,14		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	1,00	0,53		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0 m - diametro 10 cm	cad	14,73	3,00	44,20		
		<b>totale materiali</b>				73,87		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,60	112,19		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,80	22,90		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	1,00	8,81		
		Escavatore gommato o cingolato da 30 a 60 kW	h	32,54	1,60	52,06		
		<b>totale attrezzature</b>				195,96		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				507,72		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	507,72	86,31		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	86,31	4,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	594,04	59,40		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			653,44		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.110		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali						
V.02.020.110.a	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali. Per piante di circ. da 8 a 12 cm	cad	81,62			26%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0 m - diametro 10 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 8 a 12 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,280	6,34		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,280	7,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,280	7,80		
		totale mano d'opera				21,41		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 -	cad	7,28	0,62	4,52		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,40	0,21		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0	cad	14,73	2,00	29,47		
		totale materiali				34,20		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,06	4,21		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,04	1,14		
		Minipala o miniescavatore da 15 a 25 kW	h	26,36	0,08	2,11		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,04	0,35		
		totale attrezzature				7,81		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				63,42		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	63,42	10,78		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	10,78	0,54		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	74,20	7,42		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			81,62		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.110.b	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali. Per piante di circ. da 12 a 16 cm	cad	86,00			40%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 12 a 16 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,450	10,20		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,450	11,67		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,450	12,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				34,41		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 kg	cad	7,28	1,00	7,28		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,40	0,21		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	2,00	14,43		
		<b>totale materiali</b>				21,92		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,08	5,61		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,06	1,72		
		Minipala o miniescavatore da 15 a 25 kW	h	26,36	0,10	2,64		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,06	0,53		
		<b>totale attrezzature</b>				10,49		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				66,82		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	66,82	11,36		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	11,36	0,57		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	78,18	7,82		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			86,00		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.110.c	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali. Per piante di circ. da 16 a 20 cm	cad	161,94			43%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 16 a 20 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,400	31,72		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,700	18,16		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,700	19,50		
		<b>totale mano d'opera</b>				69,38		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	1,50	10,93		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,50	0,27		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		<b>totale materiali</b>				32,83		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,20	14,02		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,12	3,43		
		Minipala o miniescavatore da 15 a 25 kW	h	26,36	0,20	5,27		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,10	0,88		
		<b>totale attrezzature</b>				23,61		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				125,83		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	125,83	21,39		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	21,39	1,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	147,22	14,72		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			161,94		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.110.d	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali. Per piante di circ. da 20 a 25 cm	cad	222,38			45%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 20 a 25 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,000	45,32		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,000	25,94		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		<b>totale mano d'opera</b>				99,12		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	2,00	14,57		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,60	0,32		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		<b>totale materiali</b>				36,53		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,30	21,04		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,16	4,58		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,20	1,76		
		Escavatore gommato o cingolato da 30 a 60 kW	h	32,54	0,30	9,76		
		<b>totale attrezzature</b>				37,14		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				172,79		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	172,79	29,37		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	29,37	1,47		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	202,16	20,22		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			222,38		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.110.e	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali. Per piante di circ. da 25 a 30 cm	cad	329,61			45%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 25 a 30 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,000	67,98		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,500	38,91		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,500	41,79		
		<b>totale mano d'opera</b>				148,68		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	2,00	14,57		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,70	0,37		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		<b>totale materiali</b>				36,58		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,60	42,07		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,20	5,72		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,40	3,53		
		Escavatore gommato o cingolato da 30 a 60 kW	h	32,54	0,60	19,52		
		<b>totale attrezzature</b>				70,84		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				256,11		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	256,11	43,54		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	43,54	2,18		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	299,64	29,96		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			329,61		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.110.f	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali. Per piante di circ. da 30 a 40 cm	cad	529,92			45%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 30 a 40 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	4,800	108,77		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,400	62,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,400	66,86		
		<b>totale mano d'opera</b>				237,89		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 l	cad	7,28	3,00	21,85		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	1,00	0,53		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		<b>totale materiali</b>				44,03		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,40	11,45		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,40	3,53		
		Escavatore gommato o cingolato da 60 a 80 kW	h	44,74	1,00	44,74		
		<b>totale attrezzature</b>				129,83		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				411,75		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	411,75	70,00		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	70,00	3,50		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	481,74	48,17		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			529,92		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.110.g	CAM	Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali. Per piante di circ. da 40 a 50 cm	cad	794,57			42%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a foglia caduca o persistente in aiuole stradali, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0 m - diametro 10 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di circ. da 40 a 50 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	6,800	154,09		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	3,400	88,20		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	3,400	94,72		
		<b>totale mano d'opera</b>				337,01		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 kg	cad	7,28	4,00	29,14		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	1,50	0,80		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 3,0 m - diametro 10 cm	cad	14,73	3,00	44,20		
		<b>totale materiali</b>				74,14		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,60	112,19		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,60	17,17		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,60	5,29		
		Escavatore gommato o cingolato da 60 a 80 kW	h	44,74	1,60	71,58		
		<b>totale attrezzature</b>				206,23		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				617,38		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	617,38	104,95		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	104,95	5,25		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	722,34	72,23		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			794,57		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.115		Messa a dimora di alberi a portata piramidale o cespuglioso in area verde						
V.02.020.115.a	CAM	Messa a dimora di alberi a portata piramidale o cespuglioso in area verde. Piante di altezza da 3 a 4 m	cad	126,48			34%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a portata piramidale o cespuglioso (es. magnolia, leccio) in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Piante di altezza da 3 a 4 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,800	20,75		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,800	22,29		
		<b>totale mano d'opera</b>				43,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 kg	cad	7,28	1,00	7,28		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	0,60	0,32		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		<b>totale materiali</b>				29,24		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,20	14,02		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,16	4,58		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,10	0,88		
		Escavatore gommato o cingolato da 30 a 60 kW	h	32,54	0,20	6,51		
		<b>totale attrezzature</b>				25,99		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				98,28		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	98,28	16,71		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	16,71	0,84		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	114,98	11,50		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			126,48		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.115.b	CAM	Messa a dimora di alberi a portata piramidale o cespuglioso in area verde. Per piante di altezza da 4 a 5 m	cad	214,64			43%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a portata piramidale o cespuglioso (es. magnolia, leccio) in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di altezza da 4 a 5 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,200	27,19		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,200	31,13		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,200	33,43		
		<b>totale mano d'opera</b>				91,75		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 90 l	cad	7,28	2,00	14,57		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	1,00	0,53		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		<b>totale materiali</b>				36,74		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,30	21,04		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,20	5,72		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,20	1,76		
		Escavatore gommato o cingolato da 30 a 60 kW	h	32,54	0,30	9,76		
		<b>totale attrezzature</b>				38,28		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				166,78		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	166,78	28,35		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	28,35	1,42		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	195,13	19,51		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			214,64		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.115.c	CAM	Messa a dimora di alberi a portata piramidale o cespuglioso in area verde. Per piante di altezza da 5 a 6 m	cad	361,40			41%	0,7%
		Messa a dimora di alberi a portata piramidale o cespuglioso (es. magnolia, leccio) in area verde, posti a piè d'opera dall'impresa, compresi il terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro, i pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm. la formazione della conca di compluvio (formella), la fornitura ed il collocamento di pali tutori in legno trattato, la legatura con corde idonee, la fornitura e la distribuzione di ammendanti, di concimi e una bagnatura con 50/200 l di acqua, compresa la fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione, esclusa la fornitura delle piante. Per piante di altezza da 5 a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,000	67,98		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,500	38,91		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,500	41,79		
		totale mano d'opera				148,68		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		terriccio ottenuto per compostazione aerobica controllata di materiali vegetali e/o torba, vagliato e concimato con ph neutro in sacchi da 70 - 80 l	cad	7,28	2,00	14,57		
		Concime complesso ternario	kg	0,53	1,50	0,80		
		Pali tutori in legno di pino scortecciati, torniti e impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume e con punta: lunghezza 2,5 m - diametro 8 cm	cad	7,21	3,00	21,64		
		totale materiali				37,01		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Trattore con carro botte o autobotte per trasporto acqua ed irrigazione per gravità: capacità botte fino a 4 mc	h	28,62	0,30	8,59		
		Utensili portatili elettrici della potenza massima di 3 kW	h	8,81	0,50	4,41		
		Escavatore gommato o cingolato da 30 a 60 kW	h	32,54	0,80	26,03		
		totale attrezzature				95,12		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				280,81		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	280,81	47,74		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	47,74	2,39		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	328,54	32,85		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			361,40		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.120		Innaffiamento di alberi a gruppo o filare, con botte attrezzata						
V.02.020.120.a	CAM	Innaffiamento di alberi a gruppo o filare, con botte attrezzata	cad	1,86			28%	0,7%
		Innaffiamento di alberi a gruppo o filare, con botte attrezzata, distribuzione acqua nel tubo drenante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per innaffiamento di alberi a gruppo o filare, con botte attrezzata, distribuzione acqua nel tubo drenante	cad	0,92	1,00	0,92		
		totale materiali				0,92		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,44		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,44	0,25		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,25	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,69	0,17		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1,86		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.125		Semina a spaglio manuale su superficie piana o inclinata						
V.02.020.125.a	CAM	Semina a spaglio manuale su superficie piana o inclinata	mq	0,72			66%	0,7%
		Semina a spaglio manuale su superficie piana o inclinata						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,010	0,23		
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		totale mano d'opera				0,47		
A2		MATERIALI						
		Oneri per semina a spaglio manuale su superficie piana o inclinata	mq	0,08	1,00	0,08		
		totale materiali				0,08		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,56		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,56	0,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,65	0,07		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			0,72		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130		Inerbimento con idrosemina						
V.02.020.130.a	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona pianeggiante	mq	1,70			61%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona pianeggiante						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		totale mano d'opera				1,04		
A2		MATERIALI						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona pianeggiante	mq	0,29	1,00	0,29		
		totale materiali				0,29		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,32		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,32	0,22		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,22	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,55	0,15		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			1,70		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.b	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona collinare priva di difficoltà	mq	1,77			59%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona collinare priva di difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona collinare priva di difficoltà	mq	0,34	1,00	0,34		
		<b>totale materiali</b>				0,34		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,37		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,37	0,23		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,23	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,61	0,16		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.c	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona montuosa priva di difficoltà	mq	1,82			57%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona montuosa priva di difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona montuosa priva di difficoltà	mq	0,38	1,00	0,38		
		<b>totale materiali</b>				0,38		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,42		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,42	0,24		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,24	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,66	0,17		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,82		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.d	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona pianeggiante a media difficoltà	mq	1,72			60%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona pianeggiante a media difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona pianeggiante a media difficoltà	mq	0,30	1,00	0,30		
		<b>totale materiali</b>				0,30		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,33		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,33	0,23		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,23	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,56	0,16		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,72		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.e	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona collinare a media difficoltà	mq	1,78			58%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona collinare a media difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona collinare media difficoltà	mq	0,35	1,00	0,35		
		<b>totale materiali</b>				0,35		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,38		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,38	0,24		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,24	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,62	0,16		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.f	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona montuosa a media difficoltà	mq	2,53			61%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona montuosa a media difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,030	0,74		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,030	0,81		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,55		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona montuosa media difficoltà	mq	0,41	1,00	0,41		
		<b>totale materiali</b>				0,41		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,96		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,96	0,33		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,33	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,30	0,23		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			2,53		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.g	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona pianeggiante ad elevata difficoltà	mq	1,86			56%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona pianeggiante ad elevata difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona montuosa media difficoltà	mq	0,41	1,00	0,41		
		<b>totale materiali</b>				0,41		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,45		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,45	0,25		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,25	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,69	0,17		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,86		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.h	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona collinare ad elevata difficoltà	mq	2,48			63%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona collinare ad elevata difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,030	0,74		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,030	0,81		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,55		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona collinare ad elevata difficoltà	mq	0,37	1,00	0,37		
		<b>totale materiali</b>				0,37		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,92		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,92	0,33		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,33	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,25	0,23		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			2,48		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.130.i	CAM	Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici. In zona montuosa ad elevata difficoltà	mq	2,58			60%	0,7%
		Inerbimento con idrosemina, in luogo accessibile con mezzi meccanici, con fornitura di miscuglio di semi di piante erbacee selezionate in ragione di 30 g/m <sup>2</sup> e di 80g/m <sup>2</sup> di concime chimico, 80 g/m <sup>2</sup> di concime organico 15 g/m <sup>2</sup> . Di collanti biodegradabili, esclusa la preparazione del piano di semina: In zona montuosa ad elevata difficoltà						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,030	0,74		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,030	0,81		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,55		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per inerbimento con idrosemina, in zona montuosa ad elevata difficoltà	mq	0,45	1,00	0,45		
		<b>totale materiali</b>				0,45		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2,01		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,01	0,34		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,34	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,35	0,23		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			2,58		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.135		Telo pacciamante drenante						
V.02.020.135.a	CAM	Telo pacciamante drenante su terreno preparato per la messa a dimora di piante	mq	10,09			54%	0,7%
		Telo pacciamante drenante, posto in opera su terreno preparato per la messa a dimora di piante, ancoraggio al suolo con picchetti metallici						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,200	4,95		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		totale mano d'opera				5,49		
A2		MATERIALI						
		Telo pacciamante drenante, posto in opera su terreno preparato per la messa a dimora di piante, ancoraggio al suolo con picchetti metallici	mq	2,35	1,00	2,35		
		totale materiali				2,35		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				7,84		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	7,84	1,33		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,33	0,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	9,18	0,92		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			10,09		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.140		Tappeto erboso in zolla, per inerbimento a pronto effetto						
V.02.020.140.a	CAM	Tappeto erboso in zolla, per inerbimento a pronto effetto. Per superfici fino a 500 mq	mq	11,26			5%	0,7%
		Tappeto erboso in zolla, per inerbimento a pronto effetto, compresi i lavori preparatori, esclusa irrigazione: Per superfici fino a 500 mq						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,022	0,54		
		totale mano d'opera				0,54		
A2		MATERIALI						
		Tappeto erboso a zolle	mq	8,21	1,00	8,21		
		totale materiali				8,21		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				8,75		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	8,75	1,49		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,49	0,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	10,24	1,02		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			11,26		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.140.b	CAM	Tappeto erboso in zolla, per inerbimento a pronto effetto. Per superfici da 500 a 2.000 mq	mq	10,88			2%	0,7%
		Tappeto erboso in zolla, per inerbimento a pronto effetto, compresi i lavori preparatori, esclusa irrigazione: Per superfici da 500 a 2.000 mq						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		totale mano d'opera				0,25		
A2		MATERIALI						
		Tappeto erboso a zolle	mq	8,21	1,00	8,21		
		totale materiali				8,21		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				8,46		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	8,46	1,44		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,44	0,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	9,89	0,99		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			10,88		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.140.c	CAM	Tappeto erboso in zolla, per inerbimento a pronto effetto. Per le superfici oltre i 2.000 mq	mq	10,79			2%	0,7%
		Tappeto erboso in zolla, per inerbimento a pronto effetto, compresi i lavori preparatori, esclusa irrigazione: Per le superfici oltre i 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,007	0,17		
		totale mano d'opera				0,17		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Tappeto erboso a zolle	mq	8,21	1,00	8,21		
		totale materiali				8,21		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				8,38		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	8,38	1,42		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,42	0,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	9,81	0,98		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			10,79		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.145		Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici						
V.02.020.145.a	CAM	Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici. Superfici da 200 a 500 mq	mq	1,14			45%	0,7%
		Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, operazione consistente in una fessurazione e/o bucatatura, del cotico, asportazione feltro, asportazione carote di terra e/o passaggio con rete metallica, semina meccanica con miscuglio apposito per rigenerazione con 30 g/m <sup>2</sup> di seme, esclusa irrigazione: Superfici da 200 a 500 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, per superfici da 200 a 500 mq	mq	0,37	1,00	0,37		
		totale materiali				0,37		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,89		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,89	0,15		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,15	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,04	0,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,14		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.145.b	CAM	Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici. Superfici da 500 a 1.000 mq	mq	1,09			48%	0,7%
		Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, operazione consistente in una fessurazione e/o bucatatura, del cotico, asportazione feltro, asportazione carote di terra e/o passaggio con rete metallica, semina meccanica con miscuglio apposito per rigenerazione con 30 g/m² di seme, esclusa irrigazione: Superfici da 500 a 1.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, per superfici da 500 a 1000 m²	mq	0,33	1,00	0,33		
		<b>totale materiali</b>				0,33		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,85		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,85	0,14		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,14	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,99	0,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,09		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.145.c	CAM	Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici. Superfici da 1.000 a 2.000 mq	mq	1,82			29%	0,7%
		Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, operazione consistente in una fessurazione e/o bucatatura, del cotico, asportazione feltro, asportazione carote di terra e/o passaggio con rete metallica, semina meccanica con miscuglio apposito per rigenerazione con 30 g/m² di seme, esclusa irrigazione: Superfici da 1.000 a 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, per superfici da 1000 a 2000 m²	mq	0,89	1,00	0,89		
		<b>totale materiali</b>				0,89		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,41		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,41	0,24		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,24	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,65	0,17		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,82		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.145.d	CAM	Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici. Superfici oltre 2.000 mq	mq	0,93			56%	0,7%
		Rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, operazione consistente in una fessurazione e/o bucatatura, del cotico, asportazione feltro, asportazione carote di terra e/o passaggio con rete metallica, semina meccanica con miscuglio apposito per rigenerazione con 30 g/m² di seme, esclusa irrigazione: Superfici oltre 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per rigenerazione dei tappeti erbosi con mezzi meccanici, per superfici oltre 2000 m²	mq	0,21	1,00	0,21		
		<b>totale materiali</b>				0,21		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,72		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,72	0,12		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,12	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,85	0,08		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,93		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.150		Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea						
V.02.020.150.a	CAM	Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea. Superfici fino a 500 mq	mq	0,76			68%	0,7%
		Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea, compresa raccolta del feltro: Superfici fino a 500 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea, per le superfici fino a 500 m²	mq	0,07	1,00	0,07		
		totale materiali				0,07		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,59		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,59	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,69	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,76		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.150.b	CAM	Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea. Superfici da 500 a 2.000 mq	mq	4,30			12%	0,7%
		Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea, compresa raccolta del feltro: Superfici da 500 a 2.000 mq						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea, per superfici da 500 a 2000 m²	mq	2,82	1,00	2,82		
		<b>totale materiali</b>				2,82		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				3,34		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	3,34	0,57		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,57	0,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3,91	0,39		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			4,30		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.150.c	CAM	Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea. Superfici oltre 2.000 mq	mq	1,33			39%	0,7%
		Operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea, compresa raccolta del feltro: Superfici oltre 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per operazione di verticut su tappeti erbosi con macchina idonea, per le superfici oltre i 2000 m²	mq	0,51	1,00	0,51		
		<b>totale materiali</b>				0,51		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,03		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,03	0,18		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,21	0,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,33		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.155		Operazione di carotatura dei tappeti erbosi con idonea attrezzatura						
V.02.020.155.a	CAM	Operazione di carotatura dei tappeti erbosi con idonea attrezzatura. Superfici da 500 a 1.000 mq	mq	0,85			61%	0,7%
		Operazione di carotatura dei tappeti erbosi con idonea attrezzatura, sminuzzatura delle carote con rete metallica: Superfici da 500 a 1.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per operazione di carotatura dei tappeti erbosi, per superfici da 500 a 1000 m²	mq	0,14	1,00	0,14		
		totale materiali				0,14		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,66		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,66	0,11		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,11	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,77	0,08		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,85		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.155.b	CAM	Operazione di carotatura dei tappeti erbosi con idonea attrezzatura. Superfici da 1.000 a 2.000 mq	mq	0,81			64%	0,7%
		Operazione di carotatura dei tappeti erbosi con idonea attrezzatura, sminuzzatura delle carote con rete metallica: Superfici da 1.000 a 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per operazione di carotatura dei tappeti erbosi, per superfici da 1000 m² a 2000 m²	mq	0,11	1,00	0,11		
		<b>totale materiali</b>				0,11		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,63		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,63	0,11		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,11	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,74	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,81		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.155.c	CAM	Operazione di carotatura dei tappeti erbosi con idonea attrezzatura. Superfici oltre 2.000 mq	mq	1,33			39%	0,7%
		Operazione di carotatura dei tappeti erbosi con idonea attrezzatura, sminuzzatura delle carote con rete metallica:Superfici oltre 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per operazione di carotatura dei tappeti erbosi, per le superfici oltre i 2000 m²	mq	0,51	1,00	0,51		
		<b>totale materiali</b>				0,51		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,03		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,03	0,18		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,21	0,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,33		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.160		Pulizia dei tappeti erbosi, vialetti e spiazzi nei parchi e nei giardini con asportazione delle foglie						
V.02.020.160.a	CAM	Pulizia dei tappeti erbosi, vialetti e spiazzi nei parchi e nei giardini. Da eseguirsi con attrezzo semovente	mq	0,69			75%	0,7%
		Pulizia dei tappeti erbosi, vialetti e spiazzi nei parchi e nei giardini con asportazione delle foglie, per un minimo di 3 interventi annui: Da eseguirsi con attrezzo semovente						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per la pulizia dei tappeti erbosi, vialetti e spiazzi nei parchi e nei giardini, da eseguirsi con attrezzo semovente	mq	0,02	1,00	0,02		
		totale materiali				0,02		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,54		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,54	0,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,63	0,06		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,69		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.160.b	CAM	Pulizia dei tappeti erbosi, vialetti e spiazzi nei parchi e nei giardini. Da eseguirsi con macchina soffiatrice	mq	0,71			73%	0,7%
		Pulizia dei tappeti erbosi, vialetti e spiazzi nei parchi e nei giardini con asportazione delle foglie, per un minimo di 3 interventi annui: Da eseguirsi con macchina soffiatrice						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per la pulizia dei tappeti erbosi, vialetti e spiazzi nei parchi e nei giardini, da eseguirsi con attrezzo soffiatrice	mq	0,03	1,00	0,03		
		<b>totale materiali</b>				0,03		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,55		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,55	0,09		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,64	0,06		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,71		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.165		Intervento di spollonatura al piede						
V.02.020.165.a	CAM	Intervento di spollonatura al piede	cad	3,56			58%	0,7%
		Intervento di spollonatura al piede (tiglio, platano, olmo), con taglio al colletto di polloni e ricacci						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,040	0,99		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,040	1,08		
		totale mano d'opera				2,07		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per intervento di spollonatura al piede (tiglio, platano, olmo) con taglio al colletto di polloni e ricacci	cad	0,70	1,00	0,70		
		totale materiali				0,70		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2,77		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,77	0,47		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,47	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3,24	0,32		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			3,56		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.170		Zappatura primaverile a siepi e cespugli						
V.02.020.170.a	CAM	Zappatura primaverile a siepi e cespugli	mq	2,67			19%	0,7%
		Zappatura primaverile a siepi e cespugli compresa concimazione, intervento comprensivo di ogni attrezzo, mezzo meccanico necessario						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		MATERIALI						
		Oneri per zappatura primaverile a siepi e cespugli compresa concimazione, intervento comprensivo di ogni attrezzo, mezzo meccanico necessario	cad	1,56	1,00	1,56		
		totale materiali				1,56		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2,08		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,08	0,35		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,35	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,43	0,24		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			2,67		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.175		Scerbatura manuale di siepi e cespugli						
V.02.020.175.a	CAM	Scerbatura manuale di siepi e cespugli	mq	1,26			41%	0,7%
		Scerbatura manuale di siepi e cespugli, eliminazione di ogni ripullulo di specie estranee, intervento comprensivo di ogni attrezzo						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		MATERIALI						
		Oneri per scerbatura manuale di siepi e cespugli, eliminazione di ogni ripullulo di specie estranee, intervento comprensivo di ogni attrezzo	cad	0,46	1,00	0,46		
		totale materiali				0,46		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,98		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,98	0,17		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,17	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,15	0,11		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/mq			1,26		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.180		Trattamento antiparassitario eseguito su arbusti e cespugli						
V.02.020.180.a	CAM	Trattamento antiparassitario su arbusti e cespugli con atomizzatore o pompa manuale. Fino a 150 piante	cad	1,05			49%	0,7%
		Trattamento antiparassitario eseguito su arbusti e cespugli con atomizzatore o pompa portata a spalla o su apposita carriola, per arbusti posti in gruppo o a filare, personale tecnico qualificato e con patentino per distribuzione antiparassitari, compreso il posizionamento degli opportuni cartelli indicatori (escluso il prodotto):Fino a 150 piante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per trattamento antiparassitario eseguito su arbusti e cespugli; fino a 150 piante	cad	0,30	1,00	0,30		
		totale materiali				0,30		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,82		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,82	0,14		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,14	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,95	0,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1,05		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.180.b	CAM	Trattamento antiparassitario su arbusti e cespugli con atomizzatore o pompa manuale. Oltre 150 piante	cad	1,35			38%	0,7%
		Trattamento antiparassitario eseguito su arbusti e cespugli con atomizzatore o pompa portata a spalla o su apposita carriola, per arbusti posti in gruppo o a filare, personale tecnico qualificato e con patentino per distribuzione antiparassitari, compreso il posizionamento degli opportuni cartelli indicatori (escluso il prodotto): Oltre 150 piante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per trattamento antiparassitario eseguito su arbusti e cespugli; oltre 150 piante	cad	0,53	1,00	0,53		
		totale materiali				0,53		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,05		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,05	0,18		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,23	0,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1,35		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.185		Sovrapprezzo per piantumazione su strade, marciapiedi, aiuole, spartitraffico						
V.02.020.185.a	CAM	Sovrapprezzo per piantumazione su strade, marciapiedi, aiuole, spartitraffico	%	15,00			78%	0,7%
		Sovrapprezzo a tutte le operazioni agronomiche e di messa a dimora alberi, arbusti, erbacee e tappeti erbosi quando eseguiti su strade, marciapiedi, aiuole, spartitraffico						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Quota mano d'opera per voci in percentuale	%	1,00	11,655	11,66		
		totale mano d'opera				11,66		
A2		MATERIALI						
		totale materiali				0,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				11,66		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	11,66	1,98		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,98	0,10		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	13,64	1,36		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/%			15,00		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.190		Tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno						
V.02.020.190.a	CAM	Tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno. Superfici fino a 500 mq	mq	0,77			67%	0,7%
		Tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno. Superfici fino a 500 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno, per superfici fino a 500 m²	mq	0,08	1,00	0,08		
		totale materiali				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.190.b	CAM	Tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno. Superfici da 500 a 2.000 mq	mq	0,77			67%	0,7%
		Tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno. Superfici da 500 a 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno, per superfici da 500 m² a 2000 m²	mq	0,08	1,00	0,08		
		<b>totale materiali</b>				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.190.c	CAM	Tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno. Superfici oltre 2.000 mq	mq	1,33			39%	0,7%
		Tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno. Superfici oltre 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per tappeto erboso a bassa manutenzione, 4-6 interventi all'anno, per le superfici oltre i 2000 m²	mq	0,51	1,00	0,51		
		<b>totale materiali</b>				0,51		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,03		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,03	0,18		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,21	0,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,33		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.195		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale 30-50 tagli anno						
V.02.020.195.a	CAM	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, 30-50/anno.Aree fino a 500 mq	mq	0,77			67%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, con raccolta immediata del materiale di risulta, 30-50 tagli anno, per ogni intervento: Aree fino a 500 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per il taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, per superfici fino a 500 m²	mq	0,08	1,00	0,08		
		totale materiali				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.195.b	CAM	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, 30-50/anno:Aree da 500 a 2.000 mq	mq	0,77			67%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, con raccolta immediata del materiale di risulta, 30-50 tagli anno, per ogni intervento: Aree da 500 a 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per il taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, per superfici da 500 m² a 2000 m²	mq	0,08	1,00	0,08		
		<b>totale materiali</b>				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.195.c	CAM	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, 30-50/anno:Aree oltre 2.000 mq	mq	1,33			39%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, con raccolta immediata del materiale di risulta, 30-50 tagli anno, per ogni intervento: Aree oltre 2.000 mq						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per il taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama elicoidale, per le superfici oltre i 2000 m²	mq	0,51	1,00	0,51		
		<b>totale materiali</b>				0,51		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,03		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,03	0,18		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,21	0,12		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,33		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.200		Taglio del tappeto erboso con attrezzo radiprato-sfibratore a coltelli, portato da trattore di adeguata potenza						
V.02.020.200.a	CAM	Taglio del tappeto erboso con attrezzo radiprato-sfibratore a coltelli, portato da trattore di adeguata potenza	mq	0,69			75%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con attrezzo radiprato-sfibratore a coltelli, portato da trattore di adeguata potenza						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per il taglio del tappeto erboso con attrezzo radipratofibratore e coltelli, portato dal trattore di adeguata potenza	mq	0,02	1,00	0,02		
		totale materiali				0,02		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,54		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,54	0,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,63	0,06		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,69		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.205		Taglio del tappeto erboso senza raccolta dell'erba con attrezzo radiprato						
V.02.020.205.a	CAM	Taglio del tappeto erboso con attrezzo radiprato, minimo n. 4 interventi l'anno. Aree fino a 2.000 mq	mq	0,73			71%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso senza raccolta dell'erba con attrezzo radiprato portato da trattore di adeguata potenza oppure con macchina semovente con lama rotante, per almeno n. 4 interventi l'anno: Aree fino a 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per il taglio del tappeto erboso senza raccolta dell'erba con attrezzo radiprato portato da trattore, per le superfici fino a 2000 m²	mq	0,05	1,00	0,05		
		totale materiali				0,05		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,57		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,57	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,67	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,73		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.205.b	CAM	Taglio del tappeto erboso con attrezzo radiprato, minimo n. 4 interventi l'anno. Aree oltre 2.000 mq	mq	1,33			39%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso senza raccolta dell'erba con attrezzo radiprato portato da trattore di adeguata potenza oppure con macchina semovente con lama rotante, per almeno n. 4 interventi l'anno: Aree oltre 2.000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per il taglio del tappeto erboso senza raccolta dell'erba con attrezzo radiprato portato da trattore, per le superfici oltre i 2000 m²	mq	0,51	1,00	0,51		
		<b>totale materiali</b>				0,51		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				1,03		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,03	0,18		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,18	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,21	0,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,33		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.210		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno						
V.02.020.210.a	CAM	Taglio del tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno. Superfici singole fino a 300 mq	mq	1,03			47%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, escluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno: Superfici singole fino a 300 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,010	0,23		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,010	0,26		
		totale mano d'opera				0,49		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,00	0,27		
		Rasaerba semovente atto a ospitare operatore a bordo, taglio a lama rotante, compreso trasporto in loco	h	11,75	0,00	0,04		
		totale attrezzature				0,31		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,80		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,80	0,14		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,14	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,93	0,09		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,03		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.210.b	CAM	Taglio del tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno. Superfici singole da 301 a 500 mq	mq	0,94			57%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, escluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno: Superfici singole da 301 a 500 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,010	0,26		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,53		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,00	0,18		
		Rasaerba semovente atto a ospitare operatore a bordo, taglio a lama rotante, compreso trasporto in loco	h	11,75	0,00	0,02		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,00	0,01		
		totale attrezzature				0,20		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,73		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,73	0,12		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,12	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,85	0,09		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,94		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.210.c	CAM	Taglio del tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno. Superfici singole da 501 a 2000 mq	mq	0,78			68%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, escluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno: Superfici singole da 501 a 2000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,010	0,26		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,53		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,00	0,06		
		Rasaerba semovente atto a ospitare operatore a bordo, taglio a lama rotante, compreso trasporto in loco	h	11,75	0,00	0,01		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,00	0,01		
		totale attrezzature				0,08		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,61		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,61	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,71	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.210.d	CAM	Taglio del tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno. Superfici singole da 2001 a 5000 mq	mq	0,70			73%	0,7%
		Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, escluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno: Superfici singole da 2001 a 5000 mq						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,010	0,23		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,010	0,26		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,001	0,02		
		totale mano d'opera				0,51		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,00	0,02		
		Rasaerba semovente atto a ospitare operatore a bordo, taglio a lama rotante, compreso trasporto in loco	h	11,75	0,00	0,01		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,00	0,01		
		totale attrezzature				0,03		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,54		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,54	0,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,09	0,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,64	0,06		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,70		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.215		Manutenzione annuale degli alberi per i primi tre anni successivi all'impianto						
V.02.020.215.a	CAM	Manutenzione annuale degli alberi per i primi tre anni successivi all'impianto	cad	7,14			58%	0,7%
		Manutenzione annuale degli alberi per i primi tre anni successivi all'impianto, comprendente la conservazione del tornello						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,080	1,98		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,080	2,16		
		totale mano d'opera				4,14		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per manutenzione annuale degli alberi per i primi tre anni successivi all'impianto, comprendente la conservazione del tornello	cad	1,41	1,00	1,41		
		totale materiali				1,41		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				5,55		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	5,55	0,94		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,94	0,05		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	6,49	0,65		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			7,14		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.220		Manutenzione ordinaria delle superfici erbose su opere stradali						
V.02.020.220.a	CAM	Manutenzione ordinaria delle superfici erbose senza raccolta. Su banchine stradali	mq	0,77			67%	0,7%
		Manutenzione ordinaria delle superfici erbose senza raccolta con trattore munito di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore della larghezza di lavoro di 0,8-1,2 m e completamento manuale del taglio ove occorra. Su banchine stradali						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per la manutenzione ordinaria delle superfici erbose senza raccolta con trattore munito di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore su banchine stradali	mq	0,08	1,00	0,08		
		totale materiali				0,08		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,60	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,70	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,77		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.020.220.b	CAM	Manutenzione ordinaria delle superfici erbose senza raccolta. Su scarpate stradali	mq	0,76			68%	0,7%
		Manutenzione ordinaria delle superfici erbose senza raccolta con trattore munito di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore della larghezza di lavoro di 0,8-1,2 m e completamento manuale del taglio ove occorra. Su scarpate stradali						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		<b>totale mano d'opera</b>				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per la manutenzione ordinaria delle superfici erbose senza raccolta con trattore munito di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore su scarpate stradali	mq	0,07	1,00	0,07		
		<b>totale materiali</b>				0,07		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				0,59		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,59	0,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,10	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,69	0,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			0,76		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030		ABBATTIMENTI ED ESTIRPAZIONI						
V.02.030.010		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio						
V.02.030.010.a	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza fino a 6 m	cad	111,19			36%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza fino a 6 m						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,800	18,13		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,400	10,38		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,400	11,14		
		totale mano d'opera				39,65		
A2		MATERIALI						
		totale materiali				0,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,40	28,05		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,80	5,27		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,40	12,80		
		totale attrezzature				46,75		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				86,40		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	86,40	14,69		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	14,69	0,73		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	101,09	10,11		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			111,19		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.010.b	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza da 6 a 12 m	cad	265,56			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,400	31,72		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,700	18,16		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,700	19,50		
		totale mano d'opera				69,38		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,70	49,08		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,40	9,23		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,70	22,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,70	54,99		
		totale attrezzature				136,96		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				206,34		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	206,34	35,08		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	35,08	1,75		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	241,42	24,14		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			265,56		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.010.c	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza da 12 a 16 m	cad	378,67			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,000	45,32		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,000	25,94		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		totale mano d'opera				99,12		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,00	13,18		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,00	32,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,00	78,55		
		totale attrezzature				195,11		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				294,23		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	294,23	50,02		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	50,02	2,50		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	344,25	34,42		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			378,67		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.010.d	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza da 16 a 23 m	cad	605,72			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,200	72,51		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,600	41,50		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,600	44,58		
		totale mano d'opera				158,59		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,60	112,19		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,30	1,89		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	3,20	21,09		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,60	51,19		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,60	125,68		
		totale attrezzature				312,05		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				470,64		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	470,64	80,01		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	80,01	4,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	550,65	55,07		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			605,72		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.010.e	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza da 23 a 30 m	cad	908,17			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 23 a 30 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	4,800	108,77		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,400	62,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,400	66,86		
		totale mano d'opera				237,89		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	2,40	168,29		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,40	2,52		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	4,80	31,64		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	2,40	76,79		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	2,40	188,52		
		totale attrezzature				467,76		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				705,65		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	705,65	119,96		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	119,96	6,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	825,61	82,56		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			908,17		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.015		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico intenso						
V.02.030.015.a	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza fino a 6 m	cad	183,88			40%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,800	40,79		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,600	15,56		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,600	16,72		
		<b>totale mano d'opera</b>				73,07		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,60	42,07		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,20	7,91		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,60	19,20		
		<b>totale attrezzature</b>				69,81		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				142,88		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	142,88	24,29		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,29	1,21		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	167,17	16,72		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			183,88		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.015.b	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza da 6 a 12 m	cad	326,59			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,400	54,38		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,800	20,75		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,800	22,29		
		totale mano d'opera				97,42		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,60	10,55		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,80	25,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		totale attrezzature				156,34		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				253,76		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	253,76	43,14		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	43,14	2,16		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	296,90	29,69		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			326,59		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.015.c	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza da 12 a 16 m	cad	529,70			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,900	88,37		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,300	33,72		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,300	36,22		
		totale mano d'opera				158,31		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,30	91,16		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,60	17,14		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,30	41,59		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,30	102,12		
		totale attrezzature				253,26		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				411,58		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	411,58	69,97		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	69,97	3,50		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	481,55	48,15		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			529,70		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.015.d	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza da 16 a 23 m	cad	733,62			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	5,400	122,36		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,800	46,69		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,800	50,15		
		totale mano d'opera				219,20		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,80	126,22		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,30	1,89		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	3,60	23,73		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,80	57,59		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,80	141,39		
		totale attrezzature				350,82		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				570,02		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	570,02	96,90		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	96,90	4,85		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	666,93	66,69		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			733,62		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.015.e	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza da 23 a 30 m	cad	1.100,02			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 23 a 30 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	8,100	183,55		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,700	70,04		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,700	75,22		
		totale mano d'opera				328,81		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	2,70	189,32		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,40	2,52		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	5,40	35,59		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	2,70	86,39		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	2,70	212,09		
		totale attrezzature				525,91		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				854,72		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	854,72	145,30		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	145,30	7,27		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.000,02	100,00		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.100,02		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.020		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini						
V.02.030.020.a	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Altezza fino a 6 m	cad	83,60			36%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo, Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,600	13,60		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,300	7,78		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,300	8,36		
		totale mano d'opera				29,74		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,30	21,04		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,60	3,95		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,30	9,60		
		totale attrezzature				35,22		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				64,96		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	64,96	11,04		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	11,04	0,55		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	76,00	7,60		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			83,60		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.020.b	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Altezza da 6 a 12 m	cad	210,36			22%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo, Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,600	13,60		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,600	15,56		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,600	16,72		
		totale mano d'opera				45,88		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,60	42,07		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,20	7,91		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,60	19,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,60	47,13		
		totale attrezzature				117,57		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				163,45		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	163,45	27,79		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	27,79	1,39		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	191,23	19,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			210,36		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.020.c	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Altezza da 12 a 16 m	cad	340,97			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo, Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,800	40,79		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,900	23,35		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,900	25,07		
		totale mano d'opera				89,21		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,90	63,11		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,80	11,86		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,90	28,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,90	70,70		
		totale attrezzature				175,73		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				264,93		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	264,93	45,04		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	45,04	2,25		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	309,97	31,00		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			340,97		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.020.d	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Altezza da 16 a 23 m	cad	454,90			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo, Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,400	54,38		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,200	31,13		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,200	33,43		
		totale mano d'opera				118,94		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,20	84,14		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,30	1,89		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,40	15,82		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,20	38,39		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,20	94,26		
		totale attrezzature				234,51		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				353,45		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	353,45	60,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	60,09	3,00		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	413,54	41,35		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			454,90		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.020.e	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Altezza da 23 a 30 m	cad	789,22			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa in parchi e giardini. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo, Altezza da 23 a 30 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	4,000	90,64		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,100	54,47		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,100	58,51		
		totale mano d'opera				203,62		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	2,10	147,25		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,40	2,52		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	4,20	27,68		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	2,10	67,19		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	2,10	164,96		
		totale attrezzature				409,61		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				613,23		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	613,23	104,25		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	104,25	5,21		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	717,47	71,75		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			789,22		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.025		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada traffico medio						
V.02.030.025.a	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio. Altezza fino a 6 m	cad	72,82			41%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,600	13,60		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,300	7,78		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,300	8,36		
		<b>totale mano d'opera</b>				29,74		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,30	21,04		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,30	1,98		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,10	3,20		
		<b>totale attrezzature</b>				26,84		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				56,58		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	56,58	9,62		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	9,62	0,48		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	66,20	6,62		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			72,82		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.025.b	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio. Altezza da 6 a 12 m	cad	152,44			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,800	18,13		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,400	10,38		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,400	11,14		
		totale mano d'opera				39,65		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,40	28,05		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,80	5,27		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,40	12,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,40	31,42		
		totale attrezzature				78,80		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				118,45		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	118,45	20,14		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	20,14	1,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	138,59	13,86		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			152,44		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.025.c	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio. Altezza da 12 a 16 m	cad	265,56			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,400	31,72		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,700	18,16		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,700	19,50		
		totale mano d'opera				69,38		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,70	49,08		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,40	9,23		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,70	22,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,70	54,99		
		totale attrezzature				136,96		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				206,34		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	206,34	35,08		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	35,08	1,75		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	241,42	24,14		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			265,56		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.025.d	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio. Altezza da 16 a 23 m	cad	361,06			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,920	43,51		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,960	24,90		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,960	26,75		
		totale mano d'opera				95,16		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,95	66,61		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,30	1,89		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,80	11,86		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,95	30,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,95	74,62		
		totale attrezzature				185,39		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				280,54		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	280,54	47,69		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	47,69	2,38		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	328,24	32,82		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			361,06		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.025.e	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico medio. Altezza da 23 a 30 m	cad	531,12			26%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico medio, Altezza da 23 a 30 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,800	63,45		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,400	36,32		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,400	39,00		
		totale mano d'opera				138,77		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,40	98,17		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,40	2,52		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,80	18,45		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,40	44,79		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,40	109,97		
		totale attrezzature				273,91		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				412,68		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	412,68	70,16		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	70,16	3,51		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	482,83	48,28		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			531,12		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.030		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada traffico intenso						
V.02.030.030.a	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico intenso. Altezza fino a 6 m	cad	86,40			41%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di, macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,720	16,32		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,360	9,34		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,360	10,03		
		<b>totale mano d'opera</b>				35,68		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,36	25,24		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,36	2,37		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,10	3,20		
		<b>totale attrezzature</b>				31,45		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				67,13		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	67,13	11,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	11,41	0,57		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	78,54	7,85		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			86,40		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.030.b	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico intenso. Altezza da 6 a 12 m	cad	205,14			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di, macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,000	25,94		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		totale mano d'opera				62,53		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,80	5,27		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,50	16,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,50	39,28		
		totale attrezzature				96,87		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				159,40		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	159,40	27,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	27,10	1,35		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	186,50	18,65		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			205,14		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.030.c	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico intenso. Altezza da 12 a 16 m	cad	328,28			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di, macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,600	36,26		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,600	41,50		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,800	22,29		
		totale mano d'opera				100,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,40	9,23		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,80	25,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		totale attrezzature				155,02		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				255,07		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	255,07	43,36		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	43,36	2,17		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	298,43	29,84		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			328,28		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.030.d	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico intenso. Altezza da 16 a 23 m	cad	428,61			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di, macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,080	47,13		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,080	53,96		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,040	28,97		
		totale mano d'opera				130,06		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,04	72,92		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,30	1,89		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,00	13,18		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,04	33,28		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,04	81,69		
		totale attrezzature				202,97		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				333,03		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	333,03	56,62		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	56,62	2,83		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	389,65	38,96		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			428,61		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.030.e	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada a traffico intenso. Altezza da 23 a 30 m	cad	699,29			30%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale siti su strada. Intervento comprensivo di, macchina operatrice, attrezzatura, esclusa la rimozione del ceppo: su strada a traffico intenso, Altezza da 23 a 30 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,400	77,04		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	3,400	88,20		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,700	47,36		
		totale mano d'opera				212,60		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,70	119,20		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,40	2,52		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	3,20	21,09		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,70	54,39		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,70	133,54		
		totale attrezzature				330,75		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				543,35		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	543,35	92,37		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	92,37	4,62		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	635,72	63,57		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			699,29		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.035		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini						
V.02.030.035.a	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza fino a 6 m	cad	54,71			40%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini, esclusa la rimozione del ceppo: Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,440	9,97		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,220	5,71		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,220	6,13		
		totale mano d'opera				21,81		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,22	15,43		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,22	1,45		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,10	3,20		
		totale attrezzature				20,71		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				42,51		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	42,51	7,23		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	7,23	0,36		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	49,74	4,97		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			54,71		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.035.b	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza da 6 a 12 m	cad	130,77			27%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini, esclusa la rimozione del ceppo:Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,720	16,32		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,360	9,34		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,360	10,03		
		totale mano d'opera				35,68		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,36	25,24		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,72	4,75		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,20	6,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,36	28,28		
		totale attrezzature				65,93		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				101,61		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	101,61	17,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	17,27	0,86		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	118,88	11,89		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			130,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.035.c	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza da 12 a 16 m	cad	192,41			27%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini, esclusa la rimozione del ceppo:Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,040	23,57		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,520	13,49		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,520	14,49		
		totale mano d'opera				51,54		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,52	36,46		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,20	1,26		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,40	12,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,52	40,85		
		totale attrezzature				97,96		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				149,50		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	149,50	25,42		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	25,42	1,27		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	174,92	17,49		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			192,41		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.035.d	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza da 16 a 23 m	cad	267,32			27%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini, esclusa la rimozione del ceppo:Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,440	32,63		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,720	18,68		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,720	20,06		
		totale mano d'opera				71,37		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,72	50,49		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,30	1,89		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,44	9,49		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,56	17,92		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,72	56,56		
		totale attrezzature				136,34		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				207,71		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	207,71	35,31		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	35,31	1,77		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	243,02	24,30		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			267,32		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.035.e	CAM	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza da 23 a 30 m	cad	481,06			27%	0,7%
		Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale in parchi e giardini, esclusa la rimozione del ceppo:Altezza da 23 a 30 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,600	58,92		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,300	33,72		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,300	36,22		
		totale mano d'opera				128,86		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,30	91,16		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,40	2,52		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,60	17,14		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,00	32,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,30	102,12		
		totale attrezzature				244,93		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				373,78		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	373,78	63,54		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	63,54	3,18		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	437,33	43,73		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			481,06		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.040		Abbattimento di palme morte o compromesse						
V.02.030.040.a	CAM	Abbattimento di palme morte o compromesse, su strade a traffico medio o intenso. Altezza fino a 6 m	cad	699,58			29%	0,7%
		Abbattimento di palme morte o compromesse per la presenza di R. ferrugineus (punteruolo rosso). Abbattimento da eseguire in assenza di pioggia e vento, copertura aerea con telone in plastica, taglio eventuale in sezioni, imbustamento delle parti tagliate in presenza di parassiti, taglio del tronco sotto il colletto. Raccolta ed imbustamento di tutti i residui. Esclusa rimozione ceppaia: Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	6,000	135,96		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,500	38,91		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		<b>totale mano d'opera</b>				202,73		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Telo di plastica (film di polietilene) dello spessore di 0,2 mm	mq	0,41	50,00	20,52		
		Rete estrusa in polietilene per la recinzione di cantieri ed aree di lavoro, ottenuta da miscela polimerica a bassa (LLDPE) e ad alta densità (HDPE), di peso 200 g/mq e altezza 1,20 m	ml	2,15	3,00	6,46		
		Pali in legno di pino scortecciati, torniti ed impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume, mezzotondo diametro 10 cm	ml	3,33	1,00	3,33		
		<b>totale materiali</b>				30,32		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	2,00	140,24		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,00	13,18		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	2,00	157,10		
		<b>totale attrezzature</b>				310,52		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				543,57		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	543,57	92,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	92,41	4,62		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	635,98	63,60		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			699,58		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.040.b	CAM	Abbattimento di palme morte o compromesse, su strade a traffico medio o intenso. Altezza da 6 a 12 m	cad	1.369,77			26%	0,7%
		Abbattimento di palme morte o compromesse per la presenza di R. ferrugineus (punteruolo rosso). Abbattimento da eseguire in assenza di pioggia e vento, copertura aerea con telone in plastica, taglio eventuale in sezioni, imbustamento delle parti tagliate in presenza di parassita, taglio del tronco sotto il colletto. Raccolta ed imbustamento di tutti i residui. Esclusa rimozione ceppaia:Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	10,000	226,60		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	3,100	80,41		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,800	50,15		
		totale mano d'opera				357,16		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Telo di plastica (film di polietilene) dello spessore di 0,2 mm	mq	0,41	75,00	30,78		
		Rete estrusa in polietilene per la recinzione di cantieri ed aree di lavoro, ottenuta da miscela polimerica a bassa (LLDPE) e ad alta densità (HDPE), di peso 200 g/mq e altezza 1,20 m.	ml	2,15	5,00	10,77		
		Pali in legno di pino scortecciati, torniti ed impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume, mezzotondo diametro 10 cm	ml	3,33	2,00	6,67		
		totale materiali				48,22		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 120 a 180 q.li completo di ribaltabile o gru	h	80,91	4,00	323,64		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	3,20	21,09		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	4,00	314,20		
		totale attrezzature				658,93		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.064,31		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.064,31	180,93		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	180,93	9,05		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1.245,25	124,52		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			1.369,77		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.040.c	CAM	Abbattimento di palme morte o compromesse, su strade a traffico medio o intenso. Altezza da 12 a 16 m	cad	2.252,66			18%	0,7%
		Abbattimento di palme morte o compromesse per la presenza di R. ferrugineus (punteruolo rosso). Abbattimento da eseguire in assenza di pioggia e vento, copertura aerea con telone in plastica, taglio eventuale in sezioni, imbustamento delle parti tagliate in presenza di parassita, taglio del tronco sotto il colletto. Raccolta ed imbustamento di tutti i residui. Esclusa rimozione ceppaia:Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	9,600	217,54		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	4,800	124,51		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,400	66,86		
		totale mano d'opera				408,91		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Telo di plastica (film di polietilene) dello spessore di 0,2 mm	mq	0,41	100,00	41,04		
		Rete estrusa in polietilene per la recinzione di cantieri ed aree di lavoro, ottenuta da miscela polimerica a bassa (LLDPE) e ad alta densità (HDPE), di peso 200 g/mq e altezza 1,20 m.	ml	2,15	8,00	17,24		
		Pali in legno di pino scortecciati, torniti ed impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume, mezzotondo diametro 10 cm	ml	3,33	3,00	10,00		
		totale materiali				68,28		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 120 a 180 q.li completo di ribaltabile o gru	h	80,91	6,00	485,46		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	48,00	316,37		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	6,00	471,30		
		totale attrezzature				1.273,13		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1.750,32		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1.750,32	297,55		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	297,55	14,88		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.047,88	204,79		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.252,66		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.040.d	CAM	Abbattimento di palme morte o compromesse, su strade a traffico medio o intenso. Altezza da 16 a 23 m	cad	2.660,41			25%	0,7%
		Abbattimento di palme morte o compromesse per la presenza di R. ferrugineus (punteruolo rosso). Abbattimento da eseguire in assenza di pioggia e vento, copertura aerea con telone in plastica, taglio eventuale in sezioni, imbustamento delle parti tagliate in presenza di parassita, taglio del tronco sotto il colletto. Raccolta ed imbustamento di tutti i residui. Esclusa rimozione ceppaia: Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	18,000	407,88		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	6,600	171,20		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,800	78,01		
		totale mano d'opera				657,09		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Telo di plastica (film di polietilene) dello spessore di 0,2 mm	mq	0,41	130,00	53,35		
		Rete estrusa in polietilene per la recinzione di cantieri ed aree di lavoro, ottenuta da miscela polimerica a bassa (LLDPE) e ad alta densità (HDPE), di peso 200 g/m <sup>2</sup> e altezza 1,20 m	ml	2,15	10,00	21,55		
		Pali in legno di pino scortecciati, torniti ed impregnati in autoclave con sali speciali antimuffa e antimarciume, mezzotondo diametro 10 cm	ml	3,33	4,00	13,34		
		totale materiali				88,24		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 120 a 180 q.li completo di ribaltabile o gru	h	80,91	8,00	647,27		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	7,00	46,14		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	8,00	628,40		
		totale attrezzature				1.321,82		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				2.067,14		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2.067,14	351,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	351,41	17,57		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2.418,56	241,86		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			2.660,41		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.045		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini						
V.02.030.045.a	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico. Diam. coltetto fino a 30 cm	cad	67,94			36%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmata della buca con terreno vegetale: Diam. coltetto fino a 30 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,500	11,33		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,250	6,49		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,250	6,97		
		totale mano d'opera				24,78		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,25	17,53		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,50	3,15		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza fino a 60 kW	h	29,31	0,25	7,33		
		totale attrezzature				28,01		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				52,79		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	52,79	8,97		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	8,97	0,45		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	61,77	6,18		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			67,94		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.045.b	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico. Diam. colletto da 30 a 50 cm	cad	115,80			39%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmataura della buca con terreno vegetale: Diam. colletto da 30 a 50 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,900	20,39		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,450	11,67		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,450	12,54		
		totale mano d'opera				44,60		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,45	31,55		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza fino a 60 kW	h	29,31	0,45	13,19		
		totale attrezzature				45,37		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				89,98		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	89,98	15,30		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	15,30	0,76		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	105,27	10,53		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			115,80		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.045.c	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico. Diam. colletto da 50 a 120 cm	cad	169,13			38%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmataura della buca con terreno vegetale: Diam. colletto da 50 a 120 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,200	27,19		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,780	20,23		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,600	16,72		
		totale mano d'opera				64,14		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,60	42,07		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Trattore 4 RM di potenza idonea attrezzato con fresatrice, trivella idraulica o escavatore a catena	h	51,09	0,08	4,09		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza da 60 a 80 kW	h	34,14	0,60	20,48		
		totale attrezzature				67,27		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				131,42		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	131,42	22,34		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	22,34	1,12		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	153,76	15,38		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			169,13		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.045.d	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico. Diam. colletto da 120 a 160 cm	cad	256,22			37%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmataura della buca con terreno vegetale:Diam. colletto da 120 a 160 cm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,800	40,79		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,100	28,53		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,900	25,07		
		totale mano d'opera				94,40		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,90	63,11		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Trattore 4 RM di potenza idonea attrezzato con fresatrice, trivella idraulica o escavatore a catena	h	51,09	0,20	10,22		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza da 60 a 80 kW	h	34,14	0,90	30,73		
		totale attrezzature				104,68		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				199,08		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	199,08	33,84		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	33,84	1,69		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	232,92	23,29		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			256,22		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.050		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali						
V.02.030.050.a	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico. Diam. colletto fino a 30 cm	cad	100,05			43%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmataura della buca con terreno vegetale: Diam. colletto fino a 30 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,050	23,79		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,350	9,08		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,350	9,75		
		totale mano d'opera				42,62		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,35	24,54		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,05	0,32		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza fino a 60 kW	h	29,31	0,35	10,26		
		totale attrezzature				35,12		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				77,74		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	77,74	13,22		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	13,22	0,66		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	90,95	9,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			100,05		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.050.b	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico. Diam. coltetto da 30 a 50 cm	cad	143,16			43%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmataura della buca con terreno vegetale: Diam. coltetto da 30 a 50 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,500	33,99		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,500	12,97		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		totale mano d'opera				60,89		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza fino a 60 kW	h	29,31	0,50	14,65		
		totale attrezzature				50,35		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				111,24		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	111,24	18,91		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	18,91	0,95		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	130,15	13,01		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			143,16		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.050.c	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico. Diam. colletto da 50 a 120 cm	cad	199,82			41%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmataura della buca con terreno vegetale: Diam. colletto da 50 a 120 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,950	44,19		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,750	19,46		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,650	18,11		
		totale mano d'opera				81,75		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,65	45,58		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Trattore 4 RM di potenza idonea attrezzato con fresatrice, trivella idraulica o escavatore a catena	h	51,09	0,10	5,11		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza da 60 a 80 kW	h	34,14	0,65	22,19		
		totale attrezzature				73,51		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				155,26		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	155,26	26,39		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	26,39	1,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	181,65	18,17		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			199,82		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.030.050.d	CAM	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico. Diam. colletto da 120 a 160 cm	cad	315,52			41%	0,7%
		Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in formelle stradali, con mezzo meccanico, raccolta, compresa colmataura della buca con terreno vegetale: Diam. colletto da 120 a 160 cm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,000	67,98		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,240	32,17		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		totale mano d'opera				128,01		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Decespugliatore a spalla con disco rotante o filo di nylon, motoventilatore	h	6,31	0,10	0,63		
		Trattore 4 RM di potenza idonea attrezzato con fresatrice, trivella idraulica o escavatore a catena	h	51,09	0,24	12,26		
		Pala gommata con retro escavatore e benna frontale caricatrice: potenza da 60 a 80 kW	h	34,14	1,00	34,14		
		totale attrezzature				117,15		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				245,16		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	245,16	41,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	41,68	2,08		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	286,84	28,68		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			<b>315,52</b>		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040		CONCIMAZIONE, CURA E POTATURA						
V.02.040.010		Concimazione per arbusti ed alberi						
V.02.040.010.a	CAM	Concimazione con distribuzione localizzata in superficie di concimi granulari chimici e/o organici per arbusti ed alberi	cad	0,80			65%	0,7%
		Concimazione con distribuzione localizzata in superficie di concimi granulari chimici e/o organici per arbusti ed alberi, escluso concime						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		MATERIALI						
		Oneri per concimazione con distribuzione localizzata in superficie di concimi granulari chimici e/o organici per arbusti ed alberi escluso concime	cad	0,10	1,00	0,10		
		totale materiali				0,10		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				0,62		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	0,62	0,11		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,11	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	0,73	0,07		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			0,80		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.015		Potatura di esemplari arborei						
V.02.040.015.a	CAM	Potatura di esemplari arborei. Altezza fino a 10 mt, a forma espansa e chioma con diametro fino a 8 m	cad	136,26			64%	0,7%
		Potatura di esemplari arborei, secondo la forma campione stabilita o comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cime e del taglio di ritorno, intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diametro superiore a 7 cm, raccolta e conferimento del materiale di risulta o accatastamento nel luogo indicato dalla D.L.:Altezza fino a 10 mt, a forma espansa e chioma con diametro fino a 8 m						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	1,680	41,60		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	1,680	45,43		
		totale mano d'opera				87,02		
A2		MATERIALI						
		Oneri per potatura di esemplari fino a 10 m di altezza, a forma espansa e chioma con diametro non superiore a 8 m	cad	18,85	1,00	18,85		
		totale materiali				18,85		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				105,87		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	105,87	18,00		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	18,00	0,90		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	123,87	12,39		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			136,26		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.015.b	CAM	Potatura di esemplari arborei. Altezza tra 10 e 16 m, a forma espansa e chioma con diametro fino a 10 m	cad	192,19			64%	0,7%
		Potatura di esemplari arborei, secondo la forma campione stabilita o comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cime e del taglio di ritorno, intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diametro superiore a 7 cm, raccolta e conferimento del materiale di risulta o accatastamento nel luogo indicato dalla D.L.:Altezza tra 10 e 16 m, a forma espansa e chioma con diametro fino a 10 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	2,370	58,68		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	2,370	64,08		
		<b>totale mano d'opera</b>				122,77		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura di esemplari di altezza compresa tra 10 e 16 m, a forma espansa e chioma con diametro non superiore a 10 m	cad	26,56	1,00	26,56		
		<b>totale materiali</b>				26,56		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				149,33		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	149,33	25,39		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	25,39	1,27		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	174,72	17,47		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			192,19		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.015.c	CAM	Potatura di esemplari arborei. Altezzalteeza compresa tra 16 e 20 m, a forma espansa e chioma con diametro fino a 12 m	cad	240,97			64%	0,7%
		Potatura di esemplari arborei, secondo la forma campione stabilita o comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cime e del taglio di ritorno, intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diametro superiore a 7 cm, raccolta e conferimento del materiale di risulta o accatastamento nel luogo indicato dalla D.L.:Altezzalteeza compresa tra 16 e 20 m, a forma espansa e chioma con diametro fino a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	2,980	73,78		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	2,980	80,58		
		<b>totale mano d'opera</b>				154,36		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura di esemplari di altezza compresa tra 16 e 20 m, a forma espansa e chioma con diametro non superiore a 12 m	cad	32,87	1,00	32,87		
		<b>totale materiali</b>				32,87		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				187,24		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	187,24	31,83		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	31,83	1,59		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	219,07	21,91		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			240,97		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.015.d	CAM	Potatura di esemplari arborei. Altezza compresa tra 20 e 30 m, a forma espansa	cad	364,37			64%	0,7%
		Potatura di esemplari arborei, secondo la forma campione stabilita o comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cime e del taglio di ritorno, intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diametro superiore a 7 cm, raccolta e conferimento del materiale di risulta o accatastamento nel luogo indicato dalla D.L.: Altezza compresa tra 20 e 30 m, a forma espansa						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	4,500	111,42		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	4,500	121,68		
		<b>totale mano d'opera</b>				233,10		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura di esemplari di altezza compresa tra 20 e 30 m, a forma espansa	cad	50,02	1,00	50,02		
		<b>totale materiali</b>				50,02		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				283,12		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	283,12	48,13		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	48,13	2,41		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	331,25	33,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			364,37		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.015.e	CAM	Potatura di esemplari arborei. Altezza superiore a 30 m, a forma espansa	cad	430,32			64%	0,7%
		Potatura di esemplari arborei, secondo la forma campione stabilita o comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cime e del taglio di ritorno, intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di diametro superiore a 7 cm, raccolta e conferimento del materiale di risulta o accatastamento nel luogo indicato dalla D.L.: Altezza superiore a 30 m, a forma espansa						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	5,320	131,72		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	5,320	143,85		
		<b>totale mano d'opera</b>				275,58		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura di esemplari di altezza superiore 30 m, a forma espansa	cad	58,78	1,00	58,78		
		<b>totale materiali</b>				58,78		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				334,36		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	334,36	56,84		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	56,84	2,84		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	391,20	39,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			430,32		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.018		Potatura di piante di castagno						
V.02.040.018.a	CAM	Potatura di piante di castagno mediamente sviluppate	cad	100,47			64%	0,7%
		Potatura di piante di castagno mediamente sviluppate, compresa spollonatura nonché operazioni di regolazione e contenimento della chioma, disinfezione ferite di taglio e delle attrezzature, asportazione e pulizia del materiale legnoso dal fondo						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,300	29,46		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	1,300	35,15		
		<b>totale mano d'opera</b>				64,61		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Carburante per mezzi meccanici	l	2,50	0,85	2,13		
		Prodotti per la disinfezione ferite da taglio e delle attrezzature	l	3,00	0,20	0,60		
		<b>totale materiali</b>				2,73		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Attrezzatura varia (motosega, potatore, motocarriola, etc.)	h	8,25	1,30	10,73		
		<b>totale attrezzature</b>				10,73		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				78,06		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	78,06	13,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	13,27	0,66		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	91,33	9,13		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			100,47		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.018.b	CAM	Potatura di piante di castagno molto sviluppate	cad	160,62			65%	0,7%
		Potatura di piante di castagno molto sviluppate, compresa spollonatura nonché operazioni di regolazione e contenimento della chioma, disinfezione ferite di taglio e delle attrezzature, asportazione e pulizia del materiale legnoso dal fondo						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,100	47,59		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	2,100	56,78		
		<b>totale mano d'opera</b>				104,37		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Carburante per mezzi meccanici	l	2,50	1,00	2,50		
		Prodotti per la disinfezione ferite da taglio e delle attrezzature	l	3,00	0,20	0,60		
		<b>totale materiali</b>				3,10		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Attrezzatura varia (motosega, potatore, motocarriola, etc.)	h	8,25	2,10	17,33		
		<b>totale attrezzature</b>				17,33		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				124,80		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	124,80	21,22		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	21,22	1,06		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	146,01	14,60		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			160,62		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.020		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi						
V.02.040.020.a	CAM	Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Altezza da 4 a 7 m	cad	200,16			25%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 4 a 7 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,650	14,73		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,650	16,86		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,650	18,11		
		<b>totale mano d'opera</b>				49,70		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,65	45,58		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,65	4,28		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,65	51,06		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,65	4,91		
		<b>totale attrezzature</b>				105,83		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				155,53		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	155,53	26,44		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	26,44	1,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	181,97	18,20		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			200,16		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.025		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada a traffico medio						
V.02.040.025.a	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza fino a 6 m	cad	159,60			34%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,700	15,86		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,700	18,16		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,700	19,50		
		<b>totale mano d'opera</b>				53,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,35	24,54		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,70	4,61		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,35	11,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,35	27,49		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,35	2,64		
		<b>totale attrezzature</b>				70,49		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				124,01		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	124,01	21,08		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	21,08	1,05		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	145,09	14,51		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			159,60		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.025.b	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza da 6 a 12 m	cad	250,80			34%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,100	24,93		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,100	28,53		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,100	30,65		
		totale mano d'opera				84,11		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,55	38,57		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,10	7,25		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,55	17,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,55	43,20		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,55	4,15		
		totale attrezzature				110,77		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				194,88		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	194,88	33,13		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	33,13	1,66		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	228,00	22,80		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			250,80		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.025.c	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza da 12 a 16 m	cad	388,14			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,400	54,38		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,600	41,50		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,600	44,58		
		totale mano d'opera				140,46		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,60	10,55		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,80	25,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,80	6,04		
		totale attrezzature				161,12		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				301,58		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	301,58	51,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	51,27	2,56		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	352,85	35,29		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			388,14		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.025.d	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico medio. Altezza da 16 a 23 m	cad	533,69			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,300	74,78		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,200	57,07		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,200	61,29		
		totale mano d'opera				193,14		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,10	77,13		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,20	14,50		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,10	35,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,10	86,41		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,10	8,31		
		totale attrezzature				221,54		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				414,68		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	414,68	70,50		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	70,50	3,52		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	485,17	48,52		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			533,69		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.030		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada a traffico intenso						
V.02.040.030.a	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza fino a 6 m	cad	266,84			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,650	37,39		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,100	28,53		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,100	30,65		
		<b>totale mano d'opera</b>				96,57		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,55	38,57		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,10	7,25		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,55	17,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,55	43,20		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,55	4,15		
		<b>totale attrezzature</b>				110,77		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				207,34		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	207,34	35,25		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	35,25	1,76		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	242,59	24,26		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			266,84		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.030.b	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza da 6 a 12 m	cad	388,14			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,400	54,38		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,600	41,50		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,600	44,58		
		totale mano d'opera				140,46		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,60	10,55		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,80	25,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,80	6,04		
		totale attrezzature				161,12		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				301,58		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	301,58	51,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	51,27	2,56		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	352,85	35,29		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			388,14		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.030.c	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza da 12 a 16 m	cad	582,21			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,600	81,58		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,400	62,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,400	66,86		
		totale mano d'opera				210,70		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,20	84,14		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,40	15,82		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,20	38,39		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,20	94,26		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,20	9,06		
		totale attrezzature				241,68		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				452,37		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	452,37	76,90		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	76,90	3,85		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	529,28	52,93		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			582,21		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.030.d	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma espansa siti su strada a traffico intenso. Altezza da 16 a 23 m	cad	857,80			37%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma espansa siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	5,550	125,76		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	3,500	90,79		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	3,500	97,51		
		totale mano d'opera				314,06		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,75	122,71		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	3,50	23,07		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,75	55,99		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,75	137,46		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,75	13,21		
		totale attrezzature				352,45		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				666,51		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	666,51	113,31		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	113,31	5,67		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	779,82	77,98		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			857,80		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.035		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada a traffico medio						
V.02.040.035.a	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza fino a 6 m	cad	136,80			34%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,600	13,60		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,600	15,56		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,600	16,72		
		<b>totale mano d'opera</b>				45,88		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,30	21,04		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,60	3,95		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,30	9,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,30	23,57		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,30	2,27		
		<b>totale attrezzature</b>				60,42		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				106,30		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	106,30	18,07		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	18,07	0,90		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	124,37	12,44		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			136,80		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.035.b	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza da 6 a 12 m	cad	205,20			34%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,900	20,39		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,900	23,35		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,900	25,07		
		totale mano d'opera				68,81		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,45	31,55		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,90	5,93		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,45	14,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,45	35,35		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,45	3,40		
		totale attrezzature				90,63		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				159,44		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	159,44	27,11		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	27,11	1,36		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	186,55	18,65		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			205,20		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.035.c	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza da 12 a 16 m	cad	296,41			34%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,300	29,46		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,300	33,72		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,300	36,22		
		totale mano d'opera				99,40		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,65	45,58		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,30	8,57		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,65	20,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,65	51,06		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,65	4,91		
		totale attrezzature				130,91		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				230,31		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	230,31	39,15		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	39,15	1,96		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	269,46	26,95		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			296,41		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.035.d	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza da 16 a 23 m	cad	433,21			34%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,900	43,05		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,900	49,29		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,900	52,93		
		totale mano d'opera				145,27		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,95	66,61		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,90	12,52		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,95	30,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,95	74,62		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,95	7,17		
		totale attrezzature				191,33		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				336,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	336,60	57,22		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	57,22	2,86		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	393,83	39,38		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			433,21		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.040		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada a traffico intenso						
V.02.040.040.a	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza fino a 6 m	cad	169,81			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,050	23,79		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,700	18,16		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,700	19,50		
		<b>totale mano d'opera</b>				61,45		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,35	24,54		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,70	4,61		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,35	11,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,35	27,49		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,35	2,64		
		<b>totale attrezzature</b>				70,49		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				131,94		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	131,94	22,43		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	22,43	1,12		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	154,37	15,44		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			169,81		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.040.b	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza da 6 a 12 m	cad	266,84			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,650	37,39		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,100	28,53		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,100	30,65		
		totale mano d'opera				96,57		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,55	38,57		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,10	7,25		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,55	17,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,55	43,20		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,55	4,15		
		totale attrezzature				110,77		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				207,34		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	207,34	35,25		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	35,25	1,76		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	242,59	24,26		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			266,84		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.040.c	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza da 12 a 16 m	cad	339,62			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,100	47,59		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,400	36,32		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,400	39,00		
		totale mano d'opera				122,91		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,70	49,08		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,40	9,23		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,70	22,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,70	54,99		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,70	5,29		
		totale attrezzature				140,98		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				263,89		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	263,89	44,86		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	44,86	2,24		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	308,75	30,87		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			339,62		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.040.d	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale su strada a traffico medio. Altezza da 16 a 23 m	cad	582,21			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale siti su strada secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,600	81,58		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,400	62,26		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,400	66,86		
		totale mano d'opera				210,70		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,20	84,14		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,40	15,82		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,20	38,39		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,20	94,26		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,20	9,06		
		totale attrezzature				241,68		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				452,37		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	452,37	76,90		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	76,90	3,85		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	529,28	52,93		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			582,21		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.045		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini						
V.02.040.045.a	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale in parchi e giardini. Atezza fino a 6 m	cad	96,92			39%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Atezza fino a 6 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,500	11,33		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,500	12,97		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		<b>totale mano d'opera</b>				38,23		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,20	14,02		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,40	2,64		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,10	3,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,20	15,71		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,20	1,51		
		<b>totale attrezzature</b>				37,08		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				75,31		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	75,31	12,80		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	12,80	0,64		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	88,11	8,81		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			96,92		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.045.b	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza da 6 a 12 m	cad	154,71			26%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 6 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,800	18,13		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,400	10,38		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,400	11,14		
		totale mano d'opera				39,65		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,40	28,05		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,80	5,27		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,40	12,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,40	31,42		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,40	3,02		
		totale attrezzature				80,56		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				120,21		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	120,21	20,44		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	20,44	1,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	140,64	14,06		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			154,71		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.045.c	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza da 12 a 16 m	cad	228,00			34%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 12 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,000	25,94		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		totale mano d'opera				76,46		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,50	16,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,50	39,28		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,50	3,78		
		totale attrezzature				100,70		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				177,16		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	177,16	30,12		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	30,12	1,51		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	207,28	20,73		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			228,00		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.045.d	CAM	Potatura di contenimento di alberi decidui a chioma piramidale in parchi e giardini. Altezza da 16 a 23 m	cad	385,95			36%	0,7%
		Potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma piramidale in parchi e giardini secondo la forma campione stabilita dalla D.L. comunque sempre secondo il criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno: su strada a traffico intenso. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 16 a 23 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,800	63,45		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,400	36,32		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,400	39,00		
		totale mano d'opera				138,77		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,60	10,55		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,80	25,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,80	6,04		
		totale attrezzature				161,12		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				299,89		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	299,89	50,98		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	50,98	2,55		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	350,87	35,09		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			385,95		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.050		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada a traffico medio						
V.02.040.050.a	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico medio. Altezza fino a 8 m, chioma diametro 4 m	cad	291,10			36%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 8 m, chioma diametro 4 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,800	40,79		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,200	31,13		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,200	33,43		
		<b>totale mano d'opera</b>				105,35		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,60	42,07		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,20	7,91		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,60	19,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,60	47,13		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,60	4,53		
		<b>totale attrezzature</b>				120,84		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				226,19		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	226,19	38,45		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	38,45	1,92		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	264,64	26,46		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			291,10		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.050.b	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico medio. A altezza fino a 16 m, chioma diametro 8 m	cad	436,65			36%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 16 m, chioma diametro 8 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,700	61,18		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,800	46,69		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,800	50,15		
		totale mano d'opera				158,02		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,90	63,11		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,80	11,86		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,90	28,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,90	70,70		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,90	6,80		
		totale attrezzature				181,26		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				339,28		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	339,28	57,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	57,68	2,88		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	396,96	39,70		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			436,65		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.050.c	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico medio. Altezza oltre 16 m	cad	727,76			36%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada a traffico medio. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza oltre 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	4,500	101,97		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	3,000	77,82		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	3,000	83,58		
		totale mano d'opera				263,37		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,50	105,18		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	3,00	19,77		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,50	47,99		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,50	117,83		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,50	11,33		
		totale attrezzature				302,10		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				565,47		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	565,47	96,13		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	96,13	4,81		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	661,60	66,16		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			727,76		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.055		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada a traffico intenso						
V.02.040.055.a	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico intenso. Altezza fino a 8 m, chioma diametro 4 m	cad	363,88			36%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 8 m, chioma diametro 4 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,250	50,99		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,500	38,91		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,500	41,79		
		<b>totale mano d'opera</b>				131,69		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,75	52,59		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,50	9,89		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,75	24,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,75	58,91		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,75	5,66		
		<b>totale attrezzature</b>				151,05		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				282,73		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	282,73	48,06		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	48,06	2,40		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	330,80	33,08		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			363,88		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.055.b	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico intenso. Altezza fino a 16 m, chioma diametro 8 m	cad	557,95			36%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 16 m, chioma diametro 8 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,450	78,18		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,300	59,66		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,300	64,08		
		totale mano d'opera				201,92		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,15	80,64		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,30	15,16		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,15	36,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,15	90,33		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,15	8,68		
		totale attrezzature				231,61		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				433,53		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	433,53	73,70		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	73,70	3,68		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	507,22	50,72		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			557,95		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.055.c	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi su strada a traffico intenso. Altezza oltre 16 m	cad	911,65			37%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) su strada. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta:Altezza oltre 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	5,500	124,63		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	3,900	101,17		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	3,900	108,65		
		totale mano d'opera				334,45		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,85	129,72		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	3,90	25,70		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,85	59,19		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,85	145,32		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,85	13,97		
		totale attrezzature				373,91		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				708,36		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	708,36	120,42		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	120,42	6,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	828,78	82,88		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			911,65		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.060		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus).						
V.02.040.060.a	CAM	Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Altezza da 13 a 16 m	cad	307,94			25%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 13 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,000	25,94		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		<b>totale mano d'opera</b>				76,46		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,00	78,55		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,00	7,55		
		<b>totale attrezzature</b>				162,81		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				239,27		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	239,27	40,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	40,68	2,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	279,95	27,99		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			307,94		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.060.b	CAM	Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus).. Altezza oltre 16 m	cad	488,77			22%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza oltre 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,400	31,72		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,400	36,32		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,400	39,00		
		totale mano d'opera				107,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,40	98,17		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,40	9,23		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,40	44,79		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,40	109,97		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,40	10,57		
		totale attrezzature				272,73		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				379,77		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	379,77	64,56		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	64,56	3,23		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	444,34	44,43		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			488,77		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.065		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) in parchi e giardini						
V.02.040.065.a	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi in parchi e giardini. Altezza fino a 8 m, chioma diametro 4 m	cad	228,00			34%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) in parchi e giardini. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 8 m, chioma diametro 4 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,000	25,94		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		<b>totale mano d'opera</b>				76,46		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,50	16,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,50	39,28		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,50	3,78		
		<b>totale attrezzature</b>				100,70		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				177,16		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	177,16	30,12		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	30,12	1,51		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	207,28	20,73		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			228,00		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.065.b	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi in parchi e giardini. Altezza fino a 16 m, chioma diametro 8 m	cad	387,61			34%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) in parchi e giardini. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 16 m, chioma diametro 8 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,700	38,52		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,700	44,10		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,700	47,36		
		totale mano d'opera				129,98		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,85	59,60		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,70	11,20		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,85	27,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,85	66,77		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,85	6,42		
		totale attrezzature				171,19		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				301,17		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	301,17	51,20		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	51,20	2,56		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	352,37	35,24		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			387,61		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.065.c	CAM	Potatura annuale di latifoglie sempreverdi in parchi e giardini. Altezza oltre 16 m	cad	592,81			34%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di latifoglie sempreverdi (Quercus ilex, Ligustrum) in parchi e giardini. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza oltre 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,600	58,92		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,600	67,44		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,600	72,44		
		totale mano d'opera				198,80		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,30	91,16		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,60	17,14		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,30	41,59		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,30	102,12		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,30	9,82		
		totale attrezzature				261,82		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				460,61		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	460,61	78,30		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	78,30	3,92		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	538,92	53,89		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			592,81		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.070		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus).						
V.02.040.070.a	CAM	Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Altezza fino a 4 m	cad	82,74			37%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 4 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,400	9,06		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,400	10,38		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,400	11,14		
		totale mano d'opera				30,58		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,40	28,05		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,40	2,64		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,40	3,02		
		totale attrezzature				33,70		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				64,29		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	64,29	10,93		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	10,93	0,55		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	75,22	7,52		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			82,74		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.070.b	CAM	Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Altezza da 4 a 7 m	cad	169,37			25%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 4 a 7 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,550	12,46		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,550	14,27		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,550	15,32		
		totale mano d'opera				42,05		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,55	38,57		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,55	3,63		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,55	43,20		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,55	4,15		
		totale attrezzature				89,55		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				131,60		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	131,60	22,37		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	22,37	1,12		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	153,97	15,40		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			169,37		

# Prezzario Regionale Opere Pubbliche 2022

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.070.c	CAM	Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Altezza da 7 a 10 m	cad	200,16			25%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 7 a 10 m						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,650	14,73		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,650	16,86		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,650	18,11		
		totale mano d'opera				49,70		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,65	45,58		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,65	4,28		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,65	51,06		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,65	4,91		
		totale attrezzature				105,83		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				155,53		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	155,53	26,44		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	26,44	1,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	181,97	18,20		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			<b>200,16</b>		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.070.d	CAM	Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Altezza da 10 a 13 m	cad	261,75			25%	0,7%
		Potatura di contenimento annuale di sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus). Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 10 a 13 m						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,850	19,26		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,850	22,05		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,850	23,68		
		totale mano d'opera				64,99		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,85	59,60		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,85	5,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,85	66,77		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,85	6,42		
		totale attrezzature				138,39		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				203,38		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	203,38	34,57		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	34,57	1,73		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	237,96	23,80		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			261,75		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.075		Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore in fase di maturità o senescenza						
V.02.040.075.a	CAM	Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore. Altezza fino a 5 m	cad	42,31			48%	0,7%
		Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore in fase di maturità o senescenza, al fine di garantire la ripresa vegetativa e la fioritura, da effettuarsi mediante l'eliminazione delle parti secche o prive di vigore, compreso il taglio di branche o rami principali. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza fino a 5 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,400	9,06		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,400	11,14		
		<b>totale mano d'opera</b>				20,21		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,10	7,01		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,40	2,64		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,40	3,02		
		<b>totale attrezzature</b>				12,67		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				32,88		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	32,88	5,59		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	5,59	0,28		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	38,47	3,85		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			42,31		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.075.b	CAM	Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore. Altezza da 5 a 12 m	cad	137,28			18%	0,7%
		Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore in fase di maturità o senescenza, al fine di garantire la ripresa vegetativa e la fioritura, da effettuarsi mediante l'eliminazione delle parti secche o prive di vigore, compreso il taglio di branche o rami principali. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta: Altezza da 5 a 12 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,500	11,33		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		<b>totale mano d'opera</b>				25,26		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,50	3,30		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,50	39,28		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,50	3,78		
		<b>totale attrezzature</b>				81,41		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				106,67		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	106,67	18,13		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	18,13	0,91		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	124,80	12,48		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			137,28		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.075.c	CAM	Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore. Altezza oltre 25 m	cad	347,89			22%	0,7%
		Potatura di risanamento e ringiovanimento di alberi da frutto e da fiore in fase di maturità o senescenza, al fine di garantire la ripresa vegetativa e la fioritura, da effettuarsi mediante l'eliminazione delle parti secche o prive di vigore, compreso il taglio di branche o rami principali. Intervento completo di attrezzatura, mezzo meccanico e raccolta. Altezza oltre 25 m						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,000	25,94		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		totale mano d'opera				76,46		
A2		MATERIALI						
		totale materiali				0,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,00	13,18		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,00	78,55		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	1,00	32,00		
		totale attrezzature				193,85		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				270,31		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	270,31	45,95		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	45,95	2,30		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	316,26	31,63		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			347,89		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.080		Potatura di allevamento o di produzione di esemplari arborei secondo la forma campione						
V.02.040.080.a	CAM	Potatura di allevamento o di produzione di esemplari arborei secondo la forma campione. Su piante fino a 2 m di altezza	cad	8,25			31%	0,7%
		Potatura di allevamento o di produzione di esemplari arborei secondo la forma campione. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: Su piante fino a 2 m di altezza						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,050	1,13		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,050	1,39		
		totale mano d'opera				2,53		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,05	3,51		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,05	0,38		
		totale attrezzature				3,88		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				6,41		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	6,41	1,09		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,09	0,05		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	7,50	0,75		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			8,25		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.085		Rimonda del secco di conifere						
V.02.040.085.a	CAM	Rimonda del secco di conifere (Cedrus, ecc.), con taglio dei rami non vegeti. Altezza fino a 10 m	cad	153,35			25%	0,7%
		Rimonda del secco di conifere (Cedrus...), con taglio dei rami non vegeti. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta:Altezza fino a 10 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,500	11,33		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,500	12,97		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		totale mano d'opera				38,23		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,50	39,28		
		totale attrezzature				80,93		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				119,16		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	119,16	20,26		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	20,26	1,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	139,41	13,94		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			153,35		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.085.b	CAM	Rimonda del secco di conifere (Cedrus, ecc.), con taglio dei rami non vegeti. Altezza da 10 a 16 m	cad	199,36			25%	0,7%
		Rimonda del secco di conifere (Cedrus...), con taglio dei rami non vegeti. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta: Altezza da 10 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,650	14,73		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,650	16,86		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,650	18,11		
		totale mano d'opera				49,70		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,65	45,58		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,30	8,57		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,65	51,06		
		totale attrezzature				105,20		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				154,90		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	154,90	26,33		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	26,33	1,32		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	181,24	18,12		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			199,36		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.085.c	CAM	Rimonda del secco di conifere (Cedrus, ecc.), con taglio dei rami non vegeti. Altezza da 16 a 25 m	cad	245,37			25%	0,7%
		Rimonda del secco di conifere (Cedrus...), con taglio dei rami non vegeti. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta:Altezza da 16 a 25 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,800	18,13		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,800	20,75		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,800	22,29		
		totale mano d'opera				61,17		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,60	10,55		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		totale attrezzature				129,48		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				190,65		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	190,65	32,41		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	32,41	1,62		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	223,06	22,31		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			245,37		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.090		Spalcatura di conifere su strada a traffico medio						
V.02.040.090.a	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), siti in strada a traffico medio. Altezza fino a 10 m	cad	114,74			26%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con tagli di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico medio, Altezza fino a 10 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,600	13,60		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,300	7,78		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,300	8,36		
		<b>totale mano d'opera</b>				29,74		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 120 a 180 q.li completo di ribaltabile o gru	h	80,91	0,30	24,27		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,30	1,98		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,30	9,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,30	23,57		
		<b>totale attrezzature</b>				59,41		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				89,15		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	89,15	15,16		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	15,16	0,76		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	104,31	10,43		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			114,74		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.090.b	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), siti in strada a traffico medio. Altezza da 10 a 16 m	cad	147,43			27%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con tagli di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico medio, Altezza da 10 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,800	18,13		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,400	10,38		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,400	11,14		
		totale mano d'opera				39,65		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,40	2,64		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,40	12,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,40	31,42		
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,40	28,05		
		totale attrezzature				74,90		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				114,55		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	114,55	19,47		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	19,47	0,97		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	134,02	13,40		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			147,43		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.090.c	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), siti in strada a traffico medio. Altezza da 16 a 25 m	cad	184,28			27%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con tagli di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico medio, Altezza da 16 a 25 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,500	12,97		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		totale mano d'opera				49,56		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,50	3,30		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,50	16,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,50	39,28		
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		totale attrezzature				93,63		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				143,19		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	143,19	24,34		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,34	1,22		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	167,53	16,75		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			184,28		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.090.d	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), siti in strada a traffico medio. Altezza oltre 25 m	cad	258,00			27%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con tagli di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico medio, Altezza oltre 25 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,400	31,72		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,700	18,16		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,700	19,50		
		totale mano d'opera				69,38		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,70	4,61		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,70	22,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,70	54,99		
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,70	49,08		
		totale attrezzature				131,08		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				200,46		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	200,46	34,08		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	34,08	1,70		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	234,54	23,45		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			258,00		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.095		Spalcatura di conifere su strada a traffico intenso						
V.02.040.095.a	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), siti in strada a traffico intenso. Altezza fino a 10 m	cad	139,21			31%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con tagli di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico intenso, Altezza fino a 10 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,050	23,79		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,350	9,08		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,350	9,75		
		<b>totale mano d'opera</b>				42,62		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,35	24,54		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,35	2,31		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,35	11,20		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,35	27,49		
		<b>totale attrezzature</b>				65,54		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				108,16		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	108,16	18,39		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	18,39	0,92		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	126,55	12,66		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			139,21		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.095.b	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), siti in strada a traffico intenso. Altezza da 10 a 16 m	cad	178,98			31%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con tagli di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico intenso, Altezza da 10 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,350	30,59		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,450	11,67		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,450	12,54		
		totale mano d'opera				54,80		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,45	31,55		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,45	2,97		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,45	14,40		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,45	35,35		
		totale attrezzature				84,27		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				139,07		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	139,07	23,64		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	23,64	1,18		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	162,71	16,27		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			178,98		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.095.c	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), siti in strada a traffico intenso. Altezza da 16 a 25 m	cad	218,75			31%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), siti in strada con tagli di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico intenso, Altezza da 16 a 25 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,650	37,39		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,550	14,27		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,550	15,32		
		totale mano d'opera				66,98		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,55	38,57		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,55	3,63		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,55	17,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,55	43,20		
		totale attrezzature				102,99		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				169,97		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	169,97	28,89		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	28,89	1,44		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	198,87	19,89		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			218,75		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.100		Spalcatura di conifere (Pinus...), in parchi e giardini						
V.02.040.100.a	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), in parchi e giardini. Altezza fino a 10 m	cad	101,82			23%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), in parchi e giardini con taglio di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico intenso, Altezza fino a 10 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,300	6,80		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,300	7,78		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,300	8,36		
		<b>totale mano d'opera</b>				22,94		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,30	21,04		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,30	1,98		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,30	9,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,30	23,57		
		<b>totale attrezzature</b>				56,18		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				79,12		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	79,12	13,45		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	13,45	0,67		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	92,56	9,26		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			101,82		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.100.b	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), in parchi e giardini. Altezza da 10 a 16 m	cad	135,76			23%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), in parchi e giardini con taglio di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico intenso, Altezza da 10 a 16 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,400	9,06		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,400	10,38		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,400	11,14		
		totale mano d'opera				30,58		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,40	28,05		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,40	2,64		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,40	12,80		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,40	31,42		
		totale attrezzature				74,90		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				105,49		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	105,49	17,93		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	17,93	0,90		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	123,42	12,34		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			135,76		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.100.c	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), in parchi e giardini. Altezza da 16 a 25 m	cad	169,70			23%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), in parchi e giardini con taglio di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico intenso, Altezza da 16 a 25 m						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,500	11,33		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,500	12,97		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,500	13,93		
		totale mano d'opera				38,23		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,50	35,06		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,50	3,30		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,50	16,00		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,50	39,28		
		totale attrezzature				93,63		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				131,86		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	131,86	22,42		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	22,42	1,12		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	154,27	15,43		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			169,70		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.100.d	CAM	Spalcatura di conifere (Pinus, ecc.), in parchi e giardini. Altezza oltre 25 m	cad	271,52			23%	0,7%
		Spalcatura di conifere (Pinus...), in parchi e giardini con taglio di rami lungo il fusto ed eventuale rialzo della chioma. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: su strada a traffico intenso, Altezza oltre 25 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,800	18,13		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	0,800	20,75		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,800	22,29		
		totale mano d'opera				61,17		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,80	56,10		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	0,80	5,27		
		Cippatrice/sminuzzatrice con motore autonomo, alimentazione a tramoggia	h	32,00	0,80	25,60		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		totale attrezzature				149,81		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				210,97		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	210,97	35,87		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	35,87	1,79		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	246,84	24,68		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			271,52		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.105		Spalcatura di alberi decidui						
V.02.040.105.a	CAM	Spalcatura di alberi decidui. Esemplari con prima impalcatura ad altezza fino a 5 m	cad	57,74			31%	0,7%
		Spalcatura di alberi decidui, con taglio di rami lungo il fusto fino alla prima impalcatura. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta: altezza fino a 5 m						
A		COSTI DIRETTI						
A1		MANO D'OPERA						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	0,350	7,93		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	0,350	9,75		
		totale mano d'opera				17,68		
A2		MATERIALI						
		totale materiali				0,00		
A3		ATTREZZATURE ED ONERI						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	0,35	24,54		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	0,35	2,64		
		totale attrezzature				27,18		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				44,87		
B		COSTI INDIRETTI						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	44,87	7,63		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	7,63	0,38		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	52,49	5,25		
C		PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)	€/cad			57,74		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.110		Potatura di palma " Phoenix dactylifera" a portamento cespuglioso						
V.02.040.110.a	CAM	Potatura di palma " Phoenix dactylifera" a portamento cespuglioso. Altezza dello stipite fino a 2,5 m	cad	188,05			33%	0,7%
		Potatura di palma " Phoenix dactylifera" a portamento cespuglioso come da pianta campione stabilita dalla D.L. Taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze secche e datteri con rimozione di eventuali rampicanti o infestanti dal tronco, scalpellatura dei tacchi. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta:Altezza dello stipite fino a 2,5 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,500	33,99		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		totale mano d'opera				61,85		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,00	7,55		
		totale attrezzature				84,26		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				146,11		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	146,11	24,84		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,84	1,24		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	170,95	17,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			<b>188,05</b>		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.110.b	CAM	Potatura di palma " Phoenix dactylifera" a portamento cespuglioso. Altezza dello stipite da 2,5 a 6,0 m	cad	376,09			33%	0,7%
		Potatura di palma " Phoenix dactylifera" a portamento cespuglioso come da pianta campione stabilita dalla D.L. Taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze secche e datteri con rimozione di eventuali rampicanti o infestanti dal tronco, scalpellatura dei tacchi. Intervento comprensivo di ogni onere, macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta:Altezza dello stipite da 2,5 a 6,0 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,000	67,98		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,000	55,72		
		<b>totale mano d'opera</b>				123,70		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	2,00	140,24		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,00	13,18		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	2,00	15,10		
		<b>totale attrezzature</b>				168,52		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				292,22		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	292,22	49,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	49,68	2,48		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	341,90	34,19		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			376,09		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.115		Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto						
V.02.040.115.a	CAM	Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto. Altezza dello stipite fino a 2,5 m	cad	188,05			33%	0,7%
		Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze, due giri delle foglie verdi e scalpellatura dei tacchi in forma allungata, come da pianta campione stabilita dalla D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta: Altezza dello stipite fino a 2,5 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,500	33,99		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		totale mano d'opera				61,85		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,00	7,55		
		totale attrezzature				84,26		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				146,11		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	146,11	24,84		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	24,84	1,24		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	170,95	17,10		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			188,05		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.115.b	CAM	Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto. Altezza dello stipite da 2,5 a 6,0 m	cad	376,09			33%	0,7%
		Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze, due giri delle foglie verdi e scalpellatura dei tacchi in forma allungata, come da pianta campione stabilita dalla D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta: Altezza dello stipite da 2,5 a 6,0 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	3,000	67,98		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,000	55,72		
		totale mano d'opera				123,70		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	2,00	140,24		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,00	13,18		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	2,00	15,10		
		totale attrezzature				168,52		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				292,22		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	292,22	49,68		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	49,68	2,48		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	341,90	34,19		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			376,09		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.115.c	CAM	Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto. Altezza dello stipite da 6,00 a 12,0 m	cad	452,74			29%	0,7%
		Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze, due giri delle foglie verdi e scalpellatura dei tacchi in forma allungata, come da pianta campione stabilita dalla D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta: Altezza dello stipite da 6,00 a 12,0 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,700	38,52		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,700	44,10		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,700	47,36		
		totale mano d'opera				129,98		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,70	119,20		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,70	11,20		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,70	12,84		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,00	78,55		
		totale attrezzature				221,79		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				351,78		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	351,78	59,80		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	59,80	2,99		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	411,58	41,16		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			452,74		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.115.d	CAM	Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto. Altezza dello stipite da 12,0 a 23,0 m	cad	557,56			19%	0,7%
		Potatura di palma " Phoenix canariensis" ad alto fusto mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze, due giri delle foglie verdi e scalpellatura dei tacchi in forma allungata, come da pianta campione stabilita dalla D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta: Altezza dello stipite da 12,0 a 23,0 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	2,000	51,88		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	2,000	55,72		
		totale mano d'opera				107,60		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	2,00	140,24		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	2,00	13,18		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	2,00	15,10		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	2,00	157,10		
		totale attrezzature				325,62		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				433,22		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	433,22	73,65		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	73,65	3,68		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	506,87	50,69		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			557,56		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.120		Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta"						
V.02.040.120.a	CAM	Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta". Altezza dello stipite fino a 2,5 m	cad	173,46			29%	0,7%
		Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta" mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze secche e datteri, scalpellatura dei D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonché di raccolta: Altezza dello stipite fino a 2,5 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,000	22,66		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,000	27,86		
		<b>totale mano d'opera</b>				50,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,00	70,12		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,00	6,59		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,00	7,55		
		<b>totale attrezzature</b>				84,26		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				134,78		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	134,78	22,91		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	22,91	1,15		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	157,69	15,77		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			173,46		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.120.b	CAM	Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta". Altezza dello stipite da 2,5 a 6,0 m	cad	274,78			32%	0,7%
		Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta" mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze secche e datteri, scalpellatura dei D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: Altezza dello stipite da 2,5 a 6,0 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	2,000	45,32		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,500	41,79		
		<b>totale mano d'opera</b>				87,11		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		<b>totale materiali</b>				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,50	105,18		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,50	9,89		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,50	11,33		
		<b>totale attrezzature</b>				126,39		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				213,50		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	213,50	36,30		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	36,30	1,81		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	249,80	24,98		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			274,78		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.120.c	CAM	Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta". Altezza dello stipite da 6,00 a 12,0 m	cad	391,15			29%	0,7%
		Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta" mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze secche e datteri, scalpellatura dei D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta: Altezza dello stipite da 6,00 a 12,0 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,500	33,99		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,500	38,91		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,500	41,79		
		totale mano d'opera				114,69		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,50	105,18		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,50	9,89		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,50	11,33		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	0,80	62,84		
		totale attrezzature				189,23		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				303,92		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	303,92	51,67		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	51,67	2,58		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	355,59	35,56		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			391,15		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.120.d	CAM	Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta". Altezza dello stipite da 12,0 a 23,0 m	cad	492,71			25%	0,7%
		Potatura di palma "Washingtonia filifera" e W. robusta" mediante taglio di tutte le foglie secche, infiorescenze secche e datteri, scalpellatura dei D.L. Intervento comprensivo di macchina operatrice ed attrezzatura, nonchè di raccolta:Altezza dello stipite da 12,0 a 23,0 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune livello "e"	h	22,66	1,600	36,26		
		Operaio qualificato super livello "c"	h	25,94	1,600	41,50		
		Operaio specializzato super livello "a"	h	27,86	1,600	44,58		
		totale mano d'opera				122,34		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		totale materiali				0,00		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		Autocarro di portata da 40 a 120 q.li completo di ribaltabile o gru	h	70,12	1,60	112,19		
		Motosega o tosasiepi	h	6,59	1,60	10,55		
		Forbici pneumatiche e attrezzi vari	h	7,55	1,60	12,08		
		Piattaforma aerea o cestello installata su trattore o autocarro, bracci a più snodi a movimento idraulico	h	78,55	1,60	125,68		
		totale attrezzature				260,50		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				382,83		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	382,83	65,08		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	65,08	3,25		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	447,92	44,79		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			492,71		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.125		Potatura straordinaria per cespugli ed arbusti						
V.02.040.125.a	CAM	Potatura straordinaria per cespugli ed arbusti. Gruppi fino a 50 piante	cad	5,74			63%	0,7%
		Potatura straordinaria per cespugli ed arbusti, consistente nel taglio della vegetazione vecchia e priva di vigore e riduzione della chioma, pulizia dell'area di cantiere, compreso carico e trasporto:Gruppi fino a 50 piante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,070	1,73		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,070	1,89		
		totale mano d'opera				3,63		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura straordinaria per cespugli ed arbusti. Gruppi fino a 50 piante	cad	0,83	1,00	0,83		
		totale materiali				0,83		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				4,46		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	4,46	0,76		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,76	0,04		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	5,21	0,52		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			5,74		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.125.b	CAM	Potatura straordinaria per cespugli ed arbusti. Gruppi oltre 50 piante	cad	4,28			60%	0,7%
		Potatura straordinaria per cespugli ed arbusti, consistente nel taglio della vegetazione vecchia e priva di vigore e riduzione della chioma, pulizia dell'area di cantiere, compreso carico e trasporto: Gruppi oltre 50 piante						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,050	1,24		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,050	1,35		
		<b>totale mano d'opera</b>				2,59		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura straordinaria per cespugli ed arbusti. Gruppi oltre 50 piante	cad	0,74	1,00	0,74		
		<b>totale materiali</b>				0,74		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				3,33		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	3,33	0,57		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,57	0,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3,89	0,39		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			4,28		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.125.c	CAM	Potatura straordinaria per cespugli ed arbusti. Arbusti singoli di altezza fino a 2 m	cad	10,74			63%	0,7%
		Potatura straordinaria per cespugli ed arbusti, consistente nel taglio della vegetazione vecchia e priva di vigore e riduzione della chioma, pulizia dell'area di cantiere, compreso carico e trasporto: Arbusti singoli di altezza fino a 2 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,130	3,22		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,130	3,52		
		<b>totale mano d'opera</b>				6,73		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura straordinaria per cespugli ed arbusti. Arbusti singoli di altezza fino a 2 m	cad	1,61	1,00	1,61		
		<b>totale materiali</b>				1,61		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				8,34		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	8,34	1,42		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	1,42	0,07		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	9,76	0,98		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/cad			10,74		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.130		Potatura straordinaria di macchie di arbusti e cespugli						
V.02.040.130.a	CAM	Potatura straordinaria di macchie di arbusti e cespugli	mq	2,53			61%	0,7%
		Potatura straordinaria di macchie di arbusti e cespugli con taglio della vegetazione vecchia e priva di vigore e riduzione della chioma						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,030	0,74		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,030	0,81		
		totale mano d'opera				1,55		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura straordinaria di macchie di arbusti e cespugli con taglio della vegetazione vecchia e priva di vigore e riduzione della chioma	cad	0,41	1,00	0,41		
		totale materiali				0,41		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,96		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,96	0,33		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,33	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	2,30	0,23		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			2,53		



Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.135		Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata						
V.02.040.135.a	CAM	Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media fino a 200 cm	mq	1,68			31%	0,7%
		Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media fino a 200 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media fino a 200 cm	cad	0,79	1,00	0,79		
		totale materiali				0,79		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,31		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,31	0,22		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,22	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,53	0,15		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,68		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.135.b	CAM	Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 200 a 400 cm	mq	2,07			37%	0,7%
		Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media da 200 a 400 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio comune	h	25,09	0,010	0,25		
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,77		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 200 a 400 cm	cad	0,84	1,00	0,84		
		totale materiali				0,84		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,61		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,61	0,27		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,27	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,88	0,19		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			2,07		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.135.c	CAM	Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 400 a 600 cm	mq	3,68			28%	0,7%
		Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media da 400 a 600 cm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 400 a 600 cm	cad	1,83	1,00	1,83		
		<b>totale materiali</b>				1,83		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2,86		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,86	0,49		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,49	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3,35	0,33		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			3,68		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.135.d	CAM	Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 600 a 800 cm	mq	4,99			21%	0,7%
		Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media da 600 a 800 cm						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 600 a 800 cm	cad	2,84	1,00	2,84		
		<b>totale materiali</b>				2,84		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				3,88		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	3,88	0,66		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,66	0,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	4,54	0,45		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			4,99		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.135.e	CAM	Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 800 a 1.200 cm	mq	8,34			25%	0,7%
		Potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media da 800 a 1.200 cm						
<b>A</b>		<b>COSTI DIRETTI</b>						
<b>A1</b>		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,040	0,99		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,040	1,08		
		<b>totale mano d'opera</b>				2,07		
<b>A2</b>		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi sui tre lati in forma obbligata. Siepi con perimetro sezione media da 800 a 1.200 cm	cad	4,41	1,00	4,41		
		<b>totale materiali</b>				4,41		
<b>A3</b>		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				6,48		
<b>B</b>		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	6,48	1,10		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	1,10	0,06		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	7,59	0,76		
<b>C</b>		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			8,34		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.140		Potatura delle siepi in forma libera						
V.02.040.140.a	CAM	Potatura delle siepi in forma libera. Siepi con perimetro sezione media fino a 1,5 m, larghezza media 0,7 m	mq	1,83			28%	0,7%
		Potatura delle siepi in forma libera, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media fino a 1,5 m, larghezza media 0,7 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,010	0,25		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,010	0,27		
		totale mano d'opera				0,52		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi in forma libera. Siepi con perimetro sezione media fino a 1,5 m, larghezza media 0,7 m	cad	0,90	1,00	0,90		
		totale materiali				0,90		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		totale attrezzature				0,00		
		TOTALE A (COSTI DIRETTI)				1,42		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	1,42	0,24		
B2		di cui per sicurezza (incidenza su B1)	%	5,00	0,24	0,01		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	1,66	0,17		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			1,83		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.140.b	CAM	Potatura delle siepi in forma libera. Siepi con perimetro sezione media fino a 2,5 m, larghezza media 1 m	mq	3,63			29%	0,7%
		Potatura delle siepi in forma libera, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media fino a 2,5 m, larghezza media 1 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi in forma libera. Siepi con perimetro sezione media fino a 2,5 m, larghezza media 1 m	cad	1,79	1,00	1,79		
		<b>totale materiali</b>				1,79		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				2,82		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	2,82	0,48		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,48	0,02		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	3,30	0,33		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			3,63		

Codice	CAM	Descrizione sintetica	U.M.	Prezzo (euro)	Quantità	Importo (euro)	Incidenze	
							MO	SIC
V.02.040.140.c	CAM	Potatura delle siepi in forma libera. Siepi con perimetro sezione media fino a 3,5 m, larghezza media 1 m	mq	4,98			21%	0,7%
		Potatura delle siepi in forma libera, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario nonché di raccolta: Siepi con perimetro sezione media fino a 3,5 m, larghezza media 1 m						
A		<b>COSTI DIRETTI</b>						
A1		<b>MANO D'OPERA</b>						
		Operaio qualificato livello "d"	h	24,76	0,020	0,50		
		Operaio specializzato livello "b"	h	27,04	0,020	0,54		
		<b>totale mano d'opera</b>				1,04		
A2		<b>MATERIALI</b>						
		Oneri per potatura delle siepi in forma libera. Siepi con perimetro sezione media fino a 3,5 m, larghezza media 1 m	cad	2,83	1,00	2,83		
		<b>totale materiali</b>				2,83		
A3		<b>ATTREZZATURE ED ONERI</b>						
		<b>totale attrezzature</b>				0,00		
		<b>TOTALE A (COSTI DIRETTI)</b>				3,87		
B		<b>COSTI INDIRETTI</b>						
B1		spese generali (incidenza sul totale A)	%	17,00	3,87	0,66		
B2		<i>di cui per sicurezza (incidenza su B1)</i>	%	5,00	0,66	0,03		
B3		utili (incidenza su A+B1)	%	10,00	4,53	0,45		
C		<b>PREZZO DI APPLICAZIONE (A+B1+B3)</b>	€/mq			4,98		